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Pakistan – Azərbaycanın Mərkəzi Asiya tərəfdaşı
'ost |lNΩ ilΩ oo[tΩrΩÀi ΩlaqΩlΩr \eni PΩrKΩlΩ\Ω qΩdΩP qo\ur

T arixən formalaşan Azərbay-
can–Pakistan əməkdaşlığı 

müstəqilliyimiz dövründə daha da 
möhkəmlənib. Belə ki, Pakistan 
ölkəmizin müstəqilliyini tanıyan 
(12 dekabr 1991-ci il), onunla dip-
lomatik əlaqələr yaradan (9 iyun 
1992-ci il) və Azərbaycanda səfir-
liyini açan (12 mart 1993-cü il) ilk 
müsəlman dövlətlərindən biri olub. 

Eyni zamanda, 3akistan ölkəmizin 
mənafeyini bütün beynəlxalq təşkilatlar-
da ardıcıl şəkildə müdafiə edib, Ermə-
nistanın təcavüzünə birmənalı münasibət 
bildirib. Onu da xatırladaq ki, 1993-cü 
il aprelin 30-da BMT Təhlükəsizlik Şu-
rasının Azərbaycana dair 822 nömrəli 
qətnaməsinin qəbul olunduğu iclasa 3a-
kistan sədrlik edib. 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
1994-cü ilin dekabrında Kasablankada 3a-
kistanın o vaxtkı Baş naziri Benazir Bhutto 

ilə görüşündən sonra ikitərəÀi münasibət-
lər yeni inkişaf mərhələsinə qədəm qoyub. 
Bundan bir il sonra, oktyabr ayında 3akis-
tan 3rezidenti Sərdar Faruk Əhməd Xan 
Leqari Bakıda rəsmi səfərdə olub, 1996-cı 
ilin aprelində isə ulu öndər Heydər Əliyev 
dost ölkəyə səfər edib. Səfərlər zamanı 
iki ölkə arasında dostluq və əməkdaşlıq 

haqqında müqavilə, habelə iqtisadi və ti-
carət əlaqələrini inkişaf etdirmək üçün bir 
neçə saziş imzalanıb. 1997-ci ildə isə Azər-
baycan 3akistanda öz səfirliyini açıb və 
rəsmi İslamabad ilə münasibətləri daha da 
genişləndirib.

(ardı 5-ci səhifədə)
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Azərbaycana qarşı 
kiber hücumlar... 
%u, NiPΩ vΩ nΩ �o�n la]ÕPdÕr"

Ö tən həftə Azərbaycanın bir sıra aparıcı media orqanlarına – Re-
port İnformasiya Agentliyinə, “Caliber.az”, “Oxu.az”, “Media.az”, 

“Baku.Zs” saytlarına və BakuTV-yə kiber hücumlar oldu. Onların ser-
verlərini və idarəetmə panellərini sındırmaq cəhdləri qeydə alındı. Bu 
qurumların fəaliyyətlərində fasilələr yarandı. 

Ümumən, son vaxtlar belə halların 
sayı artmaqdadır. Məsələn, bir müddət 
əvvəl İTV-nin saytı da kiberhücuma mə-
ruz qalmışdı. Ardıcıl hücumlar isə göstə-
rir ki, hansısa maraqlı qüvvələr Azərbay-
canın informasiya məkanını zəiÀətməyə 
və təsir altına salmağa çalışır. Yazımızda 
bu barədə söz açacağıq.

***
Bəli, Azərbaycanın informasiya 

məkanına hücumların məqsədli şəkil-
də gerçəkləşdirildiyini söyləyə bilərik. 
Məsələyə texniki baxımdan yanaşsaq, 
onu da deməliyik ki, hücumlar klassik 
xarakter daşımır. Yəni, onlar DDoS hü-
cumu parametrlərindən uzaqdır. Aydın-
dır ki, məqsəd bilavasitə serverləri ələ 
keçirməkdir və bir qayda olaraq, belə 
həmlələr həvəskar hakerlərin boylarını 
aşır. Mürəkkəb işə yalnız yüksək ixtisaslı 
kibermütəxəssislərin girişmələri müm-
kündür. Ehtimallar hansısa xarici ölkənin 
kəşfiyyat xidmətlərinin əməkdaşlarının 
prosesə cəlb edildiyini deməyə əsas verir. 
O zaman sual yaranır� ölkəmizin informa-
siya məkanına diversiya hansı qüvvələrə 
və nə üçün lazımdır?

***
Bəzi internet resurslarının əsas sə-

hifələrində yerləşdirilmiş dini mövzulu 
görüntülər belə təəssürat yaradır ki, kiber 
hücumların arxasında dayanan İrandır. 
Amma hesab edirik ki, bu, yalnız iz azdır-
maq ola bilər. Çünki hazırda İrana belə bir 
təxribat lazım deyil. 

Nəzərə alaq ki, son günlər Azərbay-
can-İran münasibətlərində soyuqluq yox-
dur, əksinə müsbət dinamika müşahidə 
edilməkdədir. Bu baxımdan İran İslam 
Məşvərət Şurasının sədri, ölkənin ali dini 
rəhbəri Əli Xameneyiyə yaxın şəxslərdən 
sayılan Məhəmməd Bağır Qalibafın baş-
çılıq etdiyi nümayəndə heyətinin paytax-
tımıza səfərini vurğulaya bilərik. Qalibaf 
Bakıda 3rezident İlham Əliyev tərəfindən 
qəbul edilərkən bildirib ki, ölkəsi üçün 
regionda sabitliyin və təhlükəsizliyin 
təmin edilməsində Azərbaycanla ortaq 
maraqlara maliklik xüsusi əhəmiyyət 

daşımaqdadır. Deməli, kiberhücumları 
gerçəkləşdirənlər bir yandan iz azdırmaq 
istəyiblərsə, digər tərəfdən Bakı–Tehran 
münasibətlərinin hazırkı fazasına xələl 
gətirməyə cəhd göstəriblər. Hər halda, 
belə deyə bilərik. Amma...

***
Azərbaycanın informasiya məkanına 

hücum baxımından ikinci üzərində daya-
nılmalı tərəf Ermənistandır. Heç şübhəsiz, 
Ermənistan istəyər ki, ölkəmizin aparıcı 
media orqanlarının işini pozsun. Amma 
onun belə bir imkanları nə dərəcədə var? 
Üstəlik, hazırda Ermənistan o vəziyyətdə-
dirmi ki, kiber hücum gerçəkləşdirməyə 
vaxt sərf etsin? Onun indiki situasiyada 
bu əməli etməklə konkret uduşu nə ola-
caq? Ağla elə bir şey gəlmir. Həm də ona 
görə ki, Ermənistan bu cür üsullarla özü-
nün onsuz pis olan vəziyyətini bir qədər 
də ağırlaşdırmaq istəməz. Ən azı ona görə 
ki, ölkədə Azərbaycanın əks addımlarının 
mümkünlüyü ehtimalı üzərində dayanılır. 

***
Gələk, Rusiya amili üzərinə. Əlbəttə, 

ötən il dekabrın 25-də AZAL-a məxsus 
sərnişin təyyarəsinin bu ölkənin səma-
sında vurulmasından sonra Bakı-Moskva 
münasibətlərində ciddi soyuqluq müşa-
hidə olunmaqdadır. Rusiyanın bəzi me-
dia orqanlarının təyyarə olayı ilə bağlı 
hər cür oyunlara əl atdıqlarını görmüşük. 

Bir ölkənin xarici işlər naziri AZAL-
ın təyyarəsinə dair reallıqları qəsdən təhrif 
etməyə çalışırsa, deməli, həmin ölkənin 
media orqanlarının da eyni yolda getməsi 
mümkündür. 

Üstəlik, “Sputnik Azərbaycan”ın fəa-
liyyətinin dayandırılması. Nəzərə alsaq 
ki, kiberhücumlara məruz qalmış media 
orqanlarımızda dini zəminli materiallar 
yerləşdirilib, Rusiyanın kiber industriya-
sının “biz gedirik, qalın İranla baş-başa” 
şəklində mesaj verməsi mümkündür.  Onu 
da nəzərə alaq ki, şimal qonşumuzun belə 
bir imkanları var.  Amma buna da inanmı-
rıq, axı, biz müttəfiqik...

(ardı 7-ci səhifədə)

Su çərşənbəsi – 
yazın ilk müjdəsi

Missiya “kaput”, fon Ritter� 
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8SA,D-in əməkdaşları 
işdən qovulur
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Almaniya bu dəfə “sağ”ı seçdi
<eni Nansler $vropanÕ J�cl� vΩ P�stΩqil J|rPΩN istΩ\ir

Almaniyada seçkilər sürpriz nəticələrlə yekunlaşmadı. 
Xristian Demokratlar İttifaqı (XDİ) �Xristian Sosialistlər 
İtttifaqı (XSİ) bloku 30 faizdən bir qədər az səs toplayaraq 
inamla qalib gəldi. 

(ardı 15-ci səhifədə)

Azərbaycan – Pakistan münasibətləri 
qardaşlıq və əməkdaşlıq nümunəsidir

“Rəngli inqilablar” 
ssenarisi artıq 

ömrünü başa vurur

Səhifə  7
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RƏSMİ

Azərbaycan – Pakistan münasibətləri qardaşlıq və əməkdaşlıq nümunəsidir
Rəsmi qarşılanma mərasimi

Azərbaycan Respublikasına dövlət səfərinə gələn Pakistan İslam Res-
publikasının Baş naziri Məhəmməd Şahbaz Şərifin fevralın 24-də rəsmi 
qarşılanma mərasimi olub.

Hər iki ölkənin Dövlət bayraqlarının 
dalğalandığı meydanda 3akistanın Baş na-
zirinin şərəfinə fəxri qarovul dəstəsi düzül-
müşdü.

Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyev 
3akistanın Baş naziri Məhəmməd Şahbaz 
Şərifi qarşıladı.

Fəxri qarovul dəstəsinin rəisi 3akista-
nın Baş nazirinə raport verdi.

3akistan İslam Respublikasının və 
Azərbaycan Respublikasının Dövlət himn-
ləri səsləndirildi.

Fəxri qarovul dəstəsi hərbi marşın sə-
daları altında 3rezident İlham Əliyevin və 
Baş nazir Məhəmməd Şahbaz Şərifin  qar-
şısından keçdi.

Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyev və 
3akistanın Baş naziri Məhəmməd Şahbaz 
Şərif rəsmi foto çəkdirdilər.

Pakistanın Baş naziri Məhəmməd Şahbaz Şərifin Azərbaycana dövlət səfəri

Təkbətək görüş

Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyevin Pakistan İslam 

Respublikasının  Baş naziri  Məhəmməd 
Şahbaz Şərif ilə təkbətək görüşü olub.

Azərbaycan və Pakistanın liderlərinin 
geniş tərkibdə görüşü

Fevralın 24-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin 
Pakistan İslam Respublikasının Baş naziri Məhəmməd Şahbaz Şərif ilə 
geniş tərkibdə görüşü olub. Dövlətimizin başçısı görüşdə çıxış etdi.

Prezident  
İlham Əliyevin çıxışı

– Əziz qardaşım, cənab Baş nazir, nü-
mayəndə heyətinin hörmətli üzvləri Azər-
baycana xoş gəlmisiniz. 

Hazırda dövlət səfərinə gəlmiş əziz 
qardaşımı ölkəmizdə qəbul etməkdən çox 

məmnunam. gtən il 3akistana dövlət səfə-
rimdən, mənə və nümayəndə heyətimə 
göstərilmiş qonaqpərvərlikdən xoş xatirələ-
rim var. Biz buna görə çox minnətdarıq.

Bu gün cənab Baş nazirlə görüşüm əs-
nasında ikitərəÀi gündəliyin əsas hissəsini 
artıq nəzərdən keçirdik və hazırda söhbət 
nümayəndə heyətləri ilə davam edir.

Əminəm ki, səfər ölkələrimiz arasında 
qardaşlıq əlaqələrini gücləndirəcək. Biz 
beynəlxalq təsisatlarda bir-birimizi dəstək-
ləməkdə davam edəcəyik. Bu gün çox ge-
niş iqtisadi gündəliyi razılaşdırdıq və iq-
tisadi əməkdaşlığımıza, eləcə də sərmayə 
imkanlarına aid praktiki layihələri müza-
kirə etdik. Azərbaycanın 3akistana sər-
mayələri ilə bağlı imzalanacaq sənədlərin 
bir ay ərzində hazırlanması məqsədilə artıq 
öz heyətlərimizə fəal çalışmaq təlimatları-
nı verdik. Mənim 3akistana dövlət səfərim 

zamanı rəsmən bəyan etdim ki, Azərbaycan 
3akistanda müxtəlif layihələrə minimum 2 
milyard dollar sərmayə yatırmağa hazırdır.

Biz təxminən bu yaxınlarda həmin la-
yihələrin siyahısını artıq almışıq və heyət-
lərimiz onları dəyərləndirir. Beləliklə, hər 
bir məsələni yekunlaşdırmaq və bizə he-
sabat vermək üçün qardaşımla birgə bir ay 
müddət veririk. Münasibətlərimiz nəinki 
xalqlarımız, o cümlədən təmsil etdiyimiz 
regionlar üçün həqiqətən vacibdir. 3akistan 
ilə Azərbaycan arasında bu cür qardaşlıq 
münasibətlərini görmək iki qardaş müsəl-
man ölkəsi arasında tərəfdaşlığın yaxşı nü-
munəsidir. Biz beynəlxalq təsisatlarda hər 
zaman bir-birimizi dəstəkləyirik, ölkələ-
rimizin ərazi bütövlüyünə, suverenliyinə 
güclü dəstək veririk və qeyd etdiyim kimi, 
qarşımızda çox geniş sərmayə gündəliyi 
dayanır. Əminəm ki, bu gün əhatə edəcə-
yimiz bütün məsələlər, eləcə də bir çox di-
gər sahələr üzrə işimiz Biznes Forumunda 
davam edəcək və aramızda daha sıx tərəf-
daşlıq olacaq. Biz iqtisadi tərəfdaşlığımızı 
siyasi sahədəki səviyyəyə çatdırmalıyıq və 
bu, qarşılıqlı siyasi iradənin aydın təzahü-
rünə çevriləcək.

Əziz qardaşım, bir daha xoş gəlmisiniz 
və Sizə Bakıda xoş səfər arzu edirəm.

***
Sonra 3akistanın Baş naziri çıxış etdi.

Baş nazir Məhəmməd 
Şahbaz Şərifin çıxışı

– Əziz qardaşım, 3rezident İlham Əli-
yev, təşəkkür edirəm. Administrasiyanızın 
hörmətli üzvlərinə və nümayəndə heyəti-
min üzvlərinə minnətdaram. Məni çox sə-
mimiyyətlə dəvət etdiyinizə görə Sizə çox 
sağ olun deyirəm. 

Burada - hər zaman yaşıl və gözəl Bakı 
şəhərindəyik. Lakin bu gün şəhər qar örtü-
yünə bürünüb və hətta daha gözəl görünür. 
Bu gözəllik mənə çox nəzakətli töhfənizi – 
İslamabadda yaşıllıq ekspertlərindən ibarət 
heyətinizi xatırladır. Onlar İslamabadın 
abadlaşdırılmasında əla iş görüblər və Əl-
həmdüllah, şəhərimiz də gözəldir. Bununla 
belə, heyətinizin yanaşması çox əladır və 
bu jestə görə Sizə təşəkkürümü bildirirəm.

Zati-aliləri, Sizin 3akistana son səfəri-
niz ikitərəÀi əlaqələrimizi çox böyük dərə-
cədə gücləndirdi. 3akistan xalqı səfəriniz 
zamanı çox sevindi və məmnun oldu. Dü-

şünürəm ki, Azərbaycan və 3akistan xalq-
larının ürəyi bir döyünür. Mən bunu tam 
səmimi-qəlbdən söyləyirəm. Siz hər zaman 
3akistanın böyük dostu olmusunuz. Siz 3a-
kistan xalqını sevirsiniz.

Eyni zamanda, 3akistanın bütün hö-
kumətlərini, ölkəmizin bütün siyasi parti-
yalarını ortaq məqsəd birləşdirir� bu, bizim 
Azərbaycanla, Sizinlə və Azərbaycan xalqı 
ilə olan dostluğumuz və qardaşlığımızdır. 
Mən çox istərdim ki, sabah Şuşaya səfər 
edim, lakin, bildiyiniz kimi, kəskin hava 
şəraiti var. Mən bu ilin iyulunda keçirilə-
cək konfransa gələn zaman həmin yerlərə 
məmnunluqla səfər edərdim. O vaxt biz hə-
min əsrarəngiz məkanları görə bilərik. 

Zati-aliləri, bu səhər keçirilmiş tək-
bətək görüşümüzdə bizim çox yaxşı və 
məhsuldar müzakirəmiz oldu.

Azərbaycan ilə Pakistan arasında imzalanmış sənədlər mübadilə edilib

Fevralın 24-də Azərbaycan Respublikası ilə Pakistan İslam Respub-
likası arasında imzalanmış sənədlərin Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin və Pakistanın Baş naziri Məhəmməd Şahbaz Şərifin iştirakı ilə 
mübadiləsi mərasimi olub.

Azərbaycan Respublikasının Dövlət 
Neft Şirkəti (SOCAR) ilə “Frontier :orks 
Organisation” (F:O) və “3akistan State 
Oil Company Limited” şirkəti arasında An-
laşma Memorandumunu Azərbaycan Res-
publikasının Dövlət Neft Şirkətinin prezi-
denti Rövşən Nəcəf və “Frontier :orks 
Organisation” şirkətinin Baş direktoru Ab-
dul Sami mübadilə etdilər.

Azərbaycan Respublikasının Dövlət 

Neft Şirkəti (SOCAR) ilə “3akistan Refi-
nery Limited” (3RL) və “3akistan State Oil 
Company Limited” şirkəti arasında Anlaş-
ma Memorandumunu Azərbaycan Respub-
likasının Dövlət Neft Şirkətinin prezidenti 
Rövşən Nəcəf və “3akistan Refinery Limi-
ted” şirkətinin İcraçı direktoru Zahid Mir 
mübadilə etdilər.

“SOCAR Trading SA” ilə “3akistan 
LNG Limited” arasında mayeləşdirilmiş 

təbii qaz yüklərinin alqı-satqısı ilə bağlı 
Çərçivə Sazişinə 1 nömrəli Əlavəni Azər-
baycan Respublikasının Dövlət Neft Şirkə-
tinin prezidenti Rövşən Nəcəf və “3akistan 
LNG Limited”  şirkətinin İcraçı direktoru  
Masood Nabi mübadilə etdilər.

“SOCAR Trading SA” ilə 3akistan İs-
lam Respublikasının “3akistan State Oil 
Company Limited” şirkəti arasında Anlaş-
ma Memorandumunu və “SOCAR Trading 
SA” ilə 3akistan İslam Respublikasının 
“3akistan State Oil Company Limited” 
şirkəti arasında neft məhsullarının uzun-
müddətli alqı-satqı Sazişini Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət Neft Şirkətinin 

prezidenti Rövşən Nəcəf və “3akistan Sta-
te Oil Company Limited” şirkətinin İcraçı 
direktoru Syed Muhammad Taha mübadilə 
etdilər. 

Azərbaycan Respublikasının Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının Naxçıvan şəhəri 
və 3akistan İslam Respublikasının 3əncab 
Əyalətinin Lahor şəhəri arasında mədəniy-
yət, turizm, şəhərsalma, təhsil, elm, iqti-
sadiyyat və ictimai həyatın digər müvafiq 
sahələrində əməkdaşlıq haqqında Anlaşma 
Memorandumu”nu Azərbaycanın xarici iş-
lər naziri Ceyhun Bayramov və 3akistanın 
Baş nazirinin müavini, xarici işlər naziri 
Məhəmməd İşaq Dar mübadilə etdilər.

Qeyd edək ki, səfər çərçivəsində, həm-
çinin “Azərbaycan Respublikası Dövlət 
Gömrük Komitəsi ilə 3akistan İslam Res-
publikasının Federal Gəlirlər Şurasının 
Gömrük Xidməti arasında ilkin elektron 
məlumat mübadiləsi haqqında Anlaşma 
Memorandumu”, “Azərbaycan Respubli-
kası Hökuməti ilə 3akistan İslam Respub-
likası Hökuməti arasında bitki karantini və 
mühafizəsi sahəsində əməkdaşlıq haqqında 
Saziş”, “Azərbaycan Respublikasının Kənd 
Təsərrüfatı Nazirliyi ilə 3akistan İslam Res-
publikasının Milli Ərzaq Təhlükəsizliyi və 
Tədqiqatı Nazirliyi arasında kənd təsərrüfa-
tı sahəsində əməkdaşlıq haqqında Anlaşma 
Memorandumu”, “Azərbaycan Respublika-
sının Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirli-
yi ilə 3akistan İslam Respublikasının İqlim 
Dəyişmələri və Ətraf Mühitin Koordinasi-
yası Nazirliyi arasında ətraf mühitin müha-
fizəsi sahəsində əməkdaşlığa dair Niyyət 
3rotokolu”, “Beynəlxalq Münasibətlərin 
Təhlili Mərkəzi ilə 3akistanın Milli Müda-
fiə 8niversiteti arasında elmi-tədqiqat və 
əməkdaşlıq fəaliyyətləri sahəsində Anlaş-
ma Memorandumu” və “Azərbaycan Res-
publikasının Elm və Təhsil Nazirliyi yanın-
da 3eşə Təhsili üzrə Dövlət Agentliyi ilə 
3akistan İslam Respublikasının Milli 3eşə 
və Texniki Təlim Komissiyası (NAVTTC) 
arasında peşə təhsili sahəsində əməkdaşlıq 
haqqında Anlaşma Memorandumu” imza-
lanıb.
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Liderlər mətbuata bəyanatlarla çıxış ediblər
Azərbaycan Respublikası-

nın Prezidenti İlham Əliyev və 
Pakistan  İslam Respublikası-
nın Baş naziri Məhəmməd Şah-
baz Şərif mətbuata bəyanatlarla 
çıxış ediblər. Əvvəlcə Azərbay-
can Prezidenti mətbuata bəya-
natla çıxış etdi.

Prezident  
İlham Əliyevin bəyanatı
– Hörmətli cənab Baş nazir, əziz qarda-

şım.
Hörmətli qonaqlar, xanımlar və cənablar.
Əziz qardaşım, Azərbaycana bir daha xoş 

gəlmisiniz. Sizi görmək və söhbət etmək im-
kanı böyük şərəf və iftixar hissi oyadır. Çox 
şadam ki, dövri təmaslarımız iki qardaş ölkə 
arasında daha sıx tərəfdaşlıq münasibətlərinə 
zəmin yaratdı.

Cənab Baş nazir ötən il və 2023-cü ildə 
ölkəmizə səfər edib. Mən isə ötən il 3akis-
tanda dövlət səfərində olmuşam. Bu gün əziz 
qardaşım Azərbaycana dövlət səfərinə gəlib.

Bütövlükdə bu dinamika, əslində, ölkələ-
rimiz arasında sıx münasibətləri əks etdirir. 
Bu gün biz ikitərəÀi gündəliyə aid çox mü-
hüm məsələləri müzakirə etdik və ölkələrimiz 
arasında sıx tərəfdaşlığın vacibliyini bir daha 
qeyd etdik, ölkələrimiz, xalqlarımız və təmsil 
etdiyimiz regionlar üçün əməkdaşlığımızın 
strateji əhəmiyyətini bir daha vurğuladıq.

İki qardaş ölkə olaraq biz beynəlxalq mü-
nasibətlərin bütün məsələlərində bir-birimizə 
dəstəyi davam etdirəcəyik. Biz ölkələrimizin 
suverenliyi və ərazi bütövlüyü məsələsində 
bir-birimizə qarşılıqlı surətdə dəstək veririk, 
beynəlxalq təsisatlarda fəal əməkdaşlıq edirik 
və iştirak etdiyimiz bütün beynəlxalq təşkilat-
larda daim bir-birimizi dəstəkləyirik.

Həmçinin bu gün əziz qardaşımla zə-
manəmizin beynəlxalq gündəliyində duran 
çoxsaylı məsələləri müzakirə etdik. Bey-
nəlxalq münasibətlərin cari gedişatı ilə bağ-
lı mövqeyimiz və baxışlarımız tam üst-üstə 
düşür. Müzakirələrimizin nəzərəçarpan his-
səsini ticari və iqtisadi sektorlara həsr etdik 
və birlikdə məyusluğumuzu ifadə etdik ki, 
ticarət dövriyyəmiz cəmi bir neçə on milyon-
la ölçülür. Bir sözlə, biz ticarət dövriyyəmizi 
artırmalıyıq və düşünürəm ki, bunu necə et-
məyi bilirik. Xüsusən də nəzərə alaq ki, ötən 
yay 3akistana dövlət səfərim zamanı bəyan 
etdiyim kimi, Azərbaycanın 3akistan iqti-
sadiyyatına 2 milyard ABŞ dolları sərmayə 
yatırmaq planları var. Biz bir neçə ay əvvəl 
3akistan tərəfindən konkret layihələri aldıq 
və Azərbaycan nümayəndələri onları hazırda 
qiymətləndirir.

Bir sözlə, bu gün düşünürəm ki, qarda-
şımla birgə çox mühüm, eyni zamanda, çox 
realist hədəÀəri müəyyən etdik� bir ay ərzin-
də bütün müzakirələr yekunlaşsın və aprelin 
əvvəlində sənədlər imza üçün hazırlansın. 
Həmin layihələr həm infrastrukturun inkişaf 
sahələrini, həm energetika, mədən işi və ola 
bilsin, digər sahələri əhatə edir.

Bu gün imzalanmış razılaşmalar yalnız 
indicə gördüyümüz mərasimlə məhdudlaşmır. 
Bir çox sazişlər digər auditoriyalarda artıq 
imzalanmışdır. Beləliklə, cənab Baş nazirin 
səfəri zamanı imzalanmış sazişlərin ümumi 
sayı 10-dan artıqdır. Bir sözlə, onlar gələcək 
əməkdaşlıq üçün yaxşı bünövrə yaradacaq. 
Sərmayə planlarımız əsasında, əminəm ki, biz 
ticari dövriyyəmizin artımını da görəcəyik.

Bu gün müzakirə etdiyimiz məsələlər ara-
sında əsas hissə müdafiə, eləcə də müdafiə 
sənayesi sahələrində əməkdaşlığa həsr olun-
muşdur. Azərbaycan 3akistandan müdafiə sə-
nayesinin istehsal etdiyi avadanlığı artıq alıb 
və biz onun keyfiyyətindən çox razıyıq və bir-
mənalı olaraq, bu işi davam etdirəcəyik. Eyni 
zamanda, biz müdafiə sənayesi məhsullarının 
birgə istehsalı imkanlarını müzakirə etdik və 
bu, əməkdaşlığımızın digər mühüm sektoru 
olacaq. Bilirik ki, 3akistanın çox inkişaf et-
miş müdafiə sənayesi var. Azərbaycan da öz 
potensialını inkişaf etdirir. Biz müdafiə səna-
yesinin məhsullarını artıq 30-dan çox ölkəyə 
ixrac edirik. Düşünürəm ki, birgə istehsal ilə 
təchizatımız – ixracyönümlü təchizatımız 
daha da artacaq.

Müzakirə etdiyimiz digər mühüm sahə 
bağlantı və daşımalardır. Beynəlxalq daşı-
malar dəhlizlərinin ayrılmaz hissəsi olan 
Azərbaycanın daşımalar infrastrukturunun 
imkanlarının artırılması məqsədilə mən cə-
nab Baş nazirə planlarımız, müqavilələr və 
imzaladığımız razılaşmalar barədə məlumat 
verdim - istər Şimal-Cənub və ya Şərq-Qərb. 
Azərbaycan hər ikisində iştirak edir. Əlbəttə 
ki, bu, bağlantı və daşımaların, iqtisadi inkişa-
fın, o cümlədən siyasi sabitliyin mühüm ele-
mentidir. Bir-birinə yaxın yerləşən ölkələr bu 
cür çoxtərəÀi əməkdaşlıq formatında iştirak 
etdiyi zaman vəziyyət bizim regionlarda daha 
proqnozlaşdırılan olur. Bu, həmçinin regional 
sabitliyin mühüm meyarıdır.

Beləliklə, bu gün biz güclü qardaşlıq 
əlaqələrini bir daha vurğuladıq. 3akistan bi-
zim üçün ən yaxın dost və qardaşlardan biri-
dir. Xalqlar arasında əlaqələr də uğurla inki-
şaf edir. Hər iki tərəfdən qonaqların artan sayı 
haqqında bizə məlumat verildi. Dövri əsaslar-
la uçuşlara gəldikdə, əminəm ki, onların sayı 
artacaq. Cəmiyyətlərimizin nümayəndələri 
arasında daha çox qarşılıqlı əlaqənin şahidi 
olacağıq.

Əziz qardaşım, dəvətimi qəbul etdiyinizə 
və Azərbaycana dövlət səfərinə gəldiyinizə 
görə Sizə bir daha minnətdaram. Mən ölkə li-
deri kimi fəaliyyətinizdə davamlı uğurlar arzu 
edirəm. Sizin baxışınız və həyata keçirdiyiniz 
islahatlar həqiqətən nəinki iradənizi göstərir, 
o cümlədən iqtisadi sahədə, siyasi sabitlik 
sahəsində və 3akistanın beynəlxalq arenada 
qlobal iştirakçı kimi potensialında mühüm nə-
ticələr verir. Bütün bunlar gərgin əməyiniz və 

heyətinizin işi sayəsində mümkün olmuşdur. 
Bir sözlə, qardaş və dostlarınız kimi, biz Baş 
nazir Şərifin müdrik rəhbərliyi ilə 3akistanın 
nailiyyətlərinə çox sevinirik və fərəhlənirik. 
Biz qardaşlar kimi bütün gələcək planlarımız 
və işlərimizdə Sizinlə olacağıq. Bir daha xoş 
gəlmisiniz.

***
Sonra 3akistan İslam Respublikasının 

Baş naziri mətbuata bəyanatla çıxış etdi.

Baş nazir Məhəmməd 
Şahbaz Şərifin bəyanatı
– Çox sağ olun, əziz qardaşım 3rezident 

İlham Əliyev.
Azərbaycan və 3akistan nümayəndə 

heyətlərinin hörmətli üzvləri, xanımlar və cə-
nablar. 

Əssalamu əleyküm, hər vaxtınız xeyir. 
Əziz qardaşım 3rezident, möhtəşəm və 

qardaş ölkəmiz olan Azərbaycana bizi dəvət 
etdiyiniz üçün çox sağ olun. gtən gecə Bakıya 
eniş etdikdən bəri burada keçirdiyimiz hər an-
dan zövq almışıq. Səfərimiz nəinki çox rahat, 
eyni zamanda, çox məhsuldar və faydalıdır. 
Gözəl Bakı şəhərini yay mövsümündə seyr 
etmək zövq oxşayır, onun landşaftını, yaşıl-
lığını nəzərdə tuturam. Nümayəndə heyəti-
nizi İslamabada göndərdiyiniz üçün çox sağ 
olun. Onlar indi gözəl İslamabadı daha da 
abadlaşdırırlar. İslamabadın özünəməxsus 
təbii gözəlliyi var. O, dağın ətəyində yerləşir, 
komandanız çox gözəl şəhəri daha da gözəl-
ləşdirərək abadlaşdırır. Çox sağ olun. Burada 
Bakı ağ qar örtüyünə bürünüb və bu da özlü-
yündə bizə əlavə rahatlıq verir. 

Zati-aliləri, bugünkü müzakirələrimiz çox 
məhsuldar və faydalı olub, qardaşlığımızın və 
qardaş münasibətlərimizin ruhunu dərindən 
əks etdirir. Siz 3akistanı dəstəkləmisiniz, Siz 
3akistan xalqını sevirsiniz, Siz bu möhtəşəm 
ölkəyə rəhbərlik etməyə başlayandan bəri 
sözlərinizi əməllərinizlə sübuta yetirmisiniz. 
Eynilə, Zati-aliləri, Sizə deyə bilərəm, şübhə-
siz ki, 3akistanda bütün siyasi partiyalar bir 
neçə məsələdə yekdildirlər. Bu məsələlərdən 
biri də 3akistan və Azərbaycan arasındakı 
dostluqdur. Bu, 3akistandakı bütün təbəqələr 
tərəfindən dəstəklənir və bu da bizə böyük 

məmnunluq hissi verir. 
Zati-aliləri, ötən dəfə 3akistana səfəriniz 

qardaşlıq münasibətlərimizi yeni səviyyəyə 
qaldırdı və bu, səmimi əlaqələri gücləndirdi. 
Azərbaycanın 3akistanın birgə müəssisələrinə 
2 milyard dollar sərmayə yatıracağını nəzərdə 
tutduğunuzu bəyan edəndə mən Sizə hədsiz 
dərəcədə minnətdar oldum. Bunlar qarşılıqlı 
faydalı investisiyalardır və hər iki ölkəyə di-
videndlər gətirir. Mən böyük sevinc hissi ilə 
qeyd edirəm ki, hər iki heyət bu məsələ üzə-
rində nəticələr əldə etmək üçün çox ciddi iş-
ləyib və bu gün səhər hər iki tərəfin çoxlu iş 
gördüyünü və hər iki tərəfə bütün hazırlıqları 
yekunlaşdırmaq üçün 1 ay vaxt verildiyini 
Sizdən eşitməkdən çox şad oldum. İnşallah, 
aprel ayında, hər şey müzakirə edildikdən və 
qərar qəbul olunduqdan sonra mən bu 2 mil-
yard dollar dəyərində razılıqları tamamlamaq 
üçün yenə də Sizi İslamabadda qəbul etmək-
dən böyük şərəf və sevinc hissi keçirəcəyəm. 

Zati-aliləri, bu, bizim ticarət və investisi-
ya münasibətlərimizdə ilk keyfiyyətli sıçrayış 
olacaq və qardaşlıq əlaqələrimizi əhəmiyyətli 
dərəcədə əks etdirəcəkdir. Çünki bizim dost-
luğumuz, siyasi anlaşmamız, beynəlxalq sə-
viyyədə, beynəlxalq forumlarda düşüncə və 
hərəkət vəhdətimiz əfsanəvi olmuşdur. Lakin 
hesab edirəm ki, iş birliyimiz, ticarətimiz, in-
vestisiya münasibətlərimiz bizim əlaqələrin 
həqiqi gücünü əks etdirmirdi. Hesab edirəm 
ki, bu gün biz bu hədəfə çatdıq və İnşallah, 
bir aydan sonra biz həmin böyük qərarın hə-
yata keçirilməsini qeyd edəcəyik. Mən Sizin 
səmimiyyətinizə, liderliyinizə, müdrikliyinizə 
və baxışınıza görə həddindən artıq minnətda-
ram. Əziz qardaşım 3rezident İlham Əliyev, 
Sizi əmin etmək istəyirəm ki, mən etimadınızı 
doğruldacağam, sizin sürətinizi və üzərinizə 
götürdüyünüz öhdəliklərinizi qarşılamağa və 
hətta ondan da artığını etməyə çalışacağam. 

Zati-aliləri, 3akistan həmişə Azərbayca-
nı Qarabağ məsələsində dəstəkləmişdir və 
əlhəmdülillah, Sizin baxışınız, cəsarətiniz və 
qətiyyətli qərarlarınız bu bölgədə sülhə gəti-
rib çıxardı. Sabah mən Füzuliyə, ondan sonra 
isə dağlara, Şuşaya getməli idim. Lakin dü-
şünürəm ki, mən qarın yağması ilə bir növ 
soyuq havanı dünən axşam hiss etdim. Biz 
belə qərara gəldik ki, yayda sizin gözəl ölkə-
nizə konfransda iştirak etmək üçün gələcəyik, 
ikinci evimizə yenidən səfər edəndə biz birlik-
də oranı ziyarət edəcəyik və Sizin möhtəşəm 

nailiyyətinizi yüksək dəyərləndirəcəyik. 
Zati-aliləri, Kəşmir əhalisinə dəstəyinizə 

görə Sizə təşəkkür edirəm. Siz hər zaman heç 
bir siyasi şərt və ya tərəddüd olmadan Kəşmir 
məsələsində bizim haqq işimizi dəstəkləmisi-
niz və bu, Sizi fərqləndirən xüsusiyyətinizdir, 
sarsılmaz mövqeyinizdir. Biz 3akistan xalqı 
bunu yüksək qiymətləndiririk. Ümidvaram ki, 
Baş Assambleya və Təhlükəsizlik  Şurasının 
qəbul etdiyi qətnamələr bizim kollektiv səylə-
rimiz sayəsində bir gün tezliklə həyata keçə-
cək. Çünki onlar da insandır və 70 il ərzində 
öz azadlıqları, öz müqəddəratını təyinetmə 
hüquqları uğrunda mübarizə aparmaq üçün 
özlərini qurban veriblər. Düşünürəm ki, dün-
ya onların haqq işini və səylərini dəstəkləmə-
li, buna qarşı çıxmamalıdır. 

Eyni zamanda, Zati-aliləri, indi Qəzza 
əhalisinin daimi atəşkəsə ehtiyacı var və dün-
ya qəzzalıların və fələstinlilərin haqq işini 
qəbul edib, ikidövlətli həll prinsipi əsasında 
Fələstin dövlətinin yaradılması məsələsində 
tam yekdillik var. Düşünürəm ki, bu vaxt, 
yəni, fasilə zamanı, Qəzzada daimi atəşkəsə 
sadiqlik olacaq və zənnimcə, bu ərazidə iki 
dövlətin mövcudluğu - Fələstin dövlətinin ya-
radılması arzusu yaxın gələcəkdə reallaşacaq. 

Zati-aliləri, bu gün burada imzalanmış an-
laşma memorandumları və sazişlər gələcəkdə 
çox yaxşı dividendlər gətirməsi üçün bizim 
səmimi səylərimizi təşviq edəcək. SOCAR 
və pakistanlı həmkarları sıxılmış maye qaz 
razılaşmasını əlavə 2 il müddətinə uzatdı-
lar. Ticarət şirkəti yaradılıb və əlbəttə ki, bu 
gün bir çox başqa əlamətdar anlaşma memo-
randumları və sazişlər imzalandı. Mən Sizin 
müstəsna dəstəyinizə görə minnətdaram. Si-
zinlə tamamilə razıyam ki, 3akistan ilə Azər-
baycan arasında strateji müdafiə sahəsində 
gözəl əlaqələrimizin daha yüksək səviyyəyə 
qaldırılmasının vaxtı çatıb. Bizim müdafiə 
sahəsində birgə istehsal potensialımız olma-
lıdır. Bu, hər iki tərəfin öhdəliyinə düşür və 
aprel ayında Azərbaycan nümayəndə heyəti 
3akistana səfər edəndə bu məsələ nümayəndə 
heyətinin gündəliyində başlıca prioritet təşkil 
edəcək. Biz bununla əlaqədar ciddi və səmi-
mi müzakirələr və danışıqlar aparmağa hazır 
olacağıq. 

Zati-aliləri, bizim beynəlxalq infrast-
ruktur dəhlizi layihəmiz zamanın tələbidir 
və Qvadar limanı idxal-ixrac üçün təyinat 
məntəqəsidir. Düşünürəm ki, bu, bütün regio-
na transformativ və çox müsbət təsir göstərə-
cək. Biz Sizin baxışınızı tam dəstəkləyirik və 
nümayəndə heyətləri Sizin planınızın həyata 
keçirilməsi üçün yollar və imkanlar tapmaq 
məqsədilə görüşən zaman bu, bir daha gün-
dəlikdə duran məsələlərdən biri olacaq. Çünki 
bu, hər kəs üçün  uduşlu vəziyyət olacaq. 

Zati-aliləri, mən çox səmimi qonaqpər-
vərliyinizə görə Sizə bir daha minnətdarlı-
ğımı bildirmək istərdim. Siz qardaşsınız, biz 
bir ailə kimiyik. Mən apreldə təkcə 3akistan 
xalqının deyil, qardaş ölkə Azərbaycanın 
bütün guşələrində deyil, bütün dünyanın iz-
ləyəcəyi bu möhtəşəm tədbir və möhtəşəm 
imzalama mərasimi ilə bağlı Sizin 3akistana 
səfərinizi səbirsizliklə gözləyirəm. Bu, bizim 
nail olmalı və dərindən düşünməli olduğumuz 
məsələdir. Təkcə bu regionda deyil, bütün 
dünyada sülh, tərəqqi və çiçəklənmə olmalı-
dır. Bizim dostluğumuz, qardaşlığımız Ərəb 
dənizinin isti sularından Xəzər dənizinə kimi 
uzanır.  Biz birgə səylərimizlə bunu möhkəm-
ləndirəcəyik, gücləndirəcəyik və İnşallah, 
bu qardaşlıq dünya var olduqca yaşayacaq. 
Təşəkkür edirəm, Allah Sizi qorusun�

Azərbaycan–3akistan biznes forumu

Fevralın 24-də Bakıda Azərbaycan–Pakistan biznes forumu keçirilib. 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və Pakistan İslam 
Respublikasının Baş naziri Məhəmməd Şahbaz Şərif biznes-forumda çıxış 
ediblər.  Əvvəlcə Azərbaycan Prezidenti çıxış etdi.

Prezident  
İlham Əliyevin çıxışı

– Hörmətli cənab Baş nazir, əziz qarda-
şım.

Xanımlar və cənablar. 
Əziz qardaşım, Sizi Azərbaycanda bir 

daha salamlayıram. Şadam ki, Sizin dövlət 
səfəriniz çərçivəsində böyük şirkət nümayən-
dələrinin iştirakı ilə Bakı şəhərində biznes-fo-
rum təşkil edilib. Forum bizim ikitərəÀi gün-
dəliyimizi əks etdirir və bu gün cənab Baş 
nazirlə müzakirə etdiklərimizin nümunəsidir. 
Biz çox məmnunuq ki, siyasi sahədə ikitərəf-
li münasibətlərimiz müstəsna səviyyədədir. 
Eyni zamanda, biz təəssüÀəndik ki, ikitərəÀi 
ticarətimiz siyasi səviyyədəki əməkdaşlı-

ğımıza uyğun gəlmir. Bu gün artıq verilən 
mesajlar, bizim müzakirələrimiz daha geniş 
çərçivə yaradacaq ki, şirkətlər arasında fəal 
əməkdaşlıq olsun və ticarətimiz artsın. Bizim 
bunda marağımız var və biz hesab edirik ki, 
iki ölkə arasındakı qardaşlıq münasibətləri 
biznes dairələri üçün yaxşı bir platforma ol-
malıdır. Bəzən bizim daha fəal biznes təmas-
larımıza mane olan məsələ planlarımız, iqti-
sadi gündəliyimiz, infrastruktur layihələri ilə 
bağlı məlumatın olmamasıdır. Həmin boşluğu 
doldurmaq üçün bu cür toplantılar çox vacib-
dir. Çünki biznes-forum çərçivəsində müxtəlif 
təqdimatlar keçirilir, biznes imkanları təqdim 
edilir, hüquqi formatlar, vergi və gömrüklə 
bağlı məsələlər müzakirə olunur. Bunun ha-
mısı biznes dairələri və işgüzar insanlar üçün 
çox vacibdir ki, onlar yeni bazarlara daxil 

olsunlar. Əminəm ki, Azərbaycandakı biznes 
mühiti və bizim hökumətimizin səyləri sayə-
sində xarici və daxili sərmayənin cəlb edilmə-
si haqqında kifayət qədər məlumat verilib. Bu 
da xalqımız və dövlətimiz üçün geniş imkan-
lar yaradıb ki, yeni iş yerləri açılsın və zəruri 
infrastruktur qurulsun. Gözəl siyasi münasi-
bətlərimiz, əlbəttə ki, qarşılıqlı sərmayə sə-
viyyəsində öz əksini tapmalıdır. 

gtən ilin yayında mənim 3akistana səfə-
rim zamanı biz bəyan etdik ki, Azərbaycan 
3akistan iqtisadiyyatına 2 milyard ABŞ dolla-
rı həcmində sərmayə yatıracaq. Bizim heyət-
lər bu istiqamətdə gərgin çalışıb və ötən ilin 
noyabrında mənim əziz qardaşımın CO329 
çərçivəsində Bakıya səfəri zamanı biz bunu 
bir daha müzakirə etdik, konkret layihələr 
müəyyənləşdirdik və onlar hazırda nəzərdən 
keçirilir. Bu səhər də keçirdiyimiz görüşlər 
nəticəsində iqtisadi sektora məsul olan şəxs-
lərə mən müvafiq təlimatlar verdim ki, onlar 
tezliklə 3akistana səfər etsinlər. Biz belə bir 

qərara gəldik ki, bir ay ərzində bütün bu işlər-
lə bağlı razılıqlar əldə olunsun. Ümid edirəm 
ki, Novruz bayramından sonra, - o, mart ayı-
nın sonuna təsadüf edir, - biz artıq əhəmiyyət-
li nailiyyətlər görəcəyik. 

Biz enerji sahəsində də maraqlıyıq. Enerji 
ilə bağlı infrastruktur sahəsinə maraq göstə-
ririk və yeri gəlmişkən, bu gün bizim enerji 
şirkətlərimiz bir sıra sənədlər imzalamışdır 
ki, bu da praktik əməkdaşlıq elementinə çev-
riləcəkdir. Enerji sahəsində əməkdaşlıq, - bu 
gün bu sahəyə maye qaz daxildir, - əminəm 
ki, daha da genişlənəcək və növbəti sahələri 
əhatə edəcəkdir. 

Eyni zamanda, biz nəqliyyat sektorunda 
da imkanları nəzərdən keçirdik. Azərbaycan 
öz ərazisində iki mühüm beynəlxalq dəhli-
zi təşviq edir – Şərq-Qərb və Şimal-Cənub. 
Azərbaycan hər iki dəhlizin marşrutu üzərin-
də yerləşir, fəal üzvdür və bağlantı nöqtələrini 
yaratmaqla biz daha geniş imkanlar təqdim 
edə biləcəyik. Bununla bağlı nəqliyyat sahə-

sinə məsul olan şəxslərə müvafiq təlimatlar 
verilib ki, regional əməkdaşlığa daha geniş 
yanaşaq, limanlarımız, dəmir yolu qurumları 
arasında təmaslarımız yaransın və daha geniş 
mənada nəqliyyat sahəsində əməkdaşlıq tə-
min edilsin.

Eyni zamanda, biz bu gün müdafiə sə-
nayesi sahəsində çox gözəl əməkdaşlığımızı 
müzakirə etdik. Biz artıq birgə istehsal müəs-
sisələri məsələsi üzərində işləyirik. Bunun 
üçün çox böyük potensial var. Eyni zamanda, 
bizə məlumdur ki, 3akistanın çox inkişaf et-
miş əczaçılıq sahəsi var. Mənə verilən məlu-
mata görə, 3akistanda istehsal olunan 90 adda 
məhsul Azərbaycanda qeydiyyatdan keçirilib. 
Bizim bu sahədə də birgə istehsal müəssisələ-
rinin yaradılması təklifimiz olacaqdır.

Biz digər sahələrdə də çox böyük poten-
sial görürük. Bunun üçün çox böyük əsas var. 
O da bizim iki ölkə arasında olan qardaşlıq və 
qarşılıqlı siyasi iradədir. Bunun nəticəsində 
biz işgüzar əlaqələrimizi də siyasi səviyyəyə 
bərabər inkişaf etdirə bilərik. 

Bir daha, əziz qardaşım, Azərbaycana 
səfər etdiyinizə görə Sizə təşəkkür edirəm. 
Təşəkkür edirəm ki, Sizi biznesmenlərdən 
ibarət çox böyük nümayəndə heyəti müşayiət 
edir. Siz vətəninizə gəlmisiniz. Biz də, eyni 
zamanda, Sizin gözəl ölkənizdə olarkən özü-
müzü evimizdəki kimi hiss edirik. Biz əziz 
qardaşımla verdiyimiz bütün təlimatların tam 
icra olunacağına əminik. Aprel ayında sənəd-
lərin hazır olmasını gözləyirik. 

***
Sonra 3akistanın Baş naziri çıxış etdi.
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Yaponiyanın İmperatoru  
Əlahəzrət Naruhitoya 

Əlahəzrət,
Yaponiyanın milli bayramı – Təvəl-

lüd Gününüz münasibətilə Sizə və Sizin 
simanızda bütün xalqınıza öz adımdan və 
Azərbaycan xalqı adından ən səmimi təb-
riklərimi və xoş arzularımı çatdırmaqdan 
məmnunluq duyuram.

Bu əlamətdar gündə Sizə möhkəm can-
sağlığı, xoşbəxtlik, işlərinizdə müvə൵əqiy-

yətlər, dost Yaponiya xalqına daim əmin-a-
manlıq və firavanlıq diləyirəm.

Hörmətlə,

İlKam ƏLİYEV,
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

 
Bakı şəhəri, 20 fevral 2025-ci il

Estoniya Respublikasının 3rezidenti 
Zati-aliləri cənab Alar Karisə

Hörmətli cənab Prezident,
Estoniya Respublikasının milli bayra-

mı – Müstəqillik Günü münasibətilə Sizi və 
xalqınızı öz adımdan və Azərbaycan xalqı 
adından ürəkdən təbrik edirəm.

İnanıram ki, Azərbaycan ilə Estoniya 
arasında münasibətlər xalqlarımızın mə-
nafelərinə uyğun olaraq bundan sonra da 
dostluq və əməkdaşlıq zəminində inkişaf 
edəcəkdir.

Bu bayram günündə Sizə ən xoş ar-
zularımı çatdırır, Estoniya xalqına daim 
əmin-amanlıq və rifah arzulayıram.

Hörmətlə,

İlKam ƏLİYEV,
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

 
Bakı şəhəri, 21 fevral 2025-ci il

Qayana Kooperativ Respublikasının 
3rezidenti Zati-aliləri cənab 

Məhəmməd İrfaan Əliyə 

Hörmətli cənab Prezident.
Qayana Kooperativ Respublikasının 

milli bayramı – Respublika Günü münasi-
bətilə Sizi və bütün xalqınızı öz adımdan 
və Azərbaycan xalqı adından səmimi-qəlb-
dən təbrik edirəm.

Bu il ölkələrimiz əlamətdar tarix – dip-
lomatik münasibətlərin qurulmasının 30 
illiyini qeyd edir. gtən dövr ərzində Azər-
baycan ilə Qayana arasında formalaşmış 
dostluq münasibətləri əməkdaşlığımızın 
inkişaf etdirilməsi üçün yaxşı imkanlar ya-
ratmışdır. İnanıram ki, xalqlarımızın rifahı 

naminə bu imkanlardan səmərəli istifadə 
edərək birgə səylərimizlə həm ikitərəÀi, 
həm də çoxtərəÀi əsasda əlaqələrimizin və 
qarşılıqlı maraq doğuran əməkdaşlığımızın 
genişlənməsinə nail ola bilərik.

Bu bayram günündə Sizə ən xoş arzu-
larımı yetirir, dost xalqınıza daim əmin-a-
manlıq və firavanlıq diləyirəm.

Hörmətlə,
İlKam ƏLİYEV,

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
 

Bakı şəhəri, 20 fevral 2025-ci il

Bruney-Darüssalamın Sultanı 
Əlahəzrət Hacı Həssənal Bolkiaha 

Əlahəzrət,
Bruney-Darüssalamın milli bayramı 

münasibətilə Sizə və Sizin simanızda bütün 
xalqınıza öz adımdan və Azərbaycan xalqı 
adından ən səmimi təbriklərimi və xoş ar-
zularımı çatdırıram.

Azərbaycan ilə Bruneyi dostluq və 
əməkdaşlıq münasibətləri birləşdirir. İna-
nıram ki, xoş ənənələrə malik əlaqələrimi-
zin həm ikitərəÀi əsasda, həm də çoxtərəÀi 
müstəvidə inkişafı, əməkdaşlığımızın ge-
nişləndirilməsi bundan sonra da ölkələri-

mizin və xalqlarımızın mənafelərinə xid-
mət edəcəkdir.

Belə bir əlamətdar gündə Sizə möhkəm 
cansağlığı, xoşbəxtlik, işlərinizdə müvəf-
fəqiyyətlər, dost xalqınıza daim əmin-a-
manlıq və rifah diləyirəm.

Hörmətlə,
İlKam ƏLİYEV,

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
 

Bakı şəhəri, 20 fevral 2025-ci il

3rezident İlham Əliyev Beynəlxalq 
Xizək və Snoubord Federasiyasının 

prezidentini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev fevralın 23-də 
Beynəlxalq Xizək və Snoubord Federasiyasının prezidenti Yoxan Eliaşı 
qəbul edib.

Dövlətimizin başçısı Azərbaycanda qış 
idman növləri üzrə beynəlxalq yarışların 
keçirilməsi üçün müasir qış-xizək mərkəz-
lərinin yaradıldığını bildirərək, bu cür ya-
rışların təşkil olunmasının ölkəmizin qış 
turizm potensialı ilə yanaşı, ümumilikdə 
turizm imkanlarının təbliğində rolunu vur-
ğuladı.

Azərbaycanın beynəlxalq əhəmiyyətli 
nüfuzlu idman yarışlarına uğurla ev sahib-
liyi etdiyini deyən 3rezident İlham Əliyev 
ölkəmizin bu sahədə müasir infrastruktur 
baxımından geniş imkanlarının, eləcə də 

böyük təcrübəsinin olduğunu dedi.
Yoxan Eliaş rəhbərlik etdiyi Federasi-

yanın ölkəmizlə əməkdaşlığı genişləndir-
məkdə maraqlı olduğunu vurğuladı. Qonaq 
Azərbaycanda beynəlxalq xizək yarışları-
nın keçirilməsi perspektivlərindən danışdı.

Görüşdə gələcək əməkdaşlıq, həmçinin 
Beynəlxalq Xizək və Snoubord Federasi-
yası ilə tərəfdaşlıq çərçivəsində Azərbay-
canın qış turizm imkanlarının və “Şahdağ” 
Turizm Mərkəzinin dünya səviyyəsində 
daha da tanıdılması ilə bağlı fikir müba-
diləsi aparıldı. 

Məhəmməd Şahbaz Şərif Zəfər parkında

Azərbaycan Respublikasında dövlət səfərində olan Pakistan İslam Respublikasının Baş naziri Məhəmməd Şah-
baz Şərif fevralın 24-də Bakıda Zəfər parkını ziyarət edib.

Burada ali qonağın şərəfinə fəxri qarovul dəstəsi düzülmüşdü.
3akistanın Baş naziri parkdakı Zəfər abidəsinin önünə əklil 

qoydu.
Sonra ali qonağa Azərbaycan xalqının Vətən müharibəsində 

göstərdiyi misilsiz qəhrəmanlığın və qazandığı möhtəşəm tarixi 
Zəfərin yaddaşlarda yaşadılması, şəhidlərimizin əziz xatirəsinin 
əbədiləşdirilməsi məqsədilə yaradılmış Zəfər parkı barədə ətraÀı 

məlumat verildi. Bildirildi ki, ərazisi 10 hektara yaxın olan parkın 
girişində 44 günlük Vətən müharibəsinin rəmzi kimi hündürlüyü 
44 metr, eni 22 metr, sütunlarının sayı 44 olan Zəfər tağı inşa edilib.

Xatırladaq ki, parkın açılışı 2024-cü il noyabrın 8-də Azər-
baycan 3rezidenti İlham Əliyevin və birinci xanım Mehriban  
Əliyevanın iştirakı ilə olub.

AZƏRTAC

3akistan Baş nazirinin şərəfinə ziyafət
Fevralın 24-də Bakıda, “Gülüs-
tan” sarayında Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti İlham 
Əliyevin adından Pakistan İs-
lam Respublikasının Baş naziri 
Məhəmməd Şahbaz Şərifin şərə-
finə dövlət ziyafəti verilib.

Ziyafətdə Azərbaycan və 3akistan mu-
siqilərindən ibarət konsert proqramı təqdim 
olunub.

Azərbaycan–3akistan biznes forumu
�əvvəli �-cü səKifədə�

Baş nazir Məhəmməd 
Şahbaz Şərifin  çıxışı

– Təşəkkür edirəm, əziz qardaşım, Zati-a-
liləri İlham Əliyev, Azərbaycan Respublikası-
nın 3rezidenti.

Hörmətli nazirlər, Azərbaycanı və 3a-
kistanı təmsil edən dövlət rəsmiləri, əlbəttə 
ki, olduqca məşhur şirkətləri təmsil edən iş 
adamları.

Xanımlar və cənablar, hər vaxtınız xeyirli 
olsun. 

Əziz qardaşım İlham Əliyevin çox gözəl 
ifadə etdiyi kimi, bizim iki qardaş ölkə ara-
sında münasibətlərimiz çox əladır, mən hət-
ta cənab 3rezidentin bu barədə dediklərinə 
nəsə əlavə etməyə söz tapmıram. Ancaq onu 
deməliyəm ki, bu münasibətlər, səmimiyyət, 
məqsədyönlü şəkildə irəli aparılan, qarşılıqlı 
etimada əsaslanan bir münasibətdir. Bunun 
onilliklərlə tarixi var və əlbəttə ki, iki xalq 
arasında rəğbət və məhəbbətə əsaslanır. Əziz 
qardaşım 3rezident İlham Əliyevin də 3akis-
tan xalqına və 3akistan dövlətinə böyük rəğ-
bəti var. Mən hər zaman çalışıram ki, onun 
bu məsələdə əzminə bərabər səylər göstərim. 
Ancaq cənab 3rezident hər zaman məndən 
öndə gedir və onun səyləri nəticəsində bu gün 
bu cür gözəl münasibətlərimiz var. 

Bu gün biz mühüm bir nailiyyət əldə et-
mişik. Çox gözəl və məhsuldar görüşümüz 
oldu. Nümayəndə heyətləri öz aralarında gö-
rüşdülər. Biz bütün məsələləri müzakirə etdik 
və qərara gəldik ki, çox aydın bir fəaliyyət 
planımız olsun. Çox şadam ki, avqust ayın-
da həm 3akistandan, həm də Azərbaycandan 
nümayəndələrin iştirak etdiyi bir tədbir təşkil 
ediləcək. Təəssüf olsun ki, bu gün ticarətimiz 
14 milyon dollara bərabərdir və bu, qətiyyən 
bizim siyasi səviyyədə olan münasibətlərimizi 
əks etdirmir. Bu gün biz artıq bəyan edə bilə-
rik ki, sərmayələri qısa bir zamanda 2 milyard 
dollar səviyyəsinə çatdıracağıq. Bu, sadəcə, 
bəyanat deyil. Məsələn, 3akistandan idxal 
olunan “Basmati” düyüsünə Azərbaycan-
da əziz qardaşımın tapşırığına əsasən, tətbiq 
edilən rüsum aradan qaldırılıbdır və əminəm 
ki, Azərbaycanda istehsal olunan müəyyən 
məhsullar var ki, biz də onların 3akistanda 
satışını təşviq edə bilərik. Biz tariÀəri aşağı 
sala bilərik. Bizim kommersiya nazirimiz bu-
rada əyləşibdir. 

Əlbəttə, maye qaz daha bir əmtəədir və bu 
məsələ də bizim ticarət gündəliyimizə daxil 
edilə bilər. Əlbəttə, -F17 hərbi qırıcı təy-
yarəmiz var və Azərbaycanla 3akistan həmin 
təyyarə ilə bağlı fəal işlər aparır. Xanımlar və 
cənablar, onu da bəyan edə bilərəm ki, biz 
gündəlik əsasda səylərimizi səfərbər etsək, 2 
milyard dollar həcmində ticarət dövriyyəsinə 
nail ola bilərik. 

Daha növbəti bir xəbər ondan ibarətdir 
ki, əziz qardaşım bunu qeyd etdi. Bu, 2 mil-
yard dollar həcmində sərmayə bəyanatı cənab 
3rezidentin 3akistana sonuncu səfəri zamanı 
verilib və bu gün bildirdik ki, müvafiq heyət-
lər tərəfindən artıq bir çox gözəl işlər görü-
lüb. Mən bu fəaliyyəti təqdir edirəm. Ancaq 
ortada müəyyən boşluqlar qalmaqdadır, ona 
görə biz son tarixi müəyyən etmişik ki, aprel 
ayında cənab 3rezidenti İslamabadda salam-
layacağıq və həmin  2 milyardla bağlı sazişlər 
imzalanacaq. 

Onu da qeyd etməliyəm ki, əziz qardaşım, 
Sizə minnətdaram, bu, həqiqətən də qarşılıq-

lı faydalı işlər olacaqdır. Hər iki ölkə bundan 
fayda görəcəkdir. Ancaq biz bunu tərəfinizdən 
çox böyük bir jest kimi qəbul edirik və bunu 
heç vaxt unutmayacağıq. Eyni zamanda, mən 
Azərbaycan heyətinə təşəkkür etmək istə-
yirəm. gz heyətimizə də təşəkkür etmək istə-
yirəm ki, artıq böyük işlər görülüb. Əminəm 
ki, Fars körfəzinin və Xəzər dənizinin suları 
birləşəcək. Bu, ölkələrimiz arasında mühüm 
bir sinerji və enerjidir. Həqiqətən də bu, bizim 
qardaşlıq münasibətlərimizi daha yüksək sə-
viyyəyə, misilsiz səviyyəyə qaldıracaq. 

Daha bir məsələni qeyd etmək istərdim. 
Zati-aliləri, Siz onu artıq qeyd etdiniz. Bu, 
məlumatın qıtlığıdır və ya məhdud məlumatın 
verilməsidir. Çünki burada işgüzar dairələr 
bildirməlidir ki, Azərbaycan 3akistana və 3a-
kistan Azərbaycana nələri təqdim edə bilər, nə 
təklif edə bilər? Bir daha qeyd edim ki, burada 
tariÀərlə, kənd təsərrüfatı, informasiya texno-
logiyaları ilə bağlı məlumat verilməlidir. Ona 
görə də bu gün bəyan etmək istərdim ki, biz 
Azərbaycanda daimi İnformasiya Məlumat 
Bürosu təsis edəcəyik. Bu, hər bir avadanlıqla 
tam təchiz edilən bir mərkəz olacaq. Burada 
süni intellekt vasitəsilə də 3akistan haqqında 
hər bir məlumat təqdim ediləcək. Əminəm ki, 
çox səmərəli bir layihə olacaq. Mənim həm-
karlarım buradadır, məni eşidirlər. Eyni za-
manda, cənab 3rezident, Siz də məsul şəxslər 
müəyyən edəcəksiniz və bu, güclü bir mexa-
nizm olacaq. Sadəcə, bu, bir nümunədir və 
bizim səylərimizə çox böyük töhfə verəcək.  

Bundan əlavə, müdafiə sənayesi sahəsin-
də əməkdaşlığa gəldikdə, bizim bu sahəmiz 
çox inkişaf edib. Biz uzun illərdir əməkdaş-
lıq edirik, ancaq zamanı yetişib ki, biz birgə 
istehsal müəssisələri yaradaq - Azərbay-
can-3akistan birgə müəssisələri yaradılsın. 
Nümayəndə heyəti tezliklə - aprel ayında 
3akistana səfər edərkən bu, gündəliyimizdə 
duran başlıca məsələ olacaq. Əziz qardaşım, 
Siz 3akistana gələndə artıq biz məhz bu sahə-
də də müqaviləyə imzalarımızı ata biləcəyik. 
Şimal-Cənub dəhlizi məsələsinə gəldikdə, bi-
zim burada səmərəli nəqliyyat sistemi olmasa, 
bu sahədə hədəÀərimizə nail ola bilmərik. Bu-
nun üçün isə bu gün səmərəli müzakirələrimiz 
olub. Bu məsələ geniş tərkibdə müzakirə edil-
di və biz Sizin baxışınızı tam dəstəkləyirik. 
Sizi əmin edirəm ki, 3akistanın Qvadar limanı 
bu işdə həlledici rol oynaya bilər, həm ixrac, 
həm də idxal baxımından. Ona görə də mən 
təklif edirəm ki, biz diqqətimizi bu məsələyə 
də yönəldək. Əziz qardaşım, Sizi əmin etmək 
istərdim ki, biz bu sahədə də Sizinlə çox sıx 
əməkdaşlıq edəcəyik. 

Azərbaycanın Ticarət 3alatasının İsla-
mabadda nümayəndəliyi təsis edilib və bu 

da imkan verəcək ki, bizim ikitərəÀi ticarə-
timiz inkişaf etsin. Cənab 3rezident, bu da 
Sizin baxışınıza uyğundur və biz də 3akistan 
Ticarət 3alatasının nümayəndəliyini Bakıda 
təsis edəcəyik. Bu iki palata sıx əməkdaşlıq 
edərək bir-birini qarşılıqlı şəkildə məlumat-
landıra və potensial sərmayəçilərə də əlavə 
informasiya verə bilər. 

Əziz qardaşım, Sizin vaxtınızı çox almaq 
istəmirəm. Bir daha Sizə təşəkkür etmək istə-
yirəm. Bu sahədə əzminizə və bu məsələyə 
sadiqliyinizə görə, Sizi tam səmimiyyətlə 
əmin etmək istərdim, mən əlimdən gələni 
edəcəyəm ki, Sizin əzmkarlıq səviyyənizə ça-
tım və bu əlaqələri gücləndirim. Vaxt gələcək 
ki, Azərbaycan, Türkiyə və 3akistan arasında 
səylər üçtərəÀi şəkildə müzakirə ediləcək və 
burada çox böyük imkanlar var. Vacib məsələ 
iradədir, əzmkarlıqdır, o da bizdə var. Yaşasın 
Azərbaycan-3akistan dostluğu� 

***
3rezident İlham Əliyev� Əziz qardaşım, 

təşəkkür edirəm. Bizim qısa – təqribən 10 
dəqiqəlik təqdimatımız var. Mən ötən ilin ya-
yında qardaş ölkəyə səfər edərkən biz cənab 
Baş nazirlə müzakirə apardıq ki, Azərbaycan 
3akistanın müasirləşdirilməsində və müəyyən 
tarixi abidələrin bərpasında hansı dərəcədə iş-
tirak edə bilər. O vaxtdan bizim heyət orada 
idi və 3akistan tərəfi ilə razılaşdırılmış şəkil-
də fəaliyyət göstərirdi. Hesab edirəm ki, bu 
gün o təqdimatı görmək hər kəs üçün maraqlı 
ola bilər. Bu, bizim qardaşlıq münasibətləri-
mizə verə biləcəyimiz qısa, kiçik töhfədir. 

Baş nazir Məhəmməd Şahbaz Şərif� Əziz 
qardaşım tərəfindən İslamabada göndərilmiş 
ekspertlər heyətini qeyd etməyə bilmərəm. 
Bildiyiniz kimi, İslamabad çox gözəl şəhər-
dir və dağ ətəyində yerləşir. Həmin ekspertlər 
orada gözəl işlər görürlər. Həm bizim şəhəri-
mizi yaşıllaşdırırlar, həm də landşaftla bağlı 
müəyyən işlər görürlər. Hesab edirəm ki, bu, 
İslamabadı daha da gözəlləşdirəcək. Əlbəttə, 
o, gözəllik baxımından Bakının bərabəri ola 
bilməz, ancaq ən azı onunla rəqabətə gir-
məyə başlayacaq. Bir daha dərindən təşəkkür 
edirəm.  

***
Sonra “Bakı Abadlıq Xidməti” MMC-nin 

baş direktoru Bünyad Qasımov rəhbərlik etdi-
yi qurumun 3akistanın paytaxtında həyata ke-
çirdiyi təmir-bərpa layihələri barədə məlumat 
verdi. Qeyd etdi ki, “Bakı Abadlıq Xidməti” 
tərəfindən İslamabadda icra olunan layihələr-
dən biri yekunlaşıb, üç layihə üzrə isə işlər 
davam edir.

Azərbaycan – Oman siyasi məsləhətləşməsi
Dünən Azərbaycan Respublikasının 

xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov 
Oman Sultanlığının xarici işlər nazirinin 
müavini Şeyx Xəlifə Əli İssa Al Harti ilə 
görüşüb.

Söhbət zamanı iqtisadi-ticarət, enerji 
təhlükəsizliyi, turizm, təhsil, habelə regio-

nal və beynəlxalq təhlükəsizlik məsələləri 
müzakirə olunub, Omanda səfirliyimizin 
təsis olunmasının əlaqələrimizin inkişafına 
təkan verdiyi bildirilib.

Həmin gün Azərbaycan – Oman siyasi 
məsləhətləşmsi də keçirilib. 

X Q
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Məlum olduğu kimi, Pakistan 
İslam Respublikasının Baş naziri 
Məhəmməd Şahbaz Şərif fevralın 23-
də Azərbaycan Respublikasına dövlət 
səfərinə gəlib. Təbii ki, nizamı pozul-
maqda olan dünyamızın nüvə arsena-
lına malik olan  dövlətlərindən, İslam 
dünyasının ən böyük ölkələrindən, 
Azərbaycanın ən sədaqətli dost və 
tərəfdaşlarından birinin ali liderinin 
paytaxtımıza dövlət səfəri kimi nü-
fuzlu  ziyarətə gəlməsi barədə mütləq 
yazmalıyıq. Ancaq bu missiya şəxsən 
mənim üçün o qədər də asan deyil. 
Çünki, nədən başlamaq problemi var.  
Həm əməkdaşlıq etdiyimiz sahələr 
çoxdur, həm dostluq və tərəfdaşlıq 
etdiyimiz tarix çoxsaylı əlamətdar 
faktlarla zəngindir, həm perspektivdə 
bərabər reallaşdıracağımız mühüm 
layihələr yetərincədir, həm də əvvəllər 
bu barədə çox yazmışıq.

Üstəlik, mən bu sətirləri Baş nazirin Ba-
kıda keçirdiyi görüşlərdən əvvəl qeydə alı-
ram. Yəni mətbuat bu mötəbər tədbir barədə 
geniş məlumat yayacaq. 

Bəs onda nədən başlayaq? İslamabadın 
son otuz ildə daim Azərbaycanın yanın-
da olmasındanmı? Daşnak qonşularımızın 
Azərbaycanın ərazilərini işğal etdiyinə görə 
3akistanın  Ermənistanla diplomatik əlaqələr 
qurmayan və bu ölkənin müstəqilliyini ta-
nımayan dövlətlərdən biri olduğundanmı?   
İslamabadın 44 günlük İkinci Qarabağ mü-
haribəsindki şanlı Zəfərimizdən sonrakı 
qətiyyətli addımlarındanmı? Müharibə döv-
ründə ölkəmizin hər yerində Azərbaycan, 
Türkiyə və 3akistan bayraqlarının yanaşı 
dalğalanmasındanmı?  3akistan Senatının   
Xocalı soyqırımını pisləyən qətnamə qəbul 
etməsindənmi? gtən ilin yayında Astanada 
“ŞƏT plyus” formatında keçirilən Zirvə görü-
şü çərçivəsində Azərbaycan 3rezidenti İlham 
Əliyevin, 3akistanın Baş naziri Məhəmməd 
Şahbaz Şərifin və Türkiyə 3rezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğanın iştirakı ilə təşkil olunan 
üçtərəÀi görüşün əhəmiyyətindənmi? Yoxsa, 
cənab dövlət başçımızın 2024-cü ilin iyu-
lunda İslamabadda qarşılanmasının hər bir 
detalının bədxahlarımıza göz dağı olmasın-
danmı? Yəni məqalə hazırlamaq prosesində 

jurnalist  üçün faktların azlığı  yox, çoxluğu 
çətinlik yaradır. 

Yeri gəlmişkən, dövlət başçılarının elə 
səfərləri olur ki, həmin səfər barədə ancaq 
tərəÀərin hər ikisinin mətbuat təmsilçiləri 
söz açırlar. 8zaqbaşı, tərəÀərdən hansınınsa 
ən yaxın dostu olan ölkədəki jurnalistlər hə-
min səfərə münasibət bildirirlər. Vəssalam� 
Azərbaycan 3rezidentinin 3akistan səfəri 
zamanı isə bütün İslam ölkələrinin və Türk-
dilli dövlətlərin mətbuat təmsilçiləri sevinc 
və məmnunluqla, bədxahlarımız isə böyük 
həyəcan və təşvişlə söz açmışdılar. Nikol 
3aşinyana müxalif mövqedə dayanan erməni 
siyasətçiləri isə “Sos�” siqnalı verirdilər ki, 
rəsmi Bakı dünyanın nüvə ölkələrindən birini 
öz qardaşına çevirdiyi vaxtda  3aşinyan iki 
yüz illik himayədarımız olan nüvə dövlətinə 
– Rusiya Federasiyasına gah dirsək göstərir, 
gah da kəllə atır. 

İrəvana “od qoyan” başqa bir fakt  isə  
Azərbaycan, Türkiyə və 3akistan arasındakı 
iqtisadiyyat, ticarət və digər sahələrdə əmək-
daşlıqla yanaşı, “Üç qardaş” şüarı altında 
keçirilən hərbi təlimlərin xofu idi. Erməni 
“ziyalıları”nın ətini ürpəşdirən bu faktı Tür-
kiyə mətbuatı belə qiymətləndirmişdi� “Üç 
ölkənin Silahlı Qüvvələri tərəfindən birgə tə-
limlərin bundan sonra da mütəmadi qaydada 
keçirilməsi təklifinin irəli sürülməsi, müdafiə 
sənayesi sahəsində birgə istehsalın təşkili 
məsələsinin gündəmə gətirilməsi üç ölkə ara-
sında hərbi-siyasi sahədə əlaqələrin bundan 
sonra daha da dərinləşəcəyini deməyə imkan 
verir”.

Yeri gəlmişkən, ingilis dilində nəşr olu-
nan “The Express Tribune” qəzeti “3akistan-
la Azərbaycan arasında əlaqələrin möhkəm-
ləndirilməsinə dair 15 sənəd imzalanıb”  adlı 
məqalədə oxucuların diqqətinə çatdırıb ki, 
iki ölkənin Xarici İşlər nazirlikləri arasında 
əməkdaşlığa dair anlaşma memorandumu, 
tranzit və preferensial ticarət, mineral ehtiyat-
lar və geologiya, informasiya texnologiyaları 
və kommunikasiyalar, elm və texnologiya, 
kiçik və orta sahibkarlıq və digər sahələr üzrə 
sazişlər imzalanıb, həmçinin 2024-2029-cu 
illər üzrə mədəni mübadilə proqramının mü-
badiləsi olub.

Bundan başqa,  “:heneZsenenglish” 
nəşrinin “Azərbaycan 3rezidenti İlham  
Əliyev İslamabada iqtisadi əməkdaşlıq gün-
dəliyi ilə gəlib” və “The İnternational NeZs” 
qəzetinin “Azərbaycan 3rezidenti 3akistanda 
iqtisadi əməkdaşlıq məsələlərini müzakirə 
edir” sərlövhəli məqalələrində vurğulanırdı 
ki, iki ölkə energetika, infrastruktur, nəqliy-
yat daşımaları və bir sıra digər sahələrdə, o 
cümlədən müdafiə sənayesində bir sıra la-
yihələri nəzərdən keçirib� “3rezident İlham 
Əliyev qeyd edib ki, iqtisadiyyat, ticarət və 
sərmayələr sahələrində güclü əlaqələr quru-
lacaq, qarşılıqlı ticarətin həcmi artırılacaq. 
Bu məqsədlə ilkin mərhələdə güzəştli ticarət 
formatına aid 9 maddə müəyyən edilib və bu, 
yalnız başlanğıcdır”.

Yaxud, “Minute Mirror” nəşrində dərc 
olunmuş “Şahbaz Şərif Azərbaycanla müxtə-
lif sahələrdə əməkdaşlığı gücləndirir” sərlöv-
həli məqalədə qeyd edilirdi  ki, 3akistanın 

Baş naziri qarşılıqlı mənfəətli layihələrə ilkin 
olaraq 2 milyard dollar dəyərində investisi-
yalarla bağlı müzakirə aparıldığını, noyabrda 
onun Azərbaycana səfəri zamanı (xatırladaq 
ki, 3akistan İslam Respublikasının Baş nazi-
ri Məhəmməd Şahbaz Şərif ötən il noyabrın 
11-də BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çər-
çivə Konvensiyasının TərəÀər Konfransının 
29-cu sessiyasında (CO329) iştirak etmək 
məqsədilə Azərbaycana səfərə gəlmişdi) bu 
sərmayəyə dair razılaşmaların imzalanmağa 
hazır olacağını deyib. Diqqətə çatdırılıb ki, 
tərəÀər qarşıdakı illərdə bu rəqəmi daha da 
artırmağı planlaşdırırlar”.

İslamabadda çıxan  “The Nation” qəze-
tində isə tanınmış pakistanlı siyasi icmalçı 
Tazin Axtarın müəllifi olduğu məqalədə qeyd 
olunur ki, Şərqlə Qərbin qovuşduğu və Avro-
paya qapı açan Cənubi Qafqazın inkişaf edən 
iqtisadi gücü olan Azərbaycan Respublikası-
nın 3rezidenti 3akistanda ikigünlük səfərdə-
dir. O, ikitərəÀi münasibətlərin əsl qurucusu 
olan atası, ümummilli lider Heydər Əliyev-
dən hərarətli hissləri və qardaşlıq qurmaq 
həvəsini miras almış lider, 3akistanın böyük 
dostudur”.

Bu dostluq və tərəfdaşlıq münasibət-
lərinin tarixçəsinə nəzər salarkən xüsusi 
vurğulanmalı məqamlardan biri də odur ki, 
3akistan Azərbaycanın dövlət müstəqilliyi-
ni Türkiyədən sonra tanıyan ikinci ölkədir. 
Azərbaycanın dövlət  müstəqilliyi 3akistan 
tərəfindən 1991-ci il dekabrın 12-də tanınıb. 
İki ölkə arasında diplomatik əlaqələr sonrakı 
il iyunun 9-da qurulmuşdur.

Əvvəlcə Bakıda 3akistanın, 1997-ci ilin 
avqust ayında isə İslamabadda Azərbaycanın 
daimi nümayəndəliyi açılmışdır. Xarici İşlər 
Nazirliyimizin elektron resurslarından oxu-
yuruq ki, 3akistan Azərbaycanda səfirliyini 
açan ilk ölkələr sırasındadır. İki ölkə arasında 
diplomatik münasibətlər 1992-ci il iyunun 
9-da yaradılıb. 1993-cü il aprelin 30-da Er-
mənistan – Azərbaycan münaqişəsi ilə bağlı 
BMT TŞ-nin 822 saylı qətnaməsinin qəbul 
edildiyi iclasa 3akistan sədrlik edib. Bu ölkə 
ilə əməkdaşlığımızın inkişafına stimul verən 
əsas amil isə Azərbaycan 3rezidenti Heydər 
Əliyevin 1996-cı ilin aprel ayında 3akistan-
da rəsmi səfəri olub. Həmin  səfər zamanı iki 
ölkə arasında münasibətlərin inkişafına xüsu-
si təkan verən 9 sənəd imzalanıb.

Son zamanlar isə bu əməkdaşlıq və tərəf-
daşlıq tendensiyası daha iti sürətlə inkişaf 
etdirilir. 3rezident İlham Əliyev dəfələrlə 
vurğulayıb ki, Azərbaycan xalqı Vətən müha-
ribəsi dövründə 3akistan dövlətinin sərgilədi-
yi prinsipial mövqeyin, ölkəmizin haqq işinə 
verdiyi siyasi-mənəvi dəstəyin əhəmiyyətini 
yaxşı başa düşür və yüksək qiymətləndirir.

Ekspertlərin “dostluğun, qardaşlığın və 
strateji tərəfdaşlığın nümunəsi” adlandırdığı 
Azərbaycan – 3akistan münasibətləri haqqın-
da qələmə aldığımız bu sətirləri Baş nazir 
Məhəmməd Şahbaz Şərifin ötən ilin iyulunda 
Azərbaycan 3rezidenti ilə birlikdə  mətbuata 
verdiyi bəyanatdakı fikirlərlə tamamlamaq 
istərdik� “Bu səfər, həqiqətən də, iki ölkə 
arasında yüksək səviyyəli əməkdaşlığın ta-
mamilə yeni dövrünü açacaq. Mən qeyd et-
mək istərdim ki, bir qədər əvvəl sizin burada 
əyləşən ekspertlərinizdən biri tərəfindən ha-
zırlanmış İslamabadın abadlaşdırılması pla-
nı təqdim olundu«O, özünün abadlaşdırma 
planını təqdim etdi. Biz bu cür planları bəzən 
İstanbuldan nümunə götürürdük, indi isə 
Bakıdan nümunə götürürük. Onun koman-
dası bu yaxınlarda İslamabada səfər edəcək. 
Daxili işlər naziri də buradadır. Heyətin rəh-
bəri bu fürsətdən istifadə edib İslamabadı Ba-
kıya oxşadacaq. Bu, İnşallah, Sizə məşhurluq 
gətirəcək”. 

İttifaq MİRZƏBƏYLİ,   
Əməkdar Murnalist

İslamabad Bakıya oxşayacaq Münasibətlərimiz onilliklər 
ərzində davam edir və « səmimi 
xarakter daşıyır. Biz fərqli dillər-
də danışırıq, biz urdu dilində, siz 
Azərbaycan və ya türk dilində 
danışırsınız. Biz bir-birimizdən 
uzaqda yaşayırıq, lakin inanın 
mənə, bizim qəlblərimiz bir yerdə 
döyünür, fərqli dillərimizin olma-
sına baxmayaraq biz birlikdə da-
nışırıq, biz bir yerdə düşünürük, 
biz ikitərəfli və çoxtərəfli münasi-
bətlərimizə aid bütün məsələlərdə 
bir-birimizin yanındayıq. 

Məhəmməd ŞAHBAZ ŞƏRİF, 
Pakistan İslam  

Respublikasının Baş naziri
İslamabad, 11 iyul 2024 -cü il

Biz qardaşıq və dostuq. Biz hər 
işdə, istənilən beynəlxalq təsisat 
daxilində, hər beynəlxalq məsələ-
də bir-birimizi dəstəkləyirik. 
Məsələn, irəli sürdüyümüz təşəb-
büsdə qardaşlarımız bizi dəstək-
ləyir və eyni dəstək qarşılıqlı olur. 
Cəmmu və Kəşmir məsələsində 
bizim birmənalı dəstəyimiz qar-
daşlığımıza, eləcə də beynəlxalq 
hüquqa olan sadiqliyimizdir.

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti 
İslamabad, 11 iyul 2024-cü il

Pakistan–Azərbaycanın Mərkəzi Asiya tərəfdaşı
(əvvəli 1-ci səhifədə)

3rezident İlham Əliyevin ölkəmizə rəh-
bərliyi dövründə isə Azərbaycan–3akistan 
münasibətləri müasir inkişaf mərhələsinə 
yüksəlib. 3akistanın sabiq prezidenti   3ər-
viz Müşərrəf 2004-cü il iyulun 8-dən 10-
dək Azərbaycanda rəsmi səfərdə olub, bir 
sıra mühüm görüşlər keçirib. 3.MüşərrəÀə 
görüşündə 3rezident İlham Əliyev Ermənis-
tan–Azərbaycan münaqişəsində ölkəmizin 
ədalətli mövqeyinin rəsmi İslamabad tərəfin-
dən daim dəstəklənməsi faktını xüsusi vur-
ğulayıb. Səfərin yekunu kimi, Azərbaycan 
və 3akistan hökumətləri arasında turizm və 
gömrük işi sahəsində əməkdaşlıq haqqında 
sazişlər, habelə digər mühüm sənədlər imza-
lanıb.

gtən dövr ərzində iki ölkənin dövlət və 
hökumət başçılarının, parlament rəhbərləri-
nin qarşılıqlı rəsmi və işgüzar səfərləri zama-
nı imzalanan sənədlər çoxtərəÀi əməkdaşlıq 
əlaqələrinin qurulması üçün lazımi hüquqi 
baza yaradıb. Azərbaycan ilə 3akistan ara-
sında mövcud olan strateji əməkdaşlıq uzun 
illərə söykənən dostluq və qardaşlıq prin-
siplərinə əsaslanıb. Hər iki dövlət tarix boyu 
bir-birinə dəstək nümayiş etdirib, beynəlxalq 
aləmdə ortaq maraqlara əsaslanan siyasət yü-
rüdüb. 8zun illər boyu bu münasibətlər siya-
si, iqtisadi, hərbi, mədəni-humanitar və digər 
sahələrdə, parlamentlər səviyyəsində inkişaf 
edərək daha da dərinləşib.

gtən il Bakıda təşkil olunan beynəlxalq 
iqlim sammiti - CO329 çərçivəsində 3rezi-
dent İlham Əliyev və 3akistanın Baş naziri 
Məhəmməd Şahbaz Şərif arasında keçi-
rilən görüşdə ikitərəÀi əlaqələrin inkişafı 
və müxtəlif sahələrdə əməkdaşlığın geniş-
ləndirilməsi müzakirə olunub. Hər iki tərəf 
qarşılıqlı səfərlərin intensivləşməsini və 
beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində əməkdaş-
lığın gücləndirilməsini vurğulayıb. Həmçi-
nin Azərbaycan-Türkiyə-3akistan üçtərəÀi 
əməkdaşlığının önəmi qeyd edilib.

Azərbaycan ilə 3akistan arasındakı iqtisa-
di-ticari əlaqələr sahəsində əməkdaşlığı daha 
da genişləndirmək üçün indiyədək ciddi səylər 
göstərilib, müxtəlif səviyyəli görüşlər, iqtisadi 
forumlar, konfranslar və hökumətlərarası ko-
missiya iclasları keçirilib. Ticarət dövriyyəsi-

nin artırılması istiqamətində bir sıra mühüm 
layihələr reallaşdırılıb və yeni təşəbbüslər irəli 
sürülüb. Son illərdə qarşılıqlı ticarətin həcmi 
artsa da, hər iki tərəf bu sahədə göstəricilərin 
daha da yüksəlməsinə nail olmaq üçün birgə 
fəaliyyət göstərib. 3akistan və Azərbaycan sa-
hibkarları arasında əməkdaşlığın gücləndiril-
məsi, investisiya mühitinin yaxşılaşdırılması 
və sərmayələrin artırılması üçün davamlı mü-
zakirələr aparılıb.

Hazırda iki qardaş ölkə arasında ticarət 
və investisiya sahələrində əməkdaşlığın ge-
nişləndirilməsi məqsədilə bir sıra layihələr 
reallaşdırılır. Azərbaycanın 3akistanla kənd 
təsərrüfatı, enerji, əczaçılıq, ticarət, tikin-
ti, nəqliyyat, informasiya texnologiyaları 
və digər sahələrdə əməkdaşlığı üçün böyük 
potensialı mövcuddur. Azərbaycanın neft-
qaz sənayesində qazandığı təcrübə və enerji 
resursları 3akistan üçün mühüm əhəmiyyət 
daşıyır. 3akistan isə öz növbəsində əczaçılıq, 
tekstil, aqrar və emal sənayesi sahələrində 
Azərbaycan bazarında öz mövqeyini güclən-
dirə bilər.

Azərbaycan və 3akistan arasında iqtisadi 
əlaqələrin daha da inkişaf etdirilməsi üçün 
qarşılıqlı ticarət maneələrinin aradan qaldırıl-
ması, gömrük və logistika sahəsində əmək-
daşlığın dərinləşdirilməsi əsas məqsədlərdən 
biridir. Xüsusilə nəqliyyat və tranzit marş-
rutlarının genişləndirilməsi iki ölkə arasında 
ticarət dövriyyəsinin artmasına ciddi töhfə 
verə bilər. Azərbaycanın coğrafi mövqeyi, 
onun Avropa və Asiyanı birləşdirən mühüm 
nəqliyyat dəhlizlərinin üzərində yerləşməsi 
3akistan üçün yeni ixrac imkanları yaradır.

Bundan əlavə, 3akistan və Azərbay-
can arasında sərmayələrin təşviqi üçün hö-
kumətlərarası işçi qruplar fəaliyyət göstərir. 
Bu qruplar qarşılıqlı investisiya imkanlarını 
dəyərləndirir və sahibkarlar üçün əlverişli 
şəraitin yaradılması istiqamətində addımlar 
atır. Bütün bu təşəbbüslər, layihələr və əmək-
daşlıq istiqamətləri Azərbaycanın və 3akista-
nın iqtisadi-ticari münasibətlərinin daha da 
güclənməsinə xidmət edir.

3akistan İslam Respublikasının Baş na-
ziri Məhəmməd Şahbaz Şərifin ölkəmizə 
dövlət səfəri çərçivəsində fevral ayının 24-
də  iki ölkə arasında imzalanmış sənədlər – 
Dövlət Neft Şirkəti ilə “3akistan State Oil 

Company Limited” və “3akistan Refinery 
Limited” (3RL) müəssisələri arasında An-
laşma Memorandumunun imzalanması, eləcə 
də mayeləşdirilmiş təbii qaz yüklərinin,  neft 
məhsullarının alqı-satqısı ilə bağlı sazişlərin, 
Naxçıvan Muxtar Respublikasının Naxçıvan 
şəhəri və 3akistan İslam Respublikasının 
3əncab Əyalətinin Lahor şəhəri arasında 
mədəniyyət, turizm, şəhərsalma, təhsil, elm, 
iqtisadiyyat və ictimai həyatın digər müvafiq 
sahələrində əməkdaşlıq haqqında Anlaşma 
Memorandumunun mübadilə edilməsi də iki 
dost ölkə münasibətlərinin gələcəkdə daha da 
inkişaf edəcəyini və yeni əməkdaşlıq imkan-
larının yaranacağını deməyə əsas verir.  

Qeyd edək ki, səfər çərçivəsində, həmçi-
nin gömrük xidmətləri arasında fəaliyyətlərin 
səmərəliyinin artırılması, bitki karantini və 
mühafizəsi sahəsində əməkdaşlığın gücləndi-
rilməsi ilə bağlı Anlaşma Memorandumunun 
imzalanması bundan sonra da  əsas strateji 
hədəÀər kimi diqqətdə saxlanılacaq. İqtisadi 
əməkdaşlıq sahəsində yeni ticarət marşrut-
larının açılması və investisiya imkanlarının 
artırılması üçün müvafiq addımlar atılacaq. 
Enerji, kənd təsərrüfatı və sənaye sahələrin-
də birgə layihələrin həyata keçirilməsi hər 
iki ölkənin iqtisadi inkişafına müsbət təsir 
göstərəcək. Bu addımlar isə, öz növbəsində, 
hər iki ölkənin strateji əhəmiyyətini artıracaq, 
regionda və dünyada sabitliyə töhfə verəcək.

Azərbaycan–3akistan iqtisadi əməkdaş-

lığı mühüm önəm daşımaqla yeni dünya ni-
zamında olduqca böyük təsirə malikdir. Bu 
əlaqələrin təkmilləşdirilməsi və yeni pers-
pektivlərin  müzakirəsi iki ölkə arasındakı 
münasibətlərin daha da güclənməsinə müsbət 
təsir göstərir. Qeyd edək ki,  İqtisadiyyat Na-
zirliyinin dəstəyi, İxracın və İnvestisiyala-
rın Təşviqi Agentliyinin – AZ3ROMO-nun 
və İslamabad Ticarət və Sənaye 3alatasının 
birgə təşkilatçılığı ilə keçirilən biznes forum-
larında sənaye, tikinti, tekstil, informasiya 
texnologiyaları, səhiyyə, qida, turizm və di-
gər sahələrdə fəaliyyət göstərən şirkətlərin 
nümayəndələri ilə fikir mübadiləsi aparıl-
ması  iqtisadi-ticari əlaqələrin genişlənmə-
sində əhəmiyyəti rol  oynayır, eyni zaman-
da, “Made in Azerbaijan” brendinin təşviqi 
istiqamətində gerçəkləşdirilən layihələrin iki 
ölkə arasında səmərəli ticarət dövriyyəsinin 
təşviqinə xidmət edir.

İki ölkə arasında iqtisadi əməkdaşlığın 
dərinləşməsinə Azərbaycan – 3akistan 3refe-
rensial Ticarət Sazişinin imzalanması və bu 
əsasda birgə layihələrin işlənib başa çatdırıl-
ması da əhəmiyyətli təsir göstərib. Qarşılıqlı 
sərmayələrin təşviqi və energetika sahəsində 
əməkdaşlıq imkanlarını ifadə edən bu sazişin 
qüvvəyə minməsi iki ölkənin gələcək iqtisadi 
tərəfdaşlığını, xüsusilə iqtisadi əlaqələrinin 
gücləndirilməsini şərtləndirib.

Hər iki ölkə arasında tarixi, siyasi və 
iqtisadi əlaqələrin qorunması və inkişaf et-

dirilməsinin nəticəsidir ki, əməkdaşlığımız 
yüksələn xətlə inkişaf edir. Bunu konkret 
göstəricilər əsasında diqqətə çatdırmaq istər-
dik. Belə ki, əgər 3akistan 2021-2022-ci il-
lərdə Azərbaycana 9,7 milyon dollar həcmin-
də ixrac həyata keçirmişdisə, 2022-2023-cü 
illərdə bu rəqəm 12 milyon dolları ötüb. 

Onu da xatırladaq ki, Azərbaycandan 
dost ölkəyə maye qazın ixracı bərpa edilib və 
informasiya texnologiyaları sahəsində qar-
şılıqlı sərmayə yatırımının səmərəliyi daha 
da gücləndirilib. Bu məsələdə şübhəsiz ki, 
yüksək səviyyəli səfərlərin intensivliyi öz 
əhəmiyyətli təsirini göstərib. Azərbaycanın 
3akistandan idxal etdiyi düyü də 2027-ci ilə 
kimi gömrük vergisindən azad edilib.

3akistanın özəl strukturu azad olunan 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayon-
larında investisiya qoyuluşuna dəvət olunub. 
Təbii ki, Azərbaycan da 3akistanda bir sıra, 
xüsusilə humanitar səramayə qoyuluşlarının 
həyata keçirilməsini diqqətdə saxlayıb. 

Burada bir məqamı da xatırlatmaq ye-
rinə düşərdi. Az bir müddət bundan əvvəl 
3akistanın İslamabad şəhərində təsis edilmiş 
Azərbaycan – 3akistan Ticarət və Sənaye 3a-
latasının açılış mərasimi keçirilib. Mərasim-
də qardaş ölkənin investisiya naziri Abdul 
Aleem Khan, xarici ölkələrin 3akistandakı 
səfirləri, 3akistanın dövlət qurumlarının, o 
cümldən Xarici İşlər Nazirliyinin, habelə 
ictimaiyyət, mədəniyyət və hər iki ölkədə 
biznes fəaliyyəti ilə məşğul olan şirkətlərin 
nümayəndələri iştirak ediblər.

Tədbirdə iki ölkə arasındakı yüksək sə-
viyyəli diplomatik münasibətlərin iqtisadi 
əlqalərin inkişafına möhkəm zəmin yarat-
dığını qeyd edən Azərbaycanın 3akistan-
dakı səfir Xəzər Fərhadov Azərbaycanda 
investisiya imkanları, digər vergi güzəştləri 
və təşviqlər barədə də danışıb. Diplomat bu 
mənada 2027-ci il dekabrın 31-dək 3akistan-
dan idxal edilən həmin ölkə mənşəli düyünün 
idxal gömrük rüsumundan azad edilməsinə 
diqqət çəkərək iki ölkə arasında potensial 
əməkdaşlıq imkanları haqqında iştirakçıları 
məlumatlandırıb. 

V.BİNYATOöLU 
XQ
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Azərbaycan hakimiyyəti Avro-
panın bu “xristian klubu”nun Emə-
nistana göndərdiyi alman-fransız 
müşahidəçilərinin ilkin missiyasının 
sərhədlərini çoxdan aşmasına, onun 
mülkidən hərbiləşdirilmiş “status” 
qazanmasına, Avropa İttifaqından 
NATO-ya “transformasiya” etmə-
sinə, “xidmətinin” qısamüddətlidən 
uzunmüddətliyə çevrilməsinə etirazı-
nı bildirib. Bu yaxınlarda isə avropalı 
casus-kəşfiyyatçıların mandatını yeni 
elementlərlə genişləndirmək planları 
məlum olub.  Yəni, “mülki missiya” 
kəşfiyyat orqanı kimi sərhədin Ermə-
nistan–Türkiyə və Ermənistan–İran 
hissələrində yerləşdirilməsini planlaş-
dıran “tamhüquqlu hərbi kontingent” 
formatı olacaq. Bu o deməkdir ki, Aİ 
misiyanın müddətini uzatmaqla ya-
naşı, həm də “fəaliyyət coğrafiyasını” 
tədricən genişləndirir. 

Bütün bunları nəzərə alaraq, birmənalı 
şəkildə deyə bilərik ki, Aİ-nin Ermənistan-
la Azərbaycanın şərti sərhədindəki təxri-
batçı casus missiyası olmayan mandatının 
şərtlərini, sərhədlərini və mahiyyətini əhə-
miyyətli dərəcədə genişləndirərək, bölgədə 
vəziyyəti qarışdırmaq niyyətindən əl çək-
mir.

Avropalı müşahidəçilər 165 beynəlxalq 
və 44 erməni üzv olmaqla tərkibi və sayı 
dəyişməyərək 2027-ci il fevralın 19-dək 
Ermənistanın sərhədyanı rayonlarında 
qalacaqlar. Ona 2023-cü il fevralın 20-də 
verilən mandat Avropa İttifaqı tərəfindən 
dəyişməz qalıb� “Ermənistanın sərhəd zo-
nalarında insidentlərin sayını azaltmaq, 
bu rayonlarda yaşayan əhali üçün təhlükə-
sizlik yaratmaq və bununla da yer üzündə 
Ermənistan–Azərbaycan münasibətlərinin 
normallaşmasına töhfə vermək”. 

Fəqət iki il göstərdi ki, Aİ-nin bəyan 
etdiyi bu məqsədlər nə qədər humanist səs-
lənsə də, missiyanın əsl mahiyyəti bunun 
tam əksidir. Və bunun təkzibolunmaz fakt-
lara əsaslanan çoxlu dəlili, sərhəddə çəkil-
miş foto və videogörüntüləri var. 

* * * 
Bu, təqaüddə olan alman polisi Markus 

Ritterin hay mediasına ilk müsahibəsi ol-
masa da, xüsusi diqqət çəkən məqamlarla 
“zəngindir”. Əvvəlcə onu yada salaq ki, 
2023-cü ilin yazında Ritter həmvətənlərinə 
demişdi ki, “əgər Azərbaycan hələ də Er-
mənistana hücum etməyibsə, deməli, mis-
siya öz vəzifələrinin öhdəsindən mükəm-
məl gəlir”. Doğrudur, sonra, o, dediyi 
sözlərdən imtina etdi. Guya, bunu  müsahi-
bə üçün deyil, qeyri-rəsmi söhbətdə deyib. 
Bundan sonra M.Ritter iyrənc qeyri-dip-
lomatik “jestlər” eləmədi və sakitcə kəş-
fiyyat fəaliyyəti ilə məşğul oldu. O, daha 
çox Qərbdən təşrif buyurmuş müxtəlif si-
yasətçilərin Azərbaycan ərazisinə durbinlə 
baxmaq üçün şərti sərhədə səfərlər təşkil 
etməsi ilə seçildi. Amma yenə “çekist”li-
yini unudub, danışdı. Bu dəfə, o, Aİ mis-
siyasının insidentlərin sayını azaltmasının, 
təhlükəsizliyi artırmasının “sübut olunmuş 
faktlar” kimi bəyan etdi� “İlk gündən kəş-
fiyyat fəaliyyəti ilə bağlı ittihamlar eşidi-
rik, amma bizim işimiz tamamilə şə൵afdır. 
Biz sərhəd boyu açıq patrul həyata keçiri-
rik və hər iki tərəf harada olduğumuzu hə-
mişə bilir”. 

Müsahibəsində bir il əvvəlki məlum 
bəyanatı fərqli redaktədə yenidən təkra-
ralayan M.Ritter deyir� “Azərbaycanlılar 
Ermənistana hücum etmirlər və bu, bizim 
ləyaqətimizdir”. Həqiqətən də, sərhəddə 
insidentlərin sayı azalıb, amma bu, “binok-
llu hökmdarın” missiyasının fəaliyyətinin 
nəticəsi ilə deyil, Azərbaycanın fəaliyyəti 
ilə bağlıdır. 2023-cü ilin sentyabrında bir-
sutkalıq antiterror tədbiri ilə Azərbaycan  
suverenliyi tam bərpa etdikdən sonra Er-
mənistan üçün sərhəd təxribatları siyasi 
əsaslardan məhrum oldu. Fəqət, buna bax-
mayaraq, əvvəlki kimi tez-tez olmasa da, 
hələ də Azərbaycan mövqelərinin atəşə 
tutulması baş verir. Ona görə missiya yer-
ləşdiyi sərhəd zolağına dəqiq nəzarət edib 
Ermənistanın Azərbaycana qarşı hərbi təx-
ribatlarının qarşısını alsaydı, daha yaxşı 
olardı. 

Cənubi Qafqaz Araşdırmaları 
Mərkəzinin rəhbəri Fərhad Məmmədov 
bu kontekstdə maraqlı bir məqama diqqət 

çəkdi� “Missiya yalnız Ermənistan-Azər-
baycan sərhədində – Ermənistanın şərqin-
də və cənub-qərbində 1000 kilometrdən 
çox ərazidə fəaliyyət göstərir. Bu yaxınlar-
da hay mediası qəzaya uğramış Ermənistan 
vətəndaşlarının həyatını xilas edən Aİ mis-
siyasının üzvləri haqqında məlumat get-
di. Yəni, Aİ missiyasının üzvləri İrəvan–
Gümrü yolunda insanları xilas etdi. Axı 
bura qərb istiqaməti, Türkiyə ilə sərhəddir� 
Avropalı casusların bu yolda, Türkiyə ilə 
sərhəddə nə işləri var?� Amma onlar giley-

lənirlər ki, 1000 kilometrlik sərhədi tam 
əhatə etməyə adamları çatmır. Gümrüdə 
Rusiyanın hərbi bazası yerləşir. Yoxsa on-
lar Ermənistan–Türkiyə sərhədinə göz di-
kiblər?�

Bakı sülh sazişinə Azərbaycanla Er-
mənistan sərhədində üçüncü qüvvələrin 
olmamasını göstərən bənd təklif edir. 
Halbuki Ermənistan Aİ missiyasının tim-
salında üçüncü tərəfin sərhədə daxil ol-
masına icazə verir. Bu missiya sərhədlərin 
delimitasiyası və demarkasiyası prosesinə 
yardım edəcəkmiş. Həm də onun vasitə-
silə Aİ bu prosesə texniki dəstək vermək, 
tərəÀər arasında sülh və etimad mühiti ya-
ratmaq niyyətində imiş. Bu gün sərhədlə-
rin delimitasiyası və demarkasiyası prosesi 
ikitərəÀi formatda gedir. Yəni, Aİ heç bir 
formada orada iştirak etmir. Və bu iki ele-
ment Azərbaycan tərəfinin haqlı narazılığı-
na haqq qazandırır. 

Aİ missiyasının müddətini uzatmaq 
qərarı sülh müqaviləsinin imzalanmasına 
da maneələr yaradır. Ola bilsin ki, bu mis-
siyanın Ermənistanda mövcudluğu onun 
təhlükəsizlik sisteminin tərkib hissəsi kimi 
qəbul edilir. Əgər 3aşinyan Aİ missiyası-
nı sərhədin delimitasiya və demarkasiya 
olunmuş hissələrindən çıxarmağı təklif 
edirsə, deməli, Ermənistanın özünün belə 
imkanı var. Bu, danışıqlar prosesinin tərkib 
hissəsi ola bilər. Ermənistanın öz ərazisin-
də hansı qüvvələrin olacağına özü qərar 
verə bilər. Amma bu qüvvələr şərti sərhəd-
də cəmləşib, anti-Azərbaycan məzmunlu 
feyk-informasiya yayırsa, Azərbaycan belə 
təxribat xarakterli hərəkətlərə uyğun reak-
siya verəcək. Odur ki, missiyanın müddə-
tinin daha iki il uzadıldığını nəzərə alsaq, 
onun funksionallığını dəyişdirmək barədə 
danışıqlar aparmaq zərurəti yaranır”. 

* * * 
M.Ritterin müsahibəsindən növbə-

ti sitat� “Bizim fəaliyyətimiz Aİ-nin nü-
mayəndəliyi vasitəsilə əvvəlcədən Bakıya 
çatdırılır, ona görə də heç bir gizli hərəkət 
yoxdur. Biz real vəziyyəti beynəlxalq icti-

maiyyətdən, xüsusən də Brüsseldən gizlət-
məyə imkan vermirik. Bu, həm Ermənis-
tan, həm də Azərbaycan üçün əlverişsizdir. 
Çünki indi onlar Aİ-nin xəbəri olmadan 
nəyəsə başlaya bilməzlər”. 

Ermənistanın avropalı “qubernatoru-
nun” az qala hədə-qorxu ilə dediklərinin 
arxasında təkcə lovğalıq elementləri de-
yil, həm də hədsiz qürur hissi keçirməyin 
əlamətləri görünür. İstefada olan alma-
niyalı polkovnikə qulaq asanda belə bir 
nəticəyə gəlmək olar ki, Brüssel Cənubi 
Qafqazda vəziyyətə “tam nəzarət edir”. Er-
mənistan baş nazirinin Aİ missiyasına sər-
hədin demarkasiya olunmuş hissələrində 
ehtiyacın qalmaması barədə açıqlamasına 
“aydınlıq gətirən” Ritter bu təklifin missi-
yanın geri çəkilməsi ilə bağlı deyil, yalnız 
sərhədin dəqiq müəyyən edilmiş hissələ-
rində fəaliyyətin azaldılması ilə bağlı oldu-
ğunu bildirib� “Amma bu, o demək deyil 
ki, biz cəbhəyanı kəndlərə getməyi və yerli 
sakinlərlə ünsiyyəti dayandıracağıq. Əgər 
tərəÀər patrulların sayını azaltmağa razı-
laşsalar, buna etirazımız yoxdur”. 

“Atlas” Araşdırmalar Mərkəzinin 
rəhbəri, siyasi icmalçı Elxan Şahinoğlu 
XQ-yə açıqlamasında bildirdi ki, avropalı 

müşahidəçilərin Ermənistanda yerləşdiril-
məsinin heç bir faydası olmadı� “Bu mis-
siya bölgə üçün daha çox problem yarat-
maqla məşğul oldu. İndi deyirlər ki, mülki 
missiyanın orada olması şərti sərhəddə baş 
verə biləcək insidentlərin qarşını alır. Əs-
lində, sərhəddə insidentlər ona görə baş 
vermir ki, Azərbaycan bunda qətiyyən 
maraqlı deyil. Biz öz torpaqlarımızı işğal-
dan azad etmişik, şərti sərhəddə yerləşən 
yüksəkliklərə də nəzarət edirik. Ona görə 
Avropa İttifaqının missiyasının bunu öz 
hesablarına yazması kökündən yanlışdır. 
Digər tərəfdən, Azərbaycanın Ermənista-
na hücum etmək kmi bir planı da yox idi. 
Rəsmi Bakı bunu müharibən qurtarandan 
dərhal sonra bildirib. Doğrudur, Qərbi 
Zəngəzur qədim Azərbaycan torpağıdır və 
biz soydaşlarımızın ata-baba yurduna dö-
nüşünü dəstəkləyirik. Amma bu, Ermənis-
tana qarşı növbəti müharibəyə başlamaq 
anlamına gəlmir. Azərbaycan 3rezidenti 
İlham Əliyev bunu dəfələrlə vurğulayıb 
və bu siyasətə sadiqik. Şübhəli missiyanın 
şərti sərhəddə yerləşməsi ona görə əngəl 
yaradır ki, müşahidəçilərin müddətinin 

uzadılması və saylarının artırılması Bakı 
ilə razılaşdırılmayıb. Bununla da missiya 
Azərbaycanla Ernmənistan arasında gər-
ginlik ocağı yaradıb. Üstəlik, avropalıların 
şərti sərhəddə yerləşməsi sülh danışıqları-
nın əlavə bəndinə çevrilib. İndiki durum-
da Azərbaycan ikitərəÀi sülh dialoqunda 
həmin bəndi də Ermənistana xatırlatmalı 
olur. Adı sülhməramlı olan Avropanın po-
lis və jandarmları bölgədən çıxmalıdırlar. 
Çünki, yenə deyirik, bu missiya gərginlik 
mənbəyi olaraq qalır. Artıq iki ölkə arasın-
da sərhədin bir hissəsi müəyyənləşib və 
proses davam edir. Həm də bu səbəbdən 
Aİ-nin müşahidəçi missiyasının bölgədə 
qalması həm sülh sazişinin imzalanması-
na, həm də regionda əlaqələrin bərpasına 
və inkişafına ən böyül əngəl sayılır”.      

*  *  *
Sonrakı isə mürəkkəbliyi ilə diqqəti 

çəkən keçiddir� “Hər iki tərəf vəziyyətin 
mümkün pisləşməsinə açıq şəkildə hazırla-
şaraq mövqelərini gücləndirməkdə davam 
edir. Buna baxmayaraq, bütövlükdə region 
düzgün istiqamətdə (?) irəliləyir. Biz bu 
prinsipə sadiqik� ən pisə hazırlaş, amma ən 
yaxşısına ümid et”. 

İndi gəl bu “missioner-diplomat”ın 
dedilərindən baş çıxart. Məntiqi uyğunsuz-
luq göz qabağındadır. Əgər tərəÀər vəziy-
yətin pisləşməsinə hazırlaşırsa, “düzgün 
istiqamətdə hərəkət etməkdən” necə da-
nışmaq olar? Başqa bir sual� əgər ən pisə 
hazırlaşırsansa, onda bu missiyanın nə fay-
dası var? Yəni, M.Ritterin sözlərindən belə 
çıxır ki, “hələ heç nə yoxdur, amma hər şey 
ola bilər”. 

Markus Ritterə deyən yoxdur ki, əgər 
müharibə indi baş verməyibsə, bu, sizin 
onun qarşısını aldığınıza görə yox, obyek-
tiv şəraitin hələ yetişmədiyinə görədir. 

Bu da Ritterin müsahibəsində ən 
diqqətçəkən məqam� “Missiyanın ikinci 
mandatı da eyni vəzifələri yerinə yrtirəcək� 
patrul xidməti, hesabat vermək və etimad 
mühiti yaratmaq. “Biz cəbhəyanı kənd-
lərdəki məktəblərə baş çəkməyə, uşaqlara 
missiya və Aİ haqqında danışmağa davam 
edəcəyik. Missiyamızın mülki və silahsız 
olduğunu çatdırmaq işimizin vacib tərəfi-
dir. Bəli, biz kəşfiyyatla məşğul deyilik, 
regionun sabitləşməsinə kömək edirik”.

Deyəsən, Markus Ritter “kəşfiyyat” 
kəlməsini işlətdi. Siz heç eşitmisinizmi ki, 
kəşfiyyatçılar könüllü olaraq kəşfiyyatçı 
olduqlarını etiraf etsinlər? Ümumiyyətlə, 
bunun tam əksini göstərən faktlarımız var-
sa, Ritterin dediklərinə niyə inanmalıyıq?

Aİ misiyası, faktiki olaraq, Cənubi 
Qafqazda “dinc inşaat-abadlıq prosesinə 
dağıdıcı müdaxilə aləti” kimi çıxış edir. 
Hay mediasına müsahibəsində missiyanın 
faydasızlığını onun veteran alman polisi 
dolayısı ilə etiraf edib.

Xatırladaq ki, Ermənistan və Aİ mis-
siyanın mandatını 2027-ci ilin fevralına 
qədər uzadıb. Ola bilsin ki, bu müddət 
ərzində “kollektiv Qərb” hansısa şəkildə 
Ermənistanı Azərbaycana qarşı yeni silahlı 
təxribatlara sövq etsin. İntəhası, onlar an-
layırlarmı ki, biz cavab verəndə hər şeyin 
bir göz qırpımında baş verməsi ehtimalı 
yüksəkdir? 2023-cü ilin sentyabrında 23 
saatlıq antiterror əməliyyatı onlara bu sualı 
yanlış cavablandırmağa imkan verməz.

İmran BƏDİR;ANLI  
;Q

Missiya “kaput”, fon Ritter� 
Yaxud Aİ-nin Ermənistandakı  

“kəşfiyyat” rəhbərinin sayıqlamaları

ABŞ Prezidenti Donald Trampın 
təyin etdiyi Beynəlxalq İnkişaf Agent-
liyinin (USAID) rəhbərliyi qurumun 
2 min əməkdaşının işdən çıxarılması 
ilə bağlı elektron məktublar göndərib. 
Bu barədə “The NeZ York Times” qə-
zeti məktubun mətninə istinadən xə-
bər verib. Həmçinin bildirilib ki, minə 
qədər agentlik əməkdaşı məzuniyyətə 
buraxılıb. Sənədə əsasən, işdən çıxar-
malar “kritik proqramlar” üzərində 
işləyən və ya “xüsusi proqramlar” hə-
yata keçirən işçilərə və “əsas rəhbər-
lərə” şamil edilmir. 

Qərar Trampın hökumət xərclərini 
azaltmaq üçün apardığı genişmiqyaslı 
kampaniyanın bir hissəsidir. O, Ağ evə 
qayıtdıqdan sonra, demək olar ki, xarici 
yardımlar 90 gün ərzində dondurulub. Bu 
barədə “Reuters” agentliyi bildirib. Nəşrin 
yazdığına görə, Ağ ev 8SA,D-in dünya 
üzrə 10 mindən çox əməkdaşının 97 faizini 
işdən çıxaracaq və yalnız 294 mütəxəssis 
öz işini saxlaya biləcək. Qurumun xaricdə 
yerləşən əməkdaşlarına hökumət hesabına 
ABŞ-a qayıtmaq və müəyyən güzəştlər al-
maq imkanı da təklif olunub.

Xatırladaq ki, Dövlət katibi Marko Ru-
bio 8SA,D-in direktor əvəzi təyin edilib. 
Digər rəhbər vəzifələrə yeni administra-
siyanın əməkdaşları təsdiq olunub. İşdən 
çıxarılanların əksəriyyəti isə Co Baydenin 
prezidentliyi dövründə işə qəbul olunan-
lardır. Əvvəllər məhkəmə agentliyə 2 min 
işçinin ixtisarını müvəqqəti olaraq qada-
ğan etmişdi. Lakin fevralın 21-də ədliyyə 
orqanı əvvəlki qərarını dəyişərək, Tramp 
Administrasiyasının xeyrinə qərar çıxarıb. 
Bu qərarla ixtisarlara, ödənişli məzuniy-
yətlərə və xarici nümayəndəliklərin bağ-
lanmasına icazə verilib. Buna xaricdəki 
yardım layihələrinin böyük xərclərə səbəb 
olduğu vurğulanıb. 

Eyni zamanda, bildirilb ki, 8SA,D 
əməkdaşlarının kütləvi şəkildə ixtisar edil-
məsi onun Vaşinqtondakı baş qərargahının 
bağlanması ilə bağlıdır. ABŞ Hökuməti-
nin Səmərəliliyinin Artırılması Departa-

mentinin (DOGE) rəhbəri, milyarder İlon 
Mask isə xərcləri azaltmaq üçün agentliyin 
bağlanmaq prosesində olduğunu söyləyib. 
Onun sözlərinə görə, vergi ödəyicilərinin 
pulları səmərəli istifadə edilməyib. 3rezi-
dent Administrasiyasının fevralın əvvəlin-
də 8SA,D-in “mənasız xərclərinin” siya-
hısını dərc etməsi də sübut kimi göstərilib. 
Sənəddən belə çıxır ki, agentlik “Serbiya-
da əmək kollektivlərində və biznes sahələ-
rində bərabərliyin və inklüzivliyin təşviqi” 
üçün 1,5 milyon dollar, Kolumbiyada 
“transgender operası” üçün 47 min dollar 
və “LGBT fəallığı” üçün 2 milyon dollar 
ayırıb.

Mask daha sonra qeyd edib ki, 8SA,D-
in fəaliyyəti həm də digər ölkələrdəki seç-
kilərə təsir etmək məqsədi daşıyıb və bu 
məqsədə milyonlarla dollar ayrılıb. Sa-
hibkar bunların “şübhəli” olduğunu vur-
ğulayıb. Bundan sonra, onun rəhbərlik 
etdiyi departament 8SA,D-in amerikalı 
vergi ödəyicilərinin pullarını ziddiyyətli 
proqramlara xərclənməsi ilə bağlı yeni bir 
sənəd dərc edib. Siyahıda, xüsusilə, “Hin-
distanda seçici fəallığının artırılması” üçün 
ayrılan 21 milyon dollar və “Banqladeşdə 
siyasi mühitin gücləndirilməsi” üçün ayrı-
lan 29 milyon dollar kimi böyük məbləğlər 
yer alıb. 

Xatırladaq ki, Banqladeşdə keçən ilin 
yazında kütləvi iğtişaşlar baş verib. Bu iğ-
tişaşlar hökumətinin süqutuna və ölkənin 
baş nazirinin Yeni Dehlidə sığınacaq axtar-
masına səbəb olub. 

Göründüyü kimi, Vaşinqtondan gələn 
bu açıqlamalar, 8SA,D-in Cənubi Asiya 
regionundakı digər ölkələrdə siyasi proses-
lərə maliyyə ayırdığını və regionda sabit-
liyi pozmağa çalışdığını göstərir. Siyahını 
kifayət qədər uzatmaq da olar.

Xərclərin açıqlanması bir daha ABŞ 
dövlət agentliklərinin, xüsusən də 8SA,D-

in büdcə vəsaitlərindən istifadəsinin 
məqsədəuyğunluğu və səmərəliliyi ilə bağ-
lı suallar doğurur. Ekspertlərin fikrincə, 
xaricdə şübhəli layihələrə bu cür məntiqsiz 
xərclər ABŞ-ın özünün daxilində maliy-
yələşdirmə tələb edən çoxlu aktual prob-
lemlərin olduğu bir vaxta təsadüf edir. Va-
şinqton bu problemləri aradan qaldırmaq 
və maliyyələşdirmək üçün əlavə mənbələr 
axtarmalı olur.

Onu da qeyd edək ki, işçilərin ixtisarı 
yalnız 8SA,D-i əhatə etmir. Digər sahələr-
də də işçilər işdən çıxarılır. Məsələn, Ağ ev 
Səhiyyə Nazirliyinin minlərlə əməkdaşını 
işdən çıxarmağa hazırlaşır. Məmurlara şö-
bədə saxlanmalı olan və qurban verilə bilən 
işçilərin siyahılarını hazırlamaq əmr edilib. 
Ümumiyyətlə, Tramp 50 mindən çox döv-
lət işçisini işdən çıxaracağını bildirib. Bu 
addımların büdcə xərclərini azaltmaq üçün 
atıldığı vurğulanıb. 

Bu tədbirlərə cavab olaraq 14 ştatın 

nümayəndəsi Tramp və İlon Maska qarşı 
iddia qaldırıb. Bundan başqa, 8SA,D-in 
26 əməkdaşı və podratçısı da məhkəməyə 
müraciət edib. Lakin onlar məhkəmələrdən 
adlarının açıqlanmamasını xahiş ediblər. 
Bunu Maskın 8SA,D-ə qarşı “qeyri-adi 
düşmənçiliyi” səbəbindən təxribat və ya iş-
dən çıxarılmaq qorxusu ilə izah ediblər. İd-
dia ərizəsində bildirilib ki, Maskın təyinatı 
ABŞ Konstitusiyasını pozur, çünki onun 
ofisinin funksiyalarına, adətən, Senat tərə-
findən təsdiq olunacaq qərarlar daxildir.

Bu yolla büdcə kəsirini azaltmaq isə 
mümkün olmayacaq. Trampın siyasi proq-
ramının həyata keçirilməsi dövlət xərcləri-
ni azaltmağa müvə൵əq olsa belə, ölkənin 
büdcə kəsirinin artmasına səbəb ola bilər. 
Bu barədə “NBC NeZs” kanalı ekspertlərə 
istinadən məlumat yayıb. Kanalın həm-
söhbətlərindən birinin nöqteyi-nəzərindən, 
hətta təhsilə ayrılan bütün xərclərdən və 
digər ölkələrə yardım göstərməkdən ta-

mamilə imtina etmək belə büdcə balansına 
yaxınlaşmağa imkan verməyəcək, çün-
ki Trampın korporativ gəlirlərə vergiləri 
azaltmaq planları əlavə trilyonlarla kəsir 
gətirəcək.

Digər ekspertin fikrincə, vergi güzəşt-
lərini həyata keçirmək və eyni zamanda, 
büdcəni tarazlaşdırmaq üçün büdcə xərc-
lərinin ən azı 30 faizindən imtina etmək 
lazımdır. Belə olan halda sosial təminat, 
tibb və müdafiə ilə bağlı xərclərin 75 faizə 
qədərinə yenidən baxılmalı olacaq.

Xatırladaq ki, Tramp yanvarın 23-
də ölkədə istehsalı stimullaşdırmaq üçün 
korporativ gəlir vergisini 15 faizə endir-
mək planlarını açıqlamışdı. 3rezident etiraf 
edib ki, bunun üçün demokratların razılığı 
lazımdır, lakin o, razılığın əldə ediləcəyinə 
əmin olduğunu bildirib.

***
8SA,D həm də Azərbaycanda fəaliy-

yətini dayandırmalı olub. Azərbaycanın 
xəbərdarlıqlarına məhəl qoyulmadığı üçün 
ötən ilin fevralında hökumət 8SA,D-lə 
müqavilənin müddətini uzatmayıb. Bun-
dan sonra Azərbaycan 8SA,D-in ölkədə 
fəaliyyətinin dayandırılması üçün ABŞ-a 
bildiriş də göndərib. Bu barədə Azərbay-
can Respublikasının Xarici İşlər Nazir-
liyinin Mətbuat Xidməti İdarəsinin rəisi 
Ayxan Hacızadə açıqlama vermişdir� 
“8SA,D-in ölkədə fəaliyyət göstərməsi 
üçün hüquqi əsas olmadığı və fəaliyyətini 
dayandırması barədə bildiriş ABŞ tərəfinə 
rəsmən göndərilib”.

Xatırladaq ki, Azərbaycanın xarici iş-
lər naziri Ceyhun Bayramov Gürcüstanın 
Xarici işlər naziri Maka Boçorişvili ilə bir-
gə mətbuat konfransında deyib ki, de-yure 
olaraq 1 iyun 2024-cü il tarixdən etibarən 
ABŞ-ın Beynəlxalq İnkişaf Agentliyinin 
(8SA,D) Azərbaycanda fəaliyyət göstər-
məsinin hüquqi əsası yoxdur� “8SA,D-in 
Azərbaycanda təmsilçiliyinin də heç bir 
əsası yoxdur. Onların (8SA,D) fəaliyyə-
tinin tam olaraq dayandırılmasının vaxtı 
yetişib”.

PünKan ƏFƏNDİYEV  
;Q

USAID-in əməkdaşları işdən qovulur
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Azərbaycana qarşı kiber hücumlar... 
(əvvəli 1-ci səhifədə)
Nəhayət Fransa. Ermənistanın Azərbaycana qarşı 

kiber hücum reallaşdırmaq potensialında olmadığını 
bildirdik. Ancaq ölkənin başlıca havadarı olan Fransa-
da belə bir potensial var, özü də necə lazımdırsa. Üstə-
lik, 3arisin Bakı ilə ədavətinə yalnız Ermənistan amili 
hakim kəsilməyib. Azərbaycan Fransanın müstəm-
ləkəçilik siyasətinin ifşasında əsas rolu oynamaqdadır. 

Tam qətiyyətlə söyləyə bilərik ki, ölkəmiz Fransa-
ya rahatlıq vermir. Əslində, buna rahatlıq verməmək 
demək də yerinə düşmür. Çünki Azərbaycan müstəm-
ləkəçiliyə qarşı mübarizə aparır, daha doğrusu, fransız 
neokolonializminə zərbə vurmaq kimi bəşəri missiya 
yerinə yetirir. 

glkəmiz bütün vasitələrlə Fransanın dənizaşırı 
ərazilərini dəstəkləyir. 3rezident İlham Əliyev möv-

cud istiqamətdə qətiyyətli mövqe ortaya qoyur. Döv-
lətimizin başçısı bildirir ki, Azərbaycan müstəmləkə-
çilikdən əziyyət çəkən bütün xalqlara gücü çatdığı 
qədər dəstək verəcək. O vaxtadək ki, həmin ərazilər 
öz azadlığına qovuşsunlar. Deməli, Azərbaycanın in-
formasiya məkanına hücumda başlıca şübhəli tərəf 
Fransadır. Onu da nəzərə alaq ki, ölkəmiz Fransanın 
casus şəbəkəsinin ifşası baxımından da mühüm nailiy-
yətlər əldə edib və bütün bunlar ölkə 3rezidenti Em-
manuel Makron və komandasını qəzəbləndirir. 

***
Əlbəttə, media orqanlarımıza kiber hücumları 

hansı tərəfin və necə həyata keçirməsindən asılı olma-
yaraq, belə hallar ölkəmizin informasiya təhlükəsizli-
yinə təhdiddir. Həm də ona görə təhdiddir ki, adlarını 
çəkdiyimiz media orqanlarına hücumlar eyni anda və 

eyni üsulla həyata keçirilib. Bu isə işin koordinasiyalı 
və məqsədyönlü olduğunu göstərir. 

Bir daha bildirək ki, media orqanlarımızın elekt-
ron resusrlarına yerləşdirilmiş mesajlar hücumun 
mənbəyini müəyyən etmək üçün əsas ola bilməz. 
Burada sistemli fəaliyyətə və araşdırmalara ehtiyac 
var. Həmçinin müasir yanaşmalar ümumən kibertəh-
lükəsizliyə daha ciddi diqqətin ayrılmasını zərurətə 
çevirir. Bu sahəyə əsaslı investisiyalar yatırılmalı və 
daha peşəkar mütəxəssislər cəlb olunmadır. Əminik 
ki, mövcud istiqamətdə müvafiq səmərəli addımlar 
atan Azərbaycanın müvafiq qurumları bildirdiklərimi-
zi düşünür və mümkün təhlükələrdən daha etibarlı sı-
ğorta sistemi quracaq, təhdidlərin qarşısını alacaqlar. 

Ə.RÜSTƏMOV 
XQ

İndiyədək “nə Türkiyəni, 
nə də xalqımızı  

məyus etmişik...”

AKP (Ədalət və İnkişaf Partiyası – red.) 
yarandığı ildə daim yeniləşən, dəyişən, inkişaf 
edən və yüksələn siyasi təşkilat kimi tanınır. 
Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğanın 
yenidən sədri seçildiyi AKP-nin qurultayında 
dediyi bu sözlər reallığa söykənən etirafdır: 
“23,5 il ərzində nə Türkiyəni, nə də xalqımı-
zı məyus etmişik və bundan sonra da ruhdan 
düşməyəcəyik. Xalqa və ölkəmizə xidmət et-
mək üçün dayanmayacağıq, tərəddüd etmədən 
hərəkətə keçəcəyik”.

Üzvlərinin sayına görə dünyanın ən böyük 5 par-
tiyası sarasında yer alan AK3 ötən müddətdə Tür-
kiyənin hilallı-ulduzlu al-qırmızı bayrağını ən yük-
sək zirvələrə daşıyan, onu türk dünyasının öncülü 
edən təşkilatdır. Zəfərlərinin əkiz qardaşı olan Azər-
baycanın Türkiyə ilə çiyin-çiyinə, yanaşı yeriməsi 
isə dünyanın ən yeni tarixinə qızıl hərÀərlə yazılan 
səhifədir.    

AK3-nin bazar günü Ankarada keçirilən V,,, 
növbədənkənar qurultayında Rəcəb Tayyib Ərdoğan 
yenidən sədr seçildi. 3artiyanın İdarə Heyətinə yeni 
nəfəs verməyi hədəÀəyən lider kadrların 40 faizini 
dəyişdi, idarəetməyə yeni isimlər cəlb etdi. Bizim 
üçün maraq kəsb edən fakt odur ki, yenilərin sıra-
sında Azərbaycanın yaxın dostu Mövlud Çavuşoğlu, 
tanınmış türk futbolçu Məsud gzül də var. Bundan 
heç də az əhəmiyyət daşımayan ikinci fakt isə AK3-
də türk dövlətləri ilə əlaqələrə məsul sədr müavini 
postunun təsis edilməsi oldu.

“Yaşamaq şərəfinə nail olacağımız yeganə döv-
lət Türkiyədir, oxuyacağımız yeganə himn İqtiqlal 
marşıdır, kölgəsində güvəndiyimiz yeganə bayraq 
hilal-ulduzlu qırmızı bayrağımızdır”– sözləri ilə sa-
lonu çoşduran R.T.Ərdoğan məmləkətin qarşısında 
duran iki əsas problemə diqqəti çəkdi� inÀyasiya və 
terror. İqtidar partiyasının lideri vətəndaşaları əmin 
etdi ki, ölkə iqtisadiyyatının davamlı və əhatəli in-
kişafının əsaslarını gücləndirəcək yeni addımlar 
atılacaq. O, ölkə əhalisinin daha qüdrətli və daha da 
inkişaf etmiş bir Türkiyədə yaşamaları üçün bundan 
sonra da əzmlə çalışacağını bildirdi. 

3artiyadaşları qarşısında çıxışında Ərdoğan ma-
raqlı bir statistikanı da açıqladı�  Türkiyə kənd təsər-
rüfatı məhsullarının istehsalına görə Avropada bi-
rinci, turizmdə 4-cü, dünyada isə 5-ci yerə yüksəlib. 
Qardaş Türkiyə bir ildə turizmdən 61 milyard ABŞ 
dollarından çox gəlir əldə edib, ixracatın həcmi isə 
262 milyard dollara çatdırıb.

Bəli, bayrağını zirvələrə qaldırdığı Türkiyənin 
“böyük dəyişikliklərin, nəfəskəsən iqtisadi sıçrayı-
şın astanasında” olduğunu bəyan edən R.T.Ərdoğan 
dövlətin 40 ildir əziyyət çəkdiyi “terrorun divarları-
nı” uçuracaqlarını da əminliklə söylədi. 

Çıxışında “demokratiyanı zəhərləyən, onun üzə-
rinə terror və oğurluq kölgəsi salan, həqiqətlə əlaqəsi 
hər keçən gün daha da kəsilən müxalifət problemi-
miz var. Bu “zəhərli demokratiyanın” əlacı Ədalət 
və İnkişaf 3artiyası və Cümhur İttifaqıdır” – deyən 
AK3 sədri müalicə alan MH3 liderinə Tanrıdan şəfa 
dilədi, ona Türkiyənin güclənməsi üçün göstərdiyi 
fəaliyyətə görə təşəkkür etdi. Qurultaylararası müd-
dətdə partiyanın yerli təşkilat rəhbərlərinin təxminən 
dörddə üçü dəyişib. AK3 lideri onu da dedi ki, esta-
feti götürənlərdən əzmkar və fəal iş gözləyir.

AK3-nin başqan müavini Mustafa Şenin açıqla-
dığı sosioloji sorğunun nəticələri də maraqla qarşıla-
nıb. Onun sözlərinə görə, ölkədəki problemləri kimin 
həll edə biləcəyi barədə sorğuda iştirak edənlər birin-
ci yerdə Rəcəb Tayyib Ərdoğanın və AK3-nin adını 
çəkib. “Keçirilən sorğularda Ədalət və İnkişaf 3arti-
yası 3-4 aydır birinciliyi saxlamaqdadır. Səs nisbəti-
miz CH3 və ondan sonrakı partiyaya verilən səslərin 
cəminə yaxındır” – deyə başqan müavini bildirib. 

Yəni, özünə və liderinə xalqın güvəndiyi par-
tiya olaraq AK3 bundan sonra da iqtidarda olmağa 
iddialıdır. Bu həqiqəti bütün Türkiyə qəbul edir ki, 
R.T.Ərdoğan AK3-ni hakimiyyətə gətirən və saxla-
yan yeganə siyasətçi olaraq qalmaqdadır. Doğrudur, 
Ərdoğandan sonra partiyaya liderlik edə biləcək 
keyfiyyətdə kadrların yetişdiyi də söylənilir. Amma 
son aylar Türkiyə  3rezidentinin üçüncü dəfə dövlət 
başçısı vəzifəsinə namizəd ola biləcəyinin mümkün-
lüyü ətrafında gedən müzakirələr Ərdoğanın hələlik 
alternativsiz lider olduğuna bir mesajdır. Konstitusi-
yaya görə, Böyük Millət Məclisi növbədənkənar seç-
kilər keçirmək barədə qərar qəbul edərsə, o zaman 
R.T.Ərdoğan yenidən birinci posta namizəd ola bilər. 

Amma bunu əminliklə yaza bilərik ki, sabah 71 
yaşı tamam olacaq Rəcəb Tayyib Ərdoğan AK3-ni 
hakimiyyətə gətirən və onu 23 il hakimiyyətdə sax-
lamağı bacaran yeganə siyasətçi kimi adını Türkiyə 
Cümhuriyyətinin tarixinə yazdırıb.

Köşə

İmran BƏDİRXANLI
imranbedirxanlı01@gmail.com

“Rəngli inqilablar” ssenarisi  
artıq ömrünü başa vurur
$]Ωrba\can $%ù±$vropa ]iddi\\ΩtlΩri Ionunda 

Dünyada qəribə olaylar yaşanmaqdadır. ABŞ Prezidenti Donald Tramp səlahiyyətlərinin 
icrasına başlar-başlamaz beynəlxalq aləm bir-birinə dəydi. Necə deyərlər, at izi it izinə qarışıb. 
Dünənədək demokrat olan Ukrayna Prezidenti Volodimir Zelenski diktator kimi qələmə verilir. 
Dünənədək eyni cəbhədə yer alan ABŞ və Avropa bir-birinin üzünə durur. 

Yazımızda vəziyyətin nə üçün belə şəkil almasın-
dan söz açacaq, bəzi məqamlara aydınlıq gətirməyə 
çalışacağıq. Sonda isə  bu proseslər fonunda Azərbay-
canın mövqeyi barədə fikirlərimizi bölüşəcəyik. Bə-
ribaşdan deyək ki, Azərbaycan qlobal dəyişikliklərin 
ziyanlarından etibarlı müdafiə modelini ortaya qoy-
muş ölkədir. Elə bir ölkə ki, fəaliyyəti ilə əbədi varlıq 
salnaməsi yaradır və bu, son dərəcə vacib məqamdır.

8krayna ətrafında gedən diskussiyalar, ilk növ-
bədə, “rəngli inqilablar” ssenarilərinin tamamilə iÀas 
göstəricisidir. Birmənalı şəkildə demək olar ki, sözü-
gedən ssenari özünün son anlarını yaşayır. Kollektiv 
Qərbin SSRİ-nin süqutundan sonra anti-Rusiya dalğa-
sı çərçivəsində ortaya qoyduğu ən başlıca ideoloji xətt 
torpağa tapşırılır. Bu xətti basdıran ABŞ-dır. Onun 
qəbrini isə onilliklər ərzində məhz Avropa qazmışdı. 
Daha doğrusu, “Köhnə qitə” mövcud istiqamətdə xü-
susi canfəşanlıq göstərmişdi. 

Bəli, bu gün Qərbə, Avropaya inteqrasiya fonunda 
ortaya atılmış müqəddəsliyin saxtalığı özünü ən par-
laq çalarlarla göstərir. Halbuki, zamanında ideya çox 
cəlbedici idi. 3ostsovet ölkələrində onun təşəkkülünə 
və inkişafına təsir göstərən bir sıra reallıqlar da müşa-
hidə edilmişdi. Əvvəla, həmin ölkələrdə idarəçiliyin 
böhranı nəzərə çarpmış, yerli hakimiyyətlər rəngli 
inqilablara qarşı mütəşəkkil müqavimət sistemi qura 
bilməmişdilər. Onlar yeni dövrün şərtlərinə uyğun-
laşmamış, “rəngli inqilablar”ın insan rifahı kazusu 
qarşısında gücsüz olmuşdular. Gücsüzlük isə iÀası 
doğurmuşdu. 

Burada siyasi amillərlə yanaşı, sosial məsələlər də 
öz rolunu oynamışdı. Zəif idarəçilik fonunda insan-
ların sosial-iqtisadi və məişət şəraitin ağırlığı “rəngli 
inqilab” ideyasının cəmiyyətləri silkələməsinə səbəb 
olmuşdu. Bu silkələnmə Avropaya inteqrasiya baxı-
mından ortaya atılmış vətəndaş azadlığı, demokratik, 
hüquqi dövlət kimi pafoslu təqdimatların şüurlara ye-
riməsi reallığını doğurmuşdu. 

***
Digər məqama diqqət yetirək. Əslində, rəngli inqi-

lablar dalğasını Qərbin SSRİ-ni dağıdan güc formu-
lunun davam trayektoriyası kimi də qiymətləndirmək 
mümkündür. Məsələ burasındadır ki, Sovetlər Birli-
yinin süqutundan sonra Rusiyanın keçmiş müttəfiq 
respublikalarının əksəriyyətinə hansısa formada təsiri 
saxlanılırdı. Bəzilərinə çox, bəzilərinə az. Qərb bu tə-
siri görür və onu aradan qaldırmaq istəyirdi. Nəzərə 
alaq ki, həmin respublikaların cəmiyyətləri ənənəvi 
rus stereotiplərindən qıcıq keçirirdilər. 

Yəni, bu amillər inqilabların uğurunu şərtləndir-
mişdi. SSRİ-nin parçalanmasına səy göstərməklə 
gözəl günlər görəcəyinə ümid bəsləyən sabiq sovet 
respublikaları elə zənn etmişdilər ki, inqilabla mü-
barizələrinin ikinci fazasını reallaşdırıb tam fərqli 
inkişaf yoluna çıxacaq və Avropanın sosial cəmiyyət 
industriyasının tərkib hissəsinə çevriləcəklər. Gözlən-
tilər özünü doğrultmadı. Bu baxımdan ilk nümunə isə 
Gürcüstan oldu. 

***
“Rəngli inqilab”ın, belə demək mümkünsə, ən 

uğurlu modeli sayılan Gürcüstan 2004-cü ildə Qərb- 

pərəst Mixeil Saakaşvilinin Eduard Şevardnadzeni 
hakimiyyətdən uzaqlaşdırmasından sonra inkişaf yo-
luna qədəm qoymuş, bir sıra nailiyyətlər əldə etmişdi. 
Bu nailiyyətlər daha çox Qərbin ayırdığı külli miqdar-
da vəsait hesabına gerçəkləşmişdi. O vəsait ki, onun 
davamlılığı mümkünsüz idi. 

Eyni zamanda, məhz Gürcüstanda Qərb ilk dəfə 
özünün əsl simasını göstərmişdi. glkəyə ona ayrılan 
pulların müqabilində hərəkətə keçmək göstərişi veril-
mişdi. Məlum olmuşdu ki, havayı pendir ancaq tələ-
də olur. Gürcüstan da tələyə düşmüş və 2008-ci ildə 
Rusiya ilə qeyri-bərabər müharibəyə cəlb edilmişdi. 
Qərb ölkənin aşkar məğlubiyyətini yalnız seyr etmək-
lə kifayətlənmişdi. Nəticədə Gürcüstanın ərazi bütöv-
lüyünün və suverenliyinin pozulması faktoru daha da 
dərinləşmiş, Rusiya separatçı Cənubi Osetiyanın və 
Abxaziyanın müstəqilliyini tanımışdı. Yəqin, 8kray-
naya nəzərən tarixin təkrarlandığının fərqinə vardınız. 

Bəli, havayı pendir ancaq tələdə olur. Qərbin 
inqilab dalğasının “ərəb baharı” istiqaməti həmin 
dalğanın qlobal rəqabət olduğuna dair şübhələr ya-
ratdı. Şübhələr get-gedə gücləndi. Zamanla Qərbin 
əsl məramını dərk edənlər də oldu, etməyənlər də. O 
isə  fəaliyyətinə ara versə də, niyyətindən əl çəkmə-
di. Nəhayət, inqilab dalğası yenə 8kraynanı tutdu və 
V.Zelenski hakimiyyətə gəldi. Eyni proseslər Cənubi 
Qafqazda da yaşandı. Qərbpərəst Nikol 3aşinyan Er-
mənistanda iqtidarı ələ keçirdi. Deməli, 8krayna və 
Ermənistan köhnəlmiş “rənqli inqilab” klişesində sə-
mimiyyət çaralarları axtarmağa baş vurdular. 

***
Əvvəldə inqilabın hansı səbəbdən postsovet mə-

kanı üçün cəlbediciliyini formalaşdıran, habelə, yerli 
hakimiyyətlərin səriştəsizliyi fonunda dəyişikliklərin 
labüdlüyünü doğuran amilləri sadaladıq. Gürcüstan-
dakı inqilabın 2008-ci ildəki Rusiya-Gürcüstan mü-
haribəsi ilə gətirdiyi acınacaqlı durumu diqqətə çat-
dırdıq. Ancaq başqa məqamlar da var idi və onların 
götür-qoy edilməsi ortaya bəzi suallar çıxarır� Qərb 
dünyası “rəngli inqilablar” gerçəkləşdirdiyi ölkələrin 
xalqlarını özününkü hesab edirdimi? Əlbəttə ki, yox� 
Qərb, həqiqətənmi, demokratiya və insan azadlığı me-
yarlarının dərinləşməsini istəyirdi? Xeyr� 8kraynada 
demokratiya qalib gəldimi, qanunun aliliyi təmin edil-
dimi? Bəlkə demokratiya Ermənistanda uğur qazandı? 

Əlbəttə, 8krayna və Ermənistan demokratik ol-
madılar. Gürcüstanda zamanında bu istiqamətdə han-
sısa işlər görülsə də, 8kraynada və Ermənistanda heç 
bir tədbir reallaşdırılmadı. Ermənistan Qərb demokra-
tizmini Cənubi Qafqaza yaymaq kimi başından böyük 
işə başladı. glkə Azərbaycanla müharibəyə girişdi 
və rüsvayçı məğlubiyyətlə üzləşdi. Bu gün də həmin 
məğlubiyyət onun boynundan asılmış ağır yükdür. 
8kraynada isə Zelenskinin inqilabçıları özlərini Rusi-
yaya qarşı çıxmağa köklədilər. Onlar Qərbin yarımçıq 
qalmış işinin davamını gətirməyə girişdilər. 

Onu da deyək ki, Qərb gürcü xalqına müəyyən ri-
fah üstünlükləri qazandırmaqla, əsl simasını pərdələ-
mişdi. Ancaq 8kraynada və Ermənistanda məqsədinə 
doğru tam kamuÀyajsız getdi. Görəsən, hər iki ölkə-
nin cəmiyyətləri niyə bunun fərqinə varmadılar? Axı, 

haqqında söz açdığımız “ərəb baharı” ssenarisi də var 
idi. Həmin ssenaridən sonra Liviyanın, Tunisin və Mi-
sirin düşdüyü acınacaqlı durumu görmək bu qədərmi 
çətin idi? 

***
Beləliklə, “rəngli inqilablar” dalğasının xalqla-

ra rifah gətirməməsi şəraitində Qərbin ortaya atdığı 
oyun qaydaları göstərdi ki, onun gerçək məqsədi de-
mokratiyanı, insan hüquq və azadlığı kimi ali dəyər-
ləri dünyaya yaymaq deyil, Şərqə doğru genişlənmək, 
SSRİ-nin süqutunu formalaşdıran ssenarini Rusiyaya 
tətbiq etmək, ölkənin çəmbərini daraltmaqdır. Baxın, 
bu gün Ermənistanda Azərbaycanla şərti sərhəddə 
Avropa İttifaqının mülki müşahidə missiyası keşik 
çəkir. Missiya, guya ki, sərhəd insidentlərinin qarşı-
sını almaq istəyir. Halbuki, düşüncə başqadır. Qərbin 
baxışında müstəqil siyasət yeridən Azərbaycana qarşı 
qəzəb var. Bu qəzəb hətta o qədər güclüdür ki, Qərb 
mediası ölkəmizi Rusiya meyilli kimi qələmə verir. 
Ermənistandakı missiyanın əlində binokl tutan təmsil-
çiləri isə özlərini Rusiyanın təsir zonasının həndəvə-
rində dayanan qismində təsəvvürə gətirirlər. Onlar 
üçün işlərinin müqəddəslik parametri məhz budur. 

Ümumən, Aİ-nin baxışı vurğuladığımızdan ibarət-
dir. Qurum Ermənistanı anti-Rusiya qalası kimi möh-
kəmləndirməyi, Moskvaya qarşı ikinci cəbhə açmağı 
düşünür. Gürcüstanda ötən il keçirilmiş parlament 
seçkilərindən sonra iğtişaş dalğası ona görə güclü ol-
muşdu ki, Qərb bu ölkəni də anti-Rusiya cəbhəsinə 
çevirmək istədi. Çalışmışdı ki, orada özünə yaxın 
qüvvələr hakimiyyətə gəlsinlər. Lakin Gürcüstanda 
2004-cü ilin hadisələrini təkrarlamaq cəhdləri uğur-
suz alındı. 

***
Bəli, “rəngli inqilablar” dalğası xalqlara rifah gə-

tirmədiyi kimi, saxtakarlıqları da ortaya qoydu. Mə-
lum oldu ki, Qərbin demokratiya və insan hüquqları 
ilə bağlı fundamental postulatları yalnız onları ay-
rı-ayrı ədəbiyyatlardan oxuyanda cəlbedicidir. Çünki 
Qərb həmin postulatları inqilab məkanlarına gətirmək 
barədə düşünmür. Nəinki düşünmür, başı Rusiya və 
Çinlə qlobal rəqabətə qarışmış Qərb ali prinsipləri öz 
ölkələrində də pozur. Diqqət yetirək, Avropanı etiraz-
lar dalğası bürüyür, yerli hakimiyyətlər bunun qarşısı-
na yalnız zor aparatı ilə çıxırlar. Məşhur Azərbaycan 
filmi “Nəsimi”də deyildiyi kimi, hanı sizin kəlamını-
zın kəraməti? Axı, obrazlı ifadə etsək, baş kəsməklə 
qələbə qazanmaq olmur. 

Deməli, tam əminliklə demək olar ki, hazırda 
Qərb dünyasının böhranı mütərəqqi dəyərlərdən uzaq-
laşma nəticəsində baş verib. Bunu ABŞ-ın hazırkı ad-
ministrasiyası çox yaxşı dərk etdiyindən, Avropanın 
tənqidinə girişib. Birləşmiş Ştatların vitse-prezidenti 
Cey Di Vens bildirir ki, “Köhnə qitə”nin hakimiyyət-
ləri öz vətəndaşlarından qorxurlar. Belə bir durumda 
D.Trampın Zelenskini “diktator” adlandırması mən-
tiqidir. O anlamda ki, 8krayna 3rezidentinə dəstək 
verən Avropa hakimiyyətləri öz vətəndaşlarından 
qorxan kimi təsəvvürə gətirilirlərsə, onlardan qat-qat 
aşağı kimi qiymətləndirilən Zelenskiyə diktator deyil-
məsi təəccüblü sayılmamalıdır.

***
Sonda bütün bu dediklərimiz fonunda Azərbay-

can amili barədə söz açaq. Tam qətiyyətlə demək olar 
ki, ölkəmiz güclü dövlətçilik modeli ilə bütün kənar 
təsirləri özündən uzaqlaşdırmağı bacarıb. Bu gün 
D.Trampın şəxsində ABŞ Avropanı ənənəvi dəyər-
lərdən uzaqlaşmaqda günahlandırırsa, Azərbaycan 
Qərbin insan hüquqları, söz və ifadə azadlığı kimi ali 
prinsipləri ayaqlar altına atdığının anonsunu lap çox-
dan vermişdi. Nəinki vermiş, eyni zamanda, bu cür 
mənfi tendensiyaya qarşı müqavimət formalaşdırmağı 
bacarmışdı. 

Azərbaycan iqtidarı özünün balanslı siyasət xət-
ti ilə yanlız milli maraq və mənafelərdən çıxış etmiş, 
prinsipial və qətiyyətli mövqe tutmuşdu. Bunun nəti-
cəsində ölkəmiz qlobal oyunlarda alətə çevrilməmiş-
di. Dövlət aparatının idarəçiliklə bağlı yeni forma və 
metodlara uyğunlaşması isə daxili problemlərin ara-
dan qaldırılmasında dinamiklik yaratmışdı. 

Bir sözlə, Azərbaycan hakimiyyəti özünün 
məqsədyönlü fəaliyyəti ilə “rəngli inqilablar” mühiti-
ni doğuran amilləri tamamilə sıradan çıxarmışdı. Ona 
görə də bu gün ölkəmiz inkişaf edir. Nəzərə alaq ki, 
bu inkişaf həm də gələcək üçün təminatdır. Əvvəldə 
də vurğuladıq ki, bu təminat əbədi varlıq salnaməsidir. 
Yaşasın müstəqil Azərbaycan�

Əvəz CAHAN*İROöLU 
XQ
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YAP nümayəndə heyəti AK Partinin  
VIII Böyük Qurultayında

Yeni Azərbaycan Partiya-
sı Sədrinin müavini – Mərkəzi 
Aparatın rəhbəri Tahir Budaqo-
vun başçılıq etdiyi nümayəndə 
heyəti AK Partinin VIII Böyük 
Qurultayında iştirak edib.

Səfər çərçivəsində fevralın 24-də YA3 
Sədrinin müavini ilə AK 3arti Sədrinin 
birinci müavini, Bursa millət vəkili Efkan 
Ala və xarici əlaqələr üzrə müavini, İstan-
bul millət vəkili Zafer Sırakaya arasında 
görüşlər keçirilib. Tahir Budaqov qurul-
tayının uğurla baş tutması və onların və-
zifələrinə yenidən seçilmələri münasibətilə 
onları təbrik edib.  

Tahir Budaqov AK 3artinin iqtidarda 
olduğu son 22 ildə reallaşdırılan möhtəşəm 
layihələr və qazanılan uğurlar nəticəsində 
Türkiyə dövlətinin gücünün və nüfuzunun 
xeyli artdığını bildirərək 3rezident Rəcəb 
Tayyib Ərdoğanın rəhbərliyi ilə qardaş 
ölkənin bütün milli məqsədlərinin müvəf-
fəqiyyətlə həyata keçiriləcəyinə inamını 
ifadə edib.

Görüşlər zamanı “Bir millət, iki dövlət” 
prinsipinə, dostluğa, qardaşlığa və strateji 
müttəfiqliyə əsaslanan Azərbaycan-Tür-
kiyə münasibətlərinin iki ölkənin liderləri – 
3rezident İlham Əliyev və 3rezident Rəcəb 
Tayyib Ərdoğanın məqsədyönlü siyasəti 
nəticəsində ən yüksək səviyyəyə çatdığı 
bildirilib, beynəlxalq platformalarda qar-
şılıqlı fəaliyyətin milli maraqların təmini 

və müştərək hədəÀərin gerçəkləşdirilməsi 
baxımından müstəsna əhəmiyyət daşıdığı 
diqqətə çatdırılıb.

Görüşlər zamanı dövlət başçılarının 
siyasi iradələrinə uyğun olaraq hakim par-
tiyalar arasında əməkdaşlığın genişləndi-
rilməsi istiqamətində mühüm addımların 
atıldığı diqqətə çatdırılıb.

Fransanın Ermənistan səfiri 
Azərbaycana düşmən kəsilib

“Fransanın Ermənistandakı səfiri Olivye Dekotinyinin növbəti dəfə 
ərazilərimizin işğalına və separatçılığa son qoyan Azərbaycanın legitim 
tədbirlərini sual altına alması, Azərbaycanı Ermənistanın ərazilərini iş-
ğalda təqsirləndirməsi, Ermənistanın hərbiləşməsini təşviq etməsi, Bey-
nəlxalq Ədalət Məhkəməsinin qərarlarına yanlış istinadlar verməsi, Er-
mənistanın “yarımçıq sülh” fikirlərini dəstəkləyən açıqlamalar və bir sıra 
digər absurd yanaşmalar sərgiləməsi ilk növbədə Fransa tərəfinin reallıq-
ları necə təhrif etdiyini, bölgədə dayanıqlı və həqiqi sülh quruculuğunda 
maraqlı olmadığını bir daha nümayiş etdirir”.

Bunu Xarici İşlər Nazirliyinin mətbuat 
katibi Ayxan Hacızadə Fransanın Ermənis-
tandakı səfiri Olivye Dekotinyinin Ermə-
nistanın “İctimai radiosuna”  müsahibə-
sində Azərbaycan əleyhinə səsləndirdiyi 
əsassız iddialar barədə bildirib.

XİN sözçüsü qeyd edib ki, Fransa sə-
firinin açıqlamaları təmsil etdiyi ölkənin 
həm münaqişə, həm də postmünaqişə döv-
ründə güddüyü niyyətin və apardığı siyasə-
tin əsl mahiyyətini sübut edir.

“Səfirin Ermənistan-Fransa münasi-
bətlərindən daha çox Azərbaycan əleyhinə 
qarayaxma kampaniyasına köklənməsinin 
qarşısının alınması istiqamətində Fransanın 
Avropa və Xarici İşlər Nazirliyi tərəfindən 
tədbir  görülməməsi, ilk növbədə Fransa 
xarici siyasətinin uğursuzluğunun nəticə-
sidir.

Xüsusilə qeyd edək ki, sülh müqavilə-
sinin Almatı bəyannaməsinin prinsiplərinə 
söykənməsi zərurətinə istinad edən Fransa 
səfirinin Ermənistanın bu bəyannaməyə 
irəli sürdüyü qeyd-şərtində Azərbaycan 
ərazilərinə qarşı hələ də davam edən iddia-
larını, Azərbaycan ərazilərini işğal etdiyini 
unutdurmağa çalışması qəbuledilməzdir.

Bununla yanaşı, 33 il müddətində Er-
mənistan tərəfindən işğal altında saxlanıl-
mış Qazaxın dörd kəndinin qaytarılmasına 
Azərbaycan tərəfindən qarşılıq verilməsi-
nin vacib olduğu barədə səslənmiş əsassız 
fikir Fransa tərəfinin beynəlxalq hüququn 
norma və prinsiplərinə göstərdiyi hörmət-
sizliyin bariz nümunəsidir.

Fransa tərəfi əgər sülh və sabitlikdə 
maraqlıdırsa, bu kimi absurd yanaşmalara 
və açıqlamalara son qoymalıdır”, – A.Ha-
cızadə əlavə edib.

XQ

XİN-də Niderland Krallığı 
diplomatı ilə görüş

Azərbaycanın xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov ölkəmizdə səfərdə 
olan Niderland Krallığının xarici işlər nazirinin müavini Marsel de Vink 
ilə görüşüb.

Görüş zamanı ikitərəÀi və çoxtərəÀi 
gündəlikdə duran məsələlər, habelə cari 
regional vəziyyət müzakirə olunub. Azər-
baycan-Niderland əməkdaşlığının inki-
şaf etdirilməsi üçün geniş perspektivlərin 
mövcud olduğu bildirilib. Bununla belə, 
münasibətlərin inkişaf etdirilməsinə çətin-
lik törədən məqamların aradan qaldırılması 
baxımından qarşılıqlı müzakirə mexanizm-
ləri, xüsusilə siyasi məsləhətləşmələrdən 
istifadənin, qarşılıqlı səfərlərin əhəmiyyəti 
qeyd olunub.

Nazir Ceyhun Bayramov, həmçinin 
qarşı tərəfi ölkəmizin BMT-nin İqlim Də-
yişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının 
TərəÀər Konfransının 29-cu sessiyasına 
(CO329) sədrliyi, ötən il Bakıda keçirilən 

sessiya zamanı əldə olunan nailiyyətlər 
barədə ətraÀı məlumatlandırıb. 

Qarşı tərəf, eyni zamanda, postmü-
naqişə dövründə mövcud regional vəziy-
yət, Azərbaycan-Ermənistan normallaşma 
prosesi, delimitasiya üzrə aparılan işlər, 
habelə sülh gündəliyinin irəlilədilməsinin 
qarşısında duran mövcud çətinlik və çağı-
rışlar barədə məlumatlandırılıb. 

Eyni gündə, Azərbaycan və Niderland 
Xarici İşlər nazirlikləri arasında siyasi məs-
ləhətləşmələr aparılıb. Siyasi məsləhətləş-
mələrə Azərbaycan tərəfindən nazir müa-
vini Fariz Rzayev, Niderland tərəfindən 
isə xarici işlər nazirinin müavini Marsel de 
Vink rəhbərlik edib.

XQ

Müdafiə Nazirliyinin 
kollegiya iclası 

Müdafiə naziri general-polkovnik Zakir Həsənovun rəhbərliyi ilə 2024-
cü ilin yekunlarına dair Müdafiə Nazirliyinin kollegiya iclası keçirilib.

Nazir müavinləri, qoşun (qüvvə) növ-
ləri komandanları, Əlahiddə Ümumqoşun 
Ordu Komandanı, Milli Müdafiə 8niversi-
tetinin rektoru, baş idarə, idarə rəisləri, hər-
bi birlik və birləşmə komandirlərinin işti-
rakı ilə videobağlantı formatında keçirilən 
iclasda ötən ildə görülmüş işlərin yekunları 
təhlil edilib və 2025-ci ildə qarşıda duran 
vəzifələr müzakirə olunub.

General-polkovnik Z.Həsənov qeyd 
edib ki, Müzə൵ər Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin tapşırıqlarına əsasən, ölkəmizin 
ərazi bütövlüyünün silahlı müdafiəsi və 
hərbi təhlükəsizliyinin təmin edilməsi, qo-
şunların döyüş imkan və qabiliyyətlərinin 
artırılması, yeni texnologiyalarla hazırla-
nan müasir silah sistemlərinin Azərbaycan 
Ordusunun arsenalına qəbul olunması üzrə 
tədbirlər uğurla davam etdirilir.

Daha sonra Azərbaycan-Ermənistan 
şərti sərhədində mövcud əməliyyat şəra-
iti və Azərbaycan Ordusunda 2024-cü il 
ərzində xidməti-döyüş fəaliyyətləri təhlil 
edilib.

Bildirilib ki, əvvəlki illərdə olduğu 
kimi 2024-cü ildə də Ali Baş Komandanın 
rəhbərliyi altında ordu quruculuğu sahəsin-
də islahatlar inamla davam etdirilib.

Kollegiya iclasında çıxış edənlər cari 
il ərzində Azərbaycan Ordusunun hərbi 
qulluqçularının 20 ikitərəÀi və çoxtərəÀi 
təlimdə iştirak etdiyini, müxtəlif növ hərbi 
təlim və intensiv döyüş hazırlığı məşğələlə-
rinin keçirilməsi sayəsində qoşunların dö-
yüş qabiliyyətinin, eləcə də şəxsi heyətin 
peşəkarlığının daha da yüksəldiyini qeyd 
ediblər.

Qeyd olunub ki, 2024-cü ildə səfər-
bərlik hazırlığına diqqət daha da artırılıb, 
səfərbərlik ehtiyatlarının keyfiyyətinin 

yüksəldilməsi istiqamətində ciddi addım-
lar atılıb. gtən il ərzində toplanışlara cəlb 
edilən 10.000-dən artıq müxtəlif ixtisaslı 
hərbi vəzifəlinin bilik və bacarıqlarının 
artırılması ilə yanaşı, onlara silahlanmaya 
yeni qəbul edilmiş silah və texnikadan is-
tifadə qaydaları öyrədilib. Bu istiqamətdə 
həyata keçirilən tədbirlərin cari ildə də da-
vam etdiriləcəyi vurğulanıb. 

Kollegiyada şəxsi heyətin sağlamlığı-
nın qorunması, praktiki məşğələlərin in-
tensivliyinin artırılması, nizam-intizamın 
vəziyyəti məsələlərinə xüsusi diqqət yeti-
rildiyi vurğulanıb.

Şəxsi heyətin sosial-məişət şəraitinin 
yaxşılaşdırılması istiqamətində görülən 
tədbirlər, xüsusilə yüksək dağlıq ərazilərdə 
yerləşən döyüş mövqelərində ərzaq, əşya, 
yanacaq və odun ehtiyatının normalara 
uyğun yaradılması, şəxsi heyətin isti ge-
yimlə tam təmin edilməsi və ümumilikdə 
maddi-texniki təminat üzrə ötən il ərzində 
qarşıya qoyulan məqsədlərə nail olunduğu 
qeyd edilib.

Şəxsi heyətin komplektləşdirilməsi is-
tiqamətində ötən il ərzində bir çox yenilik-
lərin tətbiq edildiyi, intellektual qabiliyyətli 
bölmələrin yaradıldığı, eləcə də Azərbay-
can Ordusunda ştatların optimallaşdırılma-
sı məqsədilə bir sıra struktur dəyişiklikləri-
nin həyata keçirildiyi vurğulanıb.

Kollegiyanın gedişində vəzifəli şəxs-
lərin 2024-cü ilin yekunları və perspektiv 
planlara dair fikir və təkliÀəri dinlənilib.

2025-ci il üzrə planlaşdırılan fəaliyyət-
lərdən danışan nazir şəxsi heyətin peşəkar-
lığına və qoşunların döyüş hazırlığına xü-
susi diqqət yetirilməsinin, döyüş hazırlığı 
səviyyəsinin daha da yüksəldilməsinin, o 
cümlədən təlimlərin və səhra məşğələləri-
nin e൵ektivliyinin artırılmasının əhəmiyyə-
tini bir daha vurğulayıb.

Yekunda çıxış edən general-polkovnik 
Z.Həsənov Azərbaycan Ordusunun xid-
məti-döyüş fəaliyyəti, eləcə də ötən ildə 
qazandığı nailiyyətlərin Ali Baş Komandan 
tərəfindən yüksək qiymətləndirildiyini bil-
dirib. Müdafiə naziri Azərbaycan Ordusu-
nun bundan sonra da Ali Baş Komandanın 
və xalqımızın etimadını doğruldacağını 
əminliklə vurğulayıb.

Əsgərin ölümü araşdırılır
Müdafiə Nazirliyinin N saylı hərbi hissəsinin hərbi qulluqçusu, əsgər 

Məcidov Maqbet Xətai oğlunun ölüm faktı ilə bağlı cinayət işi başlanıb.

Bu barədə Respublika Hərbi 3rokuror-
luğu məlumat yayıb.

Bildirilib ki, fakt əsasında Naxçıvan 
Hərbi 3rokurorluğunun və Azərbaycan 
Respublikası Hərbi 3rokurorluğunun Kri-
minalistika və İnformasiya Texnologiyaları 
idarəsinin əməkdaşları tərəfindən müvafiq 

baxışlar aparılıb. Məhkəmə tibbi ekspertin 
iştirakı ilə meyitin xarici və daxili müa-
yinəsi keçirilib, eləcə də digər hərəkətlər 
icra edilib.

Fakt üzrə Naxçıvan Hərbi 3rokuror-
luğunda Cinayət Məcəlləsinin müvafiq 
maddəsi ilə cinayət işi başlanılaraq şahid-

lər dindirilib, müxtəlif ekspertizalar təyin 
edilərək, icraya yönəldilib və digər istintaq 
hərəkətləri həyata keçirilib.

Hazırda istintaq davam etdirilir və qa-
nunvericiliyin tələblərinə uyğun olaraq bü-
tün tədbirlərin görülməsi, o cümlədən hər 
bir fakta və əmələ hüquqi qiymət verilməsi 
təmin olunacaqdır.

XQ

Ağır cinayətlərdə 
təqsirləndirilənlərin 
məhkəməsində fasilə

Ermənistanın hərbi təcavüzü nəticə-
sində sülh və insanlıq əleyhinə cinayətlər, 
müharibə cinayətləri, o cümlədən təcavüz-
kar müharibənin hazırlanması və aparıl-
ması, soyqırımı, müharibə qanunlarını 
və adətlərini pozma, habelə terrorçuluq, 
terrorçuluğu maliyyələşdirmə, hakimiyyə-
ti zorla ələ keçirmə, onu zorla saxlama və 
digər çoxsaylı cinayətlər törətməkdə təq-
sirləndirilən Ermənistan Respublikasının 
vətəndaşları Arayik Harutyunyan, Arkadi 
Qukasyan, Bako Sahakyan, Davit İşxan-
yan, Davit Babayan, Lyova Mnatsakan-
yan və digərlərinin barəsində olan cinayət 
işləri üzrə Bakı Hərbi Məhkəməsində fev-
ralın 24-nə təyin edilmiş məhkəmə prosesi 
Bakıdakı qarlı-şaxtalı hava şəraitinə görə 
təxirə salınıb.

Növbəti məhkəmə prosesi fevralın 27-
də keçiriləcək.

XQ

Sabunçuda 15 nəfər 
spirtin qurbanı olub

Bakının Sabunçu rayonu əra-
zisində 2 gündə 15 nəfər spirtdən 
zəhərlənərək ölüb. Bu barədə Baş 
Prokurorluğun Mətbuat xidmə-
tindən bildirilib. 

Məlumata görə, Sabunçu rayonu ərazi-
sində 22-23 fevral tarixlərində ümumilikdə 
15 nəfərin ölməsi faktı ilə bağlı Sabunçu ra-
yon prokurorluğunda Cinayət Məcəlləsinin 
314.3-cü (iki və daha çox şəxsin ölümünə sə-
bəb olan səhlənkarlıq) maddəsilə cinayət işi 
başlanaraq ibtidai istintaq aparılır.

Qeyd olunub ki, həyata keçirilmiş ilkin 
tədbirlərlə həmin şəxslərin qəbul etdikləri etil 
(texniki) spirtindən zəhərlənməsi nəticəsində 
ölmələri müəyyən edilib.

3rokurorluq əməkdaşları tərəfindən məh-
kəmə tibb eksperti və kriminalistin iştirakı ilə 
hadisə yerlərinə və meyitlərə baxış keçirilib, 
iş üçün əhəmiyyət kəsb edən maddi sübutlar, 
o cümlədən daxilə qəbul edilməsi qadağan 
olunan tərkibində 75 və 95 % spirtə malik gi-
giyenik vasitənin boş şüşələri, qida qalıqları 
və s. götürülüb, müvafiq ekspertizalar təyin 
olunmaqla, digər zəruri istintaq hərəkətləri 
icra edilib.

Hazırda ibtidai istintaq davam etdirilir.

XQ

Daşkənddə Xocalı şəhidlərinin 
xatirəsi ehtiramla anılıb

Azərbaycanın gzbəkistandakı səfirliyinin nəzdindəki Heydər Əliyev 
adına Azərbaycan Mədəniyyət Mərkəzində Xocalı soyqırımının 33-cü il-
dönümü ilə bağlı anım mərasimi keçirilib.

Tədbirdə gzbəkistanın elm, mədəniy-
yət və incəsənət xadimləri, Azərbaycandan 
gəlmiş qonaqlar, diasporumuzun fəalları, 
ziyalılar, ictimaiyyət nümayəndələri, jurna-
listlər iştirak ediblər.

Mərasimin əvvəlində iştirakçılar foye-
də Xocalı faciəsini özündə əks etdirən foto 
və kitab sərgisinə baxıblar. 

Mərkəzin Heydər Əliyev Muzeyində 
keçirilən mərasimdə soyqırımı qurbanları-
nın xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad olu-
nub, faciə haqqında sənədli film nümayiş 
etdirilib.

Azərbaycanın gzbəkistandakı səfiri 
Hüseyn Quliyev çıxışında 1992-ci il fev-
ralın 25-dən 26-na keçən gecə erməni iş-
ğalçı qüvvələrinin blokada şəraitində olan 
köməksiz bir şəhərə – Xocalıya ağır texni-
ka, tank və iriçaplı silahlarla hücuma keç-
diklərini bildirib. Səfir faciə zamanı həlak 
olanlarla bağlı konkret faktları göstərib, 
Xocalı soyqırımının yalnız Azərbaycan 
xalqına deyil, bütün bəşəriyyətə qarşı törə-
dilmiş ağır cinayət olduğunu xatırladıb. 

H.Quliyev deyib ki, Azərbaycan 3rezi-
denti İlham Əliyevin səriştəsi, uzaqgörən 
siyasəti sayəsində, nəhayət ki, torpaqları-
mız işğaldan azad edilib, işğalçılar layiqli 

cəzalarını alıblar.
Səfir bildirib ki, 2008-ci ildən başla-

yaraq Heydər Əliyev Fondunun vitse-pre-
zidenti Leyla Əliyevanın təşəbbüsü ilə 
Xocalı soyqırımının dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılması məqsədilə “Xocalıya ədalət�” 
adlı beynəlxalq kampaniya keçirilir.  
Heydər Əliyev Fondu Avropa, Asiya, Afri-
ka, Şimali və Cənubi Amerikanın bir sıra 
ölkələrində Xocalı soyqırımı ilə bağlı təd-
birlər keçirib və bu istiqamətdə fəaliyyətini 
davam etdirir.

“gzbəkistan-Azərbaycan” Dostluq 
Cəmiyyətinin icraçı direktoru, professor 
Erkin Nuriddinov Xocalıda dinc əhalinin 
qəddarlıqla qətlə yetirilməsini pisləyib, 
qardaş Azərbaycan xalqına qarşı törədilən 
cinayətin təşkilatçılarının  məsuliyyətə cəlb 
olunmasının vacibliyini qeyd edib.

Daşkənd şəhər şurasının deputatı Cə-
milə Şermuxammedova, Daşkənd Dövlət 
Şərqşünaslıq 8niversitetinin professoru 
Adxambek Alimbekov, şair və tərcüməçi 
Şəhla Qasımova, özbək şairi Kərim Bəh-
riyev və başqaları çıxışlarında qeyd edib-
lər  ki, həmin dəhşətli gecə azyaşlı uşaqlar, 
ahıllar da daxil olmaqla yüzlərlə mülki in-
san xüsusi qəddarlıqla qətlə yetirilib, min-
lərlə insan yaralanıb, əsir götürülüb və ya 
itkin düşüb.

Sonra şair İradə Əlilinin özbək dilinə 
tərcümə olunan “Xocalı� Şahidlər danışır” 
kitabının təqdimatı olub.  

Qu l u  KƏN*ƏRLİ , 
;Q-nin Türküstan üzrə xüsusi müxbiri
Daşkənd
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“Abşeron” yatağında ikinci mərhələ
Xəzərin Azərbaycan sektorunda yerləşən “Abşeron” yatağının işlən-

məsinin ikinci fazası üzrə ilkin layihələndirmə mərhələsi başlayıb. Bu 
barədə “TotalEnergies” şirkətinin Bakı ofisi açıqlama yayıb. 

Şirkətin məlumatına əsasən, “Abşe-
ron” yatağının tammiqyaslı işlənilməsi 
mərhələsi il ərzində yekun investisiya 
qərarının qəbul olunmasına hazır olmaq 
məqsədilə 2025-ci ilin əvvəlindən başla-
dılıb. Qurumdan o da bildirilib ki, “Abşe-
ron” yatağının 2023-cü ilin iyul ayından 
etibarən fəaliyyət göstərən və illik 1,5 
milyard kubmetr qaz, sutkalıq 12 min ba-
rel kondensatın hasilatını təmin edən ilkin 
işlənmə mərhələsi çərçivəsində hasilat sa-
bit və təhlükəsiz səviyyədə davam etdirilir. 
Yeri gəlmişkən, “Abşeron” yatağının işlən-
məsinin birinci mərhələsi çərçivəsində qaz 
və kondensat hasilatına 2023-cü il iyulun 
10-da başlanılıb. Həmin ilin sonunadək 
-OCA3 (-oint Operating Company of Ab-
sheron 3etroleum B. V.) əməliyyat şirkəti 
tərəfindən “Abşeron” yatağından 0,3 mil-
yon ton kondensat və 0,8 milyard kubmetr 
qaz  çıxarılıb. 2024-cü ildə isə buradan 0,6 
milyon ton kondensat və 1,5 milyard kub-
metr qaz hasil olunub.

Tərəfdaşlarla olan razılaşma əsasında 
SOCAR yataqdan hasil olan qazı alır, kon-
densat isə Bakı-Tbilisi-Ceyhan neft boru 
kəməri ilə nəql olunur. Qeyd edək ki, “Ab-
şeron” yatağının birinci işlənmə çərçivə-
sində hasil edilən qaz Azərbaycanın daxili 
bazarı üçün nəzərdə tutulub. İlkin mərhələ-
də buradan ildə, təxminən, 1,5 milyard ku-
bmetr qaz hasil edilməlidir. Bu da Azər-
baycanın təbii qaza artmaqda olan daxili 
tələbatının təmin edilməsinə əhəmiyyətli 

töhfə verəcək. Gələcəkdə isə yataqdan ha-
silatın dörd dəfəyədək artırılması planlaş-
dırılır. Bu da “Abşeron” yatağının növbəti 
işlənmə mərhələsi çərçivəsində mümkün 
olacaq. Hazırda layihənin iştirakçıları olan 
SOCAR, “TotalEnergies” və “ADNOC” 
şirkətləri yekun investisiya qərarı ilə bağ-
lı işləri davam etdirilər. Yekun investisiya 
qərarının qəbul edilməsi “Abşeron” yata-
ğının tammiqyaslı işlənilməsi çərçivəsin-
də ilk qazın 2028-ci ildə əldə olunmasına 
imkan yaradacaq. Bu mərhələ çərçivəsində 
isə yataqdan ildə 5-6 milyard kubmetr qa-
zın çıxarılması nəzərdə tutur. İkinci mər-
hələ çərçivəsində çıxarılacaq qazın xarici 
bazarlarda satılması planlaşdırılır. 

Xatırladaq ki, “Abşeron” yatağı Xəzər 
dənizi şelfində, Bakıdan 100 kilometr 
cənub-şərqdə – “Şahdəniz” yatağından 
şimal-şərqdə, “Azəri–Çıraq–Günəşli” ya-
taqlar blokundan isə cənub-qərbdə, dəni-
zin 500 metr dərinliyində yerləşir. Yatağın 
ehtiyatları 350 milyard kubmetr qaz və 100 
milyon tona yaxın kondensat həcmində 
qiymətləndirilir. 

“Abşeron” qaz-kondensat yatağı ötən 
əsrin 60-cı illərində Azərbaycan geoloq-
ları tərəfindən kəşf edilib. Həmin dövrdə 
mövcud texnika və texnologiyalar Xəzər 
dənizinin dərinliklərində qazma işlərinə 
imkan vermədiyindən yatağın istismarı 
mümkün olmayıb. Nəhayət, 1997-ci ildə 
“Abşeron” yatağı üzrə hasilatın pay böl-
güsünə dair birinci beynəlxalq saziş im-

zalanıb. Layihə çərçivəsində görülən işlər 
uğursuz nəticələndiyindən 2005-ci ildə 
müqaviləyə xitam verilib. Bununla belə, 
Azərbaycan geoloqları, Dövlət Neft Şirkə-
tinin mütəxəssisləri “Abşeron” yatağında 
məhsuldar layların olması ilə bağlı əvvəl-
ki fikirlərində israrlı idilər. Eyni zamanda, 
xarici tərəfdaşlar da burada kifayət qədər 
karbohidrogen ehtiyatlarının olmasını eh-
timal edirdilər. 

Məhz bunun nəticəsi olaraq 2009-cu il 
fevralın 27-də SOCAR ilə “Total” şirkəti 
arasında “Abşeron” yatağının işlənilməsi 
ilə bağlı yeni müqavilə imzalanıb. Sazişin 
30 il müddətinə həyata keçirilməsi nəzər-
də tutulur. 2015-ci ildə isə “SOCAR” və 
“Total” birgə “-OCA3” (-oined Ope rating 
Company Absheron 3etroleum) əməliyyat 
şirkətini yaradıblar. Beləliklə, “SOCAR 
Absheron” və “Total E	3 Absheron” 
törəmə şirkətlərinin bərabər paylarla işti-
rak etdiyi -OCA3 (-oined Ope rating Com-
pany Absheron 3etroleum) birgə müəs-
sisəsi “Abşeron” yatağının operatoru elan 
olunub. 

750 kvadratkilometrə yaxın ərazini 
əhatə edən müqavilə sahəsində aparılan 
ilkin kəşfiyyat işləri uğurla nəticələnib. 
2011-ci ilin sentyabr ayında “Abşeron”da 
çox böyük qaz ehtiyatlarının aşkar olunma-
sı rəsmən elan edilib. 2020-ci il sentyabrın 
19-da isə 3rezident İlham Əliyevin iştirakı 
ilə  Bakı Dərin gzüllər Zavodunda “Ab-
şeron” yatağının ilkin işlənmə mərhələsi 
çərçivəsində tikinti-quraşdırma işlərinə 
başlanılıb.  SOCAR-ın “BOS Şelf” şirkəti 
tərəfindən “Abşeron”da hasilata başlamaq 
üçün dörd əsas dayaq bloku və digər sualtı 
qurğular tikilib. Tikinti layihəsi çərçivəsin-
də ümumi çəkisi 10 min tona yaxın olan 
əsas və köməkçi dayaq bloklar, körpülər, 
estakadalar, məşəl sistemi, sualtı qurğular, 
boru xətti və modullar inşa edilərək müqa-
vilə sahəsində quraşdırılıb. 

2023-cü ilin yayında ilkin hasilata baş-
lanıldığından bir qədər sonra isə “Abşe-
ron” layihəsi ilə bağlı daha bir əlamətdar 
hadisə baş verib. Belə ki, avqust ayının 
4-də SOCAR, “TotalEnergies” və ADNOC 
(Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri) şirkətləri ara-
sında “Abşeron” qaz-kondensat yatağında 
30 faizlik iştirak payının satışına dair sa-
ziş imzalanıb. Satınalma tamamlandıqdan 
sonra ADNOC şirkəti “Abşeron” qaz-kon-
densat yatağında həmin paya sahib olub. 
Yerdə qalan iştirak payı isə hər biri 35 
faiz olmaqla SOCAR və “TotalEnergies” 
şirkətləri arasında bölünüb. 

İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Dövlət Vergi Xidmətinin yaydığı məlumat-
da 2024-cü ildə ən çox vergi ödəyən 100 şirkətin adı açıqlanıb. Məlumatda 
ən böyük vergi ödəyicisinin Dövlət Neft Şirkətinin “Azneft” İstehsalat Birliyi 
olduğu və onun 1 milyard 495,1 milyon manat vergi ödədiyi vurğulanıb.  

Ən çox vergi ödəyən şirkətlərin siya-
hısında ikinci yerdə “Tabaterra” MMC 
(689,3 milyon manat), üçüncü pillədə isə 
“bp Eksploreyşn” (Azərbaycan) Limited 
Şirkətinin Azərbaycan Respublikasındakı 
Nümayəndəliyi (664,3 milyon manat) qə-
rarlaşıb. Siyahıda yer alan digər iri vergi 

ödəyiciləri –“Lukoyl Oversiz Şah Dəniz 
Ltd.” Şirkətinin Bakıdakı Nümayəndəli-
yi (524,6 milyon manat) və Türkiyə Res-
publikasının “Turkish 3etroleum Overseas 
Company Ltd” Şirkətinin Azərbaycan Res-
publikasındakı Nümayəndəliyidir (422,7 
milyon manat) yer alıb. 

2024-cü ildə ölkədə ən çox vergi 
ödəyən 100 şirkət sırasında “Azərbaycan 
İnvestisiya Şirkəti”nin  (AİŞ) qərarlaşma-
sı  bu qurumun ölkə iqtisadiyyatında və 
sosial sektorda mühüm rol oynadığını, elə-
cə də strateji əhəmiyyətə malik olduğunu 
göstərir. Qeyd edək ki,  əsası 2006-cı ildə 
qoyulan  AİŞ  üçün 2020–2024-cü illər iq-
tisadiyyatın əsas sektorlarının transforma-
siyasına və dayanıqlı inkişafa xidmət edən 
layihələrin həyata keçirilməsinə yönəlmiş 
fəal fəaliyyət dövrü olub. Qurumun son 5 
ildə vəsaitlərin yatırıldığı layihələrin ümu-
mi dəyəri 1,7 milyard manata yüksəlib. Bu 
məbləğin 292 milyon manatı bilavasitə 
AİŞ tərəfindən təsdiqlənən investisiya və-
sait olub.   Bundan başqa şirkət 476 milyon 

manat  məbləğində birbaşa xarici investisi-
ya cəlb etməyi reallaşdırıb.  

Burada cəlb edilən vəsaitlərin nisbətini 
xüsusilə qeyd etmək yerinə düşər� AİŞ-in 
yatırdığı hər 1 manata görə, beynəlxalq və 
yerli investorlardan, həmçinin maliyyə ins-
titutlarından 6,5 manat cəlb olunub. Birba-

şa xarici investisiyalar çərçivəsində isə bu 
nisbət AİŞ-in yatırdığı hər 1 manata 1,62 
manat təşkil edib. Bu multiplikator e൵ekti 
şirkətin investisiya tərəfdaşı kimi yüksək 
səmərəliliyini nümayiş etdirir.

Cəlb edilən investisiyalar 23 layihənin 
həyata keçirilməsinə, o cümlədən 19 yeni 
istehsal müəssisəsinin tikintisinə yönəl-
dilib. Bu təşəbbüslər ölkənin istehsal im-
kanlarını gücləndirməklə yanaşı, növbəti 
bir neçə il ərzində 2300-ə yaxın iş yerinin 
yaradılmasına imkan verəcək.

AİŞ rəqabətqabiliyyətli və əlavə dəyər 
yaradan, xüsusilə də ixrac və idxalın əvəz-
lənməsinə yönəlmiş layihələrdə iştirak 
edir. Hazırda şirkətin fəaliyyəti sayəsində 
qida və əczaçılıq sənayesi sahəsində, eləcə 
də tikinti materialları və geyim sektorların-
da strateji məhsulların fəal istehsalı həyata 
keçirilir ki, bu da iqtisadiyyatın, biznesin 
və əhalinin həyati əhəmiyyət daşıyan məh-
sullarla təmin edilməsinin mühüm göstəri-
cisidir.

gtən ilin ən çox vergi 
ödəyən şirkətləri

��� iri isteKsaloÕnÕn si\aKÕsÕna 
³$]neIt´ baúoÕlÕq edir 

“Xocalı” Sakit okeanda üzür

 “Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmiçiliyi” Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin 
(ASCO) “Handysize” tipli “Xocalı” quru yük gəmisi ABŞ-ın Kaliforniya şta-
tının Lonq-Biç limanından götürdüyü 30 min ton kükürdü Meksikanın Santa 
Rosalia limanına çatdırıb. Bu barədə ASCO məlumat yayıb.

Bildirilib ki, yük limanda boşaldıldıq-
dan sonra gəmiyə ballast suyu vurulub. 
Daha sonra su nəqliyyatı növbəti yükünü 
götürmək məqsədilə ABŞ-ın 3ortland li-
manına doğru istiqamətlənib.  

Xatırladaq ki, “Xocalı” gəmisi AS-
CO-nun Xəzərdənkənar sularda yükdaşı-
ma potensialının artırılması və fəaliyyət 
coğrafiyasının genişləndirilməsi məqsə-

dilə 2024-cü ilin mayında istismara verilib. 
Məhdudiyyətsiz üzmə imkanlarına malik 
gəminin dedveyti 38 min 593 tondur. Gə-
minin uzunluğu 180 metr, eni 30 metr, suya 
oturumu 10,47 metr, maksimum sürəti isə 
15,7 uzeldir. Maksimum yük götürməklə 
suya oturumu onun bir çox dayaz limanla-
ra rahatlıqla daxil olmasına imkan yaradır.

Nəqliyyat 3roqramı ilə bağlı müzakirə   

İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzində (İİTKM) Pre-
zident İlham Əliyevin sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Bakı şəhərində və ətraf 
ərazilərdə nəqliyyat infrastrukturunun təkmilləşdirilməsinə dair 2025–2030-
cu illər üçün Dövlət Proqramı”nın icrası üzrə əsas icraçı qurumlarla indika-
tor cədvəlinin formalaşdırılması barədə ilk iclas keçirilib. 

İclasda Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliy-
yat, Daxili işlər, Elm və təhsil nazirlikləri, 
Avtomobil Yolları Dövlət Agentliyi, eləcə 

də Nəqliyyatı Əlaqələndirmə Şurasının 
nümayəndələri ilə müzakirə aparılıb. İİT-
KM-in icraçı direktorunun müavini Ayaz 

Museyibov 10-dan çox dövlət proqramının 
və strategiyanın monitorinqi və qiymət-
ləndirilməsi üzrə təmsil etdiyi qurumun  
fəaliyyətindən danışıb, sözügedən Dövlət 
3roqramının icrası ilə bağlı   Nazirlər Ka-
binetinin müvafiq sərəncamına əsaslanan 
tapşırıqlar, atılacaq addımlar və rəqəmsal 
platforma barədə ətraÀı məlumat verib.

Görüşdə “Bakı şəhərində və ətraf 
ərazilərdə nəqliyyat infrastrukturunun 
təkmilləşdirilməsinə dair 2025–2030-cu 
illər üçün Dövlət 3roqramı”nın tədbirlər 
planı üzrə indikator cədvəlinin formalaş-
dırılması məqsədilə əsas icraçı qurumlara 
İİTKM-in hazırladığı nümunəvi forma nü-
mayiş etdirilib. Eyni zamanda, indikativ 
planlaşdırma istiqamətində icra prosesinin 
təşkili, əlaqələndirmə məsələləri, gələcək-
də görüləcək işlər, qarşıda duran vəzifələr 
və adıçəkilən proqramın  səmərəliyini ar-
tırmaq məqsədilə nəzərdə tutulan layihələr 
barədə müzakirələr aparılıb.

Elektron ödənişlər “S:IFT”lə aparılır
Respublikada  fəaliyyət göstərən elektron pul və ödəniş təşkilatlarının 

“S:IFT” şəbəkəsinə bağlanmalarına başlanıb. Azərbaycan Mərkəzi Ban-
kının (AMB) məlumatına görə, kommersiya banklarının və digər maliyyə 
qurumlarının nümayəndələrindən ibarət “S:IFT” İstifadəçilər Qrupunun 
birgə görüşündə  bu barədə ətraflı danışılıb. 

Görüşdə “S:,FT”in reallaşdırdığı 
hazırkı və gələcək fəaliyyət proqramları, 
strateji hədəÀər, o cümlədən “G20” ölkələ-
rinin transsərhəd ödənişləri üzrə qarşıya 
qoyulan vəzifələr müzakirə olunub. Top-
lantıda çıxış edən AMB-nin sədr müavini 
Vüsal Xəlilov ödəniş sistemlərində həyata 
keçirilən islahatlardan və strateji prioritet-
lərdən danışarkən bildirib� “Maliyyə ins-
titutları və strateji tərəfdaşların AMB-nin 
“2024-2026-cı illərdə maliyyə sektorunun 
inkişaf Strategiyası” ilə yaxından tanış ol-

ması və bu çərçivədə vurğulanan təşəbbüs-
lərə diqqət yetirməsi olduqca mühümdür.

Eyni zamanda, hazırda banklarla ya-
naşı, AMB-nin lisenziya verdiyi  elektron 
pul və ödəniş təşkilatlarının da “S:,FT” 
şəbəkəsinə qoşulması fintex sahəsinin 
inkişafının önəmli göstəricilərindən biri 
olmaqla, maliyyə sektorunda növbəti mər-
hələnin başlanğıcı kimi qiymətləndirilir”.

Daha sonra Azərbaycanda ödəniş əmə-
liyyatlarının dinamikası, ölkənin milli 
ödəniş infrastrukturunun cari vəziyyəti, 

“,SO20022” beynəlxalq standartına keçid 
üzrə görülən işlər və ödəniş xidmətlərinin 
inkişaf perspektivləri, habelə “S:,FT” 
təşkilatı ilə birgə əməkdaşlıq çərçivəsində 
Azərbaycanda icra olunmuş innovativ ödə-
niş həlləri ilə bağlı fikir mübadiləsi aparı-
lıb.  

“Fitch Solutions” ölkəmizdə 
inÀyasiya proqnozunu azaldıb
“Fitch Solutions” (FS) şirkəti Azərbaycan üzrə hesabatında ölkəmizin 

inflyasiya proqnozunu azaldıb. Belə ki, FS cari il inflyasiya proqnozunu 4 
faizdən 3,5 faizə, 2026-cı il  proqnozunu isə 4,4 faizdən 4,2 faizə endirib. 
Başqa sözlə, “Fitch Solutions” inflyasiya gözləntilərini müvafiq olaraq 
0,5 faiz bəndi və 0,2 faiz bəndi azaldıb.

Qeyd edək ki, Azərbaycan Mərkəzi 
Bankı 2025-ci il üzrə ölkə üzrə inÀyasiya-
nı 5,5 faiz, 2026-cı ildə 3,8 faiz ətrafında 
proqnozlaşdırıb.  

“Araz vadisi”ndə işgüzar görüş  

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin tabeliyindəki Dövlət Məş-
ğulluq Agentliyinin Şərqi Zəngəzur Regional Məşğulluq filialında “Araz Va-
disi İqtisadi Zonası” Sənaye Parkında fəaliyyət göstərən işəgötürənlərlə görüş 
keçirilib.

Dövlət Məşğulluq Agentliyinin mətbu-
at xidmətinin bu barədə məlumatında daha 
sonra  bildirilir ki,  “Əhalinin dayanıqlı 
məşğulluğunun təmin olunması istiqamə-
tində işəgötürənlərlə əməkdaşlığın qurul-
ması və inkişaf etdirilməsi” mövzusunda 
keçirilən Böyük Qayıdış proqramı çərçivə-
sində Qarabağa köçürülən sakinlərin məş-
ğulluğunun təminatı istiqamətində görülən 
işlərdən danışılıb, təqdimat edilib.

Bundan başqa görüşdə işəgötürənlərin 
kadr ehtiyaclarının qarşılanması, peşə ha-
zırlığının təşkili və adıçəkilən agentliyin 
digər fəaliyyət istiqamətləri ilə bağlı məlu-
mat verilib, gələcək əməkdaşlığa dair mü-
zakirələr aparılıb.

SəKLfənL Kazırladılar� 
VaqLf BAYRAMOV, 

MLrbağır YAQUBZADƏ 
;Q
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Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 32           Bakı şəhəri,  20 fevral 2025-ci il 

“Turizm və rekreasiya zonalarının 
Nümunəvi Əsasnaməsi”nin təsdiqi və 
bununla əlaqədar Azərbaycan Respubli-
kası Prezidentinin bəzi fərmanlarında və 
Sərəncamında dəyişiklik edilməsi haqqın-
da” Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin 2024-cü il 2 avqust tarixli 171 nömrəli 
Fərmanının icrası ilə əlaqədar Azərbaycan 
Respublikası Nazirlər Kabinetinin bəzi qə-
rarlarında dəyişiklik edilməsi barədə

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Turizm və rekreasiya zona-
larının Nümunəvi Əsasnaməsi”nin təsdiqi və 
bununla əlaqədar Azərbaycan Respublikası 
3rezidentinin bəzi fərmanlarında və Sərən-
camında dəyişiklik edilməsi haqqında” Azər-
baycan Respublikası 3rezidentinin 2024-cü il 
2 avqust tarixli 171 nömrəli Fərmanının icra-
sını təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Res-
publikasının Nazirlər Kabineti qərara alır:

1. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2000-ci il 11 sentyabr tarixli 167 

nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2000, ʋ 9, maddə 
693 (Cild ,)� 2024, ʋ 1, maddələr 110, 111, 
ʋ 3, maddə 359, ʋ 5 (,, kitab), maddələr 
597, 606, ʋ 9, maddə 1067) ilə təsdiq edil-
miş “Azərbaycan Respublikasında notariat 
hərəkətlərinin aparılması qaydaları haqqında 
Təlimat”ın  56-cı hissəsinə “dövlət qoruqla-
rının” sözlərindən sonra “, habelə turizm və 
rekreasiya zonalarının” sözləri əlavə edilsin.

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2015-ci il 12 yanvar tarixli 6 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2015, ʋ 1, maddə 
58 (Cild ,)� 2024, ʋ 4, maddə 440, ʋ 9, 
maddə 1096) ilə təsdiq edilmiş “Müfəssəl 
plan olmadığı və ya onun müddəti bitdiyi 
hallarda tikintiyə icazə verilməsi və ya mə-
lumatlandırma icraatı məqsədləri üçün tikinti 
layihələrinin onların həyata keçiriləcəkləri 
ərazinin planlaşdırılması sənədlərinə (baş 
planlara və (və ya) ümumi planlara), habelə 
müfəssəl planın hazırlanması zamanı nəzərə 

alınan tələblərə uyğunluğunun müəyyən-
ləşdirilməsi Qaydaları”nın 2.2-ci və 3.2-ci 
bəndlərində “və tabeliyindəki dövlət qoruq-
larının ərazisinə” sözləri “, tabeliyindəki 
dövlət qoruqlarının ərazilərinə və turizm və 
rekreasiya zonalarının sərhədləri daxilindəki 
turizm mərkəzlərinə” sözləri ilə əvəz edilsin.

3. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2019-cu il 15 iyul tarixli 305 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2019, ʋ 7, maddə 
1328 (Cild ,)� 2024, ʋ 3, maddə 356) ilə təs-
diq edilmiş “Azərbaycan Respublikası Döv-
lət Turizm Agentliyinin Qoruqları İdarəet-
mə Mərkəzinin Nizamnaməsi”nin 3.0.20-ci 
yarımbəndində “qoruqların ərazilərindəki 
turizm və rekreasiya zonalarını,” sözləri “qo-
ruqların ərazilərindəki turizm və rekreasiya 
zonalarının təşkil edilməsində iştirak etmək,” 
sözləri ilə əvəz edilsin.

Əli ƏSƏDOV,  
Azərbaycan Respublikasının Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 33           Bakı şəhəri,  20 fevral 2025-ci il 

“Azərişıq” Açıq Səhmdar Cəmiyyə-
tinin Nizamnaməsinin və strukturunun 
təsdiq edilməsi barədə” Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin 2015-ci il 
14 may tarixli 190 nömrəli Qərarında də-
yişiklik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Elektrik enerjisi və su təchi-
zatı sahələrində idarəetmənin təkmilləşdiril-
məsi və bununla əlaqədar bəzi məsələlərin 
tənzimlənməsi haqqında” Azərbaycan Res-
publikası 3rezidentinin 2024-cü il 23 noyabr 
tarixli 235 nömrəli Fərmanının 1.2-ci bən-
dinin icrasını təmin etmək məqsədilə Azər-
baycan Respublikasının Nazirlər Kabineti 

qərara alır: 
“Azərişıq” Açıq Səhmdar Cəmiyyəti-

nin Nizamnaməsinin və strukturunun təsdiq 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 2015-ci il 14 may tarixli 
190 nömrəli Qərarında (Azərbaycan Respub-
likasının Qanunvericilik Toplusu, 2015, ʋ 5, 
maddə 671 (Cild ,)� 2024, ʋ 3, maddə 316, 
ʋ 5 (,, kitab), maddə 598) aşağıdakı dəyişik-
liklər edilsin�

1. Aşağıdakı məzmunda 2-1-ci hissə 
əlavə edilsin�

“2-1. Bu Qərarda dəyişiklik Azərbaycan 
Respublikası 3rezidentinin 2023-cü il 6 okt- 
yabr tarixli 2328 nömrəli Fərmanı ilə təsdiq 
edilmiş “İcra hakimiyyəti orqanlarının nor-

mativ hüquqi aktlarının layihələrinin hazır-
lanması, razılaşdırılması, qəbul edilməsi və 
dərc edilməsi qaydası haqqında Əsasnamə”-
nin 3.5-ci bəndinə uyğun edilə bilər.”.

2. Həmin Qərarla təsdiq edilmiş 1 nömrə-
li əlavə - “Azərişıq” Açıq Səhmdar Cəmiyyə-
tinin Nizamnaməsi” üzrə� 

2.1. 3.1-ci bənddən “(Naxçıvan Muxtar 
Respublikası istisna olmaqla)” sözləri çıxa-
rılsın�

2.2. “Qeyd” hissəsi ləğv edilsin.

Əli ƏSƏDOV,  
Azərbaycan Respublikasının Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 37           Bakı şəhəri,  20 fevral 2025-ci il 

“Xidmət təminatçıları tərəfindən 
göstərilən hava limanları xidmətlərinə və 
aeronaviqasiya xidmətlərinə görə yığımla-
rın məbləğinin hesablanması Qaydası”nın 
təsdiq edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Aviasiya haqqında” Azər-

baycan Respublikasının 2023-cü il 22 dekabr 
tarixli 1058-V,Q nömrəli Qanununun tətbiqi 
barədə” Azərbaycan Respublikası 3reziden-
tinin 2024-cü il 15 fevral tarixli 1 nömrəli 
Fərmanının 2.3.4-cü yarımbəndinin icrasını 
təmin etmək məqsədilə Azərbaycan Respub-
likasının Nazirlər Kabineti qərara alır:

“Xidmət təminatçıları tərəfindən göstə-

rilən hava limanları xidmətlərinə və aerona-
viqasiya xidmətlərinə görə yığımların məb-
ləğinin hesablanması Qaydası” təsdiq edilsin 
(əlavə olunur).

Əli ƏSƏDOV,  
Azərbaycan Respublikasının Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 40           Bakı şəhəri,  20 fevral 2025-ci il 

“Dövlət qulluğu haqqında” Azər-
baycan Respublikasının Qanununda də-
yişiklik edilməsi barədə” Azərbaycan 
Respublikasının 2024-cü il 31 may tarixli 
1166-VIQD nömrəli  Qanununun icrası ilə 
əlaqədar Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin bəzi qərarlarında dəyişik-
lik edilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, “Dövlət qulluğu haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanununda 
dəyişiklik edilməsi barədə” Azərbaycan Res-
publikasının 2024-cü il 31 may tarixli 1166-
V,QD nömrəli Qanununun icrasını təmin et-
mək məqsədilə Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

1. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2017-ci il 10 mart tarixli 87 nöm-
rəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2017, ʋ 3, maddə 
486 (Cild ,)� 2024, ʋ 4, maddə 437, ʋ 5 (,, 
kitab), maddə 589) ilə təsdiq edilmiş “Döv-
lət qulluğu vəzifələri üzrə test imtahanından 
keçmək barədə Sertifikatın Forması”na 1 
nömrəli əlavə - “Dövlət qulluğu vəzifələ-
ri üzrə Sertifikatın verilməsi üçün inzibati 
vəzifələrin növləri, qrupları və alt qrupları” 
cədvəlində aşağıdakı dəyişikliklər edilsin�

1.1. “AB1” sətrinin dördüncü abzasında 
“bölmənin” sözü “mərkəzin” sözü ilə əvəz 
edilsin�

1.2. “AB2” sətri üzrə�
1.2.1. üçüncü-beşinci abzaslar müvafiq 

olaraq beşinci-səkkizinci abzaslar hesab edil-
sin və aşağıdakı məzmunda üçüncü, dördün-
cü və yeddinci abzaslar əlavə edilsin� 

“Naxçıvan Muxtar Respublikasının Bakı 
şəhərində Daimi Nümayəndəliyi rəhbərinin 
müavini�

Azərbaycan Respublikası mərkəzi icra 
hakimiyyəti orqanları yanında yaradılan döv-
lət agentlikləri və dövlət xidmətləri rəhbərlə-
rinin müavinləri�”�

“Naxçıvan Muxtar Respublikası Baş na-
zirinin müşaviri, köməkçisi�”�

1.2.2. səkkizinci abzasda “bölmənin” 
sözü “mərkəzin” sözü ilə əvəz edilsin�

1.3. “AB4” sətrinin üçüncü abzası dör-
düncü abzas hesab edilsin və aşağıdakı məz-
munda üçüncü abzas əlavə edilsin� 

“dövlət orqanı rəhbərinin köməkçisi�”�
1.4. “AC1” sətrində ikinci-dördüncü ab-

zaslar müvafiq olaraq beşinci-səkkinci ab-
zaslar hesab edilsin və aşağıdakı məzmunda 
ikinci, üçüncü, dördüncü və yeddinci abzas-
lar əlavə edilsin�

“Naxçıvan Muxtar Respublikası mərkəzi 
icra hakimiyyəti orqanları aparatlarının rəh-
bərləri�

Azərbaycan Respublikası mərkəzi icra 
hakimiyyəti orqanlarının Naxçıvan Muxtar 
Respublikası üzrə idarələrinin rəhbərləri və 
onların müavinləri�”

Naxçıvan Muxtar Respublikası mərkəzi 
icra hakimiyyəti orqanlarının rəhbərlərinin 
köməkçiləri�”�

“Naxçıvan Muxtar Respublikası mərkəzi 
icra hakimiyyəti orqanlarının yanında yaradı-
lan dövlət agentlikləri və dövlət xidmətləri-
nin rəhbərləri�”�

1.5. “AC3” sətrinin beşinci abzası altıncı 
abzas hesab edilsin və aşağıdakı məzmunda 
beşinci abzas əlavə edilsin�

“Naxçıvan Muxtar Respublikası mərkəzi 
icra hakimiyyəti orqanlarının yanında yara-
dılan dövlət agentlikləri və dövlət xidmətləri 
rəhbərlərinin müavinləri�”�

1.6. “AC4” sətrində üçüncü və dördüncü 
abzaslar müvafiq olaraq dördüncü-beşinci 
abzaslar hesab edilsin və aşağıdakı məzmun-
da üçüncü abzas əlavə edilsin�

“yerli icra hakimiyyəti başçılarının ya-
nında olan orqanların rəhbərləri, onların 
müavinləri�”.

2. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2017-ci il 8 dekabr tarixli   545 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2017, ʋ 12 (,, ki-
tab), maddə 2493 (Cild ,)� 2024, ʋ 4, mad-
də 437) ilə təsdiq edilmiş “1-5-ci kateqoriya 
dövlət orqanlarında inzibati vəzifələrin birin-
ci-yeddinci təsnifatlarına uyğun olan vakant 
vəzifələrin tutulmasının Ümumi Şərtləri”nə 
aşağıdakı məzmunda 8.3.8-ci və 8.4.6-1-ci 
yarımbəndlər əlavə edilsin�

“8.3.8. mərkəzi icra hakimiyyəti orqanla-
rının yanında yaradılan dövlət agentliklərinin 
və dövlət xidmətlərinin rəhbərləri

Təhsilə dair tələblər� ali təhsil�
İş stajına dair tələblər� vəzifənin qulluq 

funksiyalarını nəzərə alaraq dövlət qulluğun-
da 6 il qulluq stajı və yaxud 9 il iş stajı�

Bilməlidir� Azərbaycan Respublika-
sının Konstitusiyasını, Azərbaycan Res-
publikasının “Dövlət qulluğu haqqında”, 
“Korrupsiyaya qarşı mübarizə haqqında”, 
“Dövlət qulluqçularının etik davranış qayda-
ları haqqında”, “Vətəndaşların müraciətləri 
haqqında”, “İnzibati icraat haqqında” qanun-
larını, Azərbaycan Respublikasının İnzibati 
Xətalar Məcəlləsinin aidiyyəti maddələri-
ni, Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin 
2017-ci il 10 oktyabr tarixli 1627 nömrəli 
Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin iş qaydası”nı, 
dövlət qulluğu, dövlət orqanı və vəzifənin 
fəaliyyət istiqaməti üzrə münasibətləri tən-
zimləyən digər normativ hüquqi aktları, qul-
luq funksiyalarının icrası ilə əlaqədar zəruri 
peşə-ixtisas biliklərini, Azərbaycan haqqında 
ümumi məlumatları, idarəetmə, o cümlədən 
insan resurslarının idarə edilməsi ilə bağlı 
nəzəri və praktiki bilikləri�”�

“8.4.6-1. mərkəzi icra hakimiyyəti orqan-
larının yanında yaradılan dövlət agentlikləri 
və dövlət xidmətləri rəhbərlərinin müavinləri 

Təhsilə dair tələblər� ali təhsil�

İş stajına dair tələblər� vəzifənin qulluq 
funksiyalarını nəzərə alaraq dövlət qulluğun-
da 5 il qulluq stajı və yaxud 8 il iş stajı�

Bilməlidir� Azərbaycan Respublika-
sının Konstitusiyasını, Azərbaycan Res-
publikasının “Dövlət qulluğu haqqında”, 
“Korrupsiyaya qarşı mübarizə haqqında”, 
“Dövlət qulluqçularının etik davranış qayda-
ları haqqında”, “Vətəndaşların müraciətləri 
haqqında”, “İnzibati icraat haqqında” qa-
nunlarını, Azərbaycan Respublikası İnzibati 
Xətalar Məcəlləsinin aidiyyəti maddələri-
ni, Azərbaycan Respublikası 3rezidentinin 
2017-ci il 10 oktyabr tarixli 1627 nömrəli 
Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Res-
publikası Nazirlər Kabinetinin iş qaydası”nı, 
dövlət qulluğu, dövlət orqanı və vəzifənin 
fəaliyyət istiqaməti üzrə münasibətləri tən-
zimləyən digər normativ hüquqi aktları, qul-
luq funksiyalarının icrası ilə əlaqədar zəruri 
peşə-ixtisas biliklərini, Azərbaycan haqqında 
ümumi məlumatları, idarəetmə, o cümlədən 
insan resurslarının idarə edilməsi ilə bağlı 
nəzəri və praktiki bilikləri�”.

3. Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2021-ci il 29 oktyabr tarixli 322 
nömrəli Qərarı (Azərbaycan Respublikasının 
Qanunvericilik Toplusu, 2021, ʋ 10, maddə 
1189 (Cild ,)� 2024, ʋ 1, maddə 112, ʋ 3, 
maddə 319, ʋ 4, maddə 443) ilə təsdiq edil-
miş 1 nömrəli əlavə - “Azərbaycan Respub-
likasının aeroportlarında (hava limanlarında) 
xüsusilə mühüm şəxslər (Vİ3) və rəsmi nü-
mayəndə heyətləri salonlarının xidmətlərin-
dən istifadə hüququ olan Azərbaycan Res-
publikasının vəzifəli şəxslərinin Siyahısı”nda 
aşağıdakı dəyişikliklər edilsin�

3.1. 7-ci və 14-cü (birinci halda) hissələrə 
“Azərbaycan Respublikası” sözlərindən son-
ra “3rezidentinin Administrasiyasında Azər-
baycan Respublikası” sözləri əlavə edilsin�

3.2. aşağıdakı məzmunda 12-1-ci hissə 
əlavə edilsin�

“12-1. Azərbaycan Respublikası 3rezi-
dentinin köməkçisi – Azərbaycan Respubli-
kası 3rezidentinin Administrasiyasında şöbə 
və ya ona bərabər tutulan digər struktur böl-
mə müdiri�”�

3.3. 13-cü hissəyə “Azərbaycan Respub-
likası 3rezidenti Administrasiyasının şöbə 
müdirləri,” sözlərindən sonra “Azərbaycan 
Respublikası 3rezidentinin xüsusi tapşırıqlar 
üzrə nümayəndəsi,” sözləri, “Naxçıvan Mux-
tar Respublikasında Azərbaycan Respublika-
sı 3rezidentinin səlahiyyətli nümayəndəsi” 
sözlərindən sonra “və onun müavini” söz-
ləri, “Azərbaycan Respublikası 3rezidenti-
nin xüsusi nümayəndəsi” sözlərindən sonra 
“və onun müavini” sözləri, “Azərbaycan 
Respublikası 3rezidentinin İşlər müdirinin 
müavinləri,” sözlərindən sonra “Azərbaycan 
Respublikası 3rezidentinin Administrasiya-
sında şöbə müdirinin müavini,” sözləri əlavə 
edilsin.

Əli ƏSƏDOV,  
Azərbaycan Respublikasının Baş naziri

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin Qərarı
№ 42       Bakı şəhəri,  21 fevral 2025-ci il 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2007-ci il 30 dekabr tarixli 219 
nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Vergi 
ödəyicisinə verilmiş elektron qaimə-fak-
tura üzrə alınmış malların (iş və xidmət-
lərin) dəyəri ödənilərkən ƏDV-nin ödənil-
məsi, ƏDV-nin depozit hesabında uçotun 
aparılması, ƏDV-nin hərəkəti, bu hesab 
üzrə aparılan əməliyyatlardan ƏDV-nin 
əvəzləşdirilməsi və dövlət büdcəsinə köçü-
rülməsi Qaydaları”nda dəyişiklik edilməsi 
haqqında

Azərbaycan Respublikası Konstitusiya-
sının 119-cu maddəsinin səkkizinci abzasını 
rəhbər tutaraq, Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti qərara alır:

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 2007-ci il 30 dekabr tarixli 219 
nömrəli Qərarı ilə təsdiq edilmiş “Vergi ödə-
yicisinə verilmiş elektron qaimə-faktura üzrə 
alınmış malların (iş və xidmətlərin) dəyəri 
ödənilərkən ƏDV-nin ödənilməsi, ƏDV-nin 
depozit hesabında uçotun aparılması, ƏDV-
nin hərəkəti, bu hesab üzrə aparılan əmə-
liyyatlardan ƏDV-nin əvəzləşdirilməsi və 
dövlət büdcəsinə köçürülməsi Qaydaları”nda 
(Azərbaycan Respublikasının Qanunvericilik 
Toplusu, 2007, ʋ 12, maddə 1354 (Cild ,)� 
2024, ʋ 3, maddə 359, ʋ 7, maddə 930) aşa-
ğıdakı dəyişikliklər edilsin�

1. 1.5-ci, 1.7-ci, 1.8-ci bəndlər ləğv edil-
sin.

2. 2.1-ci bəndin dördüncü abzasının so-
nunda nöqtəli vergül işarəsi nöqtə işarəsi ilə 
əvəz edilsin və beşinci abzas ləğv edilsin.

3. 3.2-ci bənd üzrə�
3.1. 3.2-ci bəndin birinci abzası aşağıdakı 

redaksiyada verilsin�
“Vergi ödəyicilərinin ƏDV üzrə öhdə-

liklərinin yerinə yetirilməsini təmin etmək 
məqsədi ilə İqtisadiyyat Nazirliyi yanında 
Dövlət Vergi Xidməti tərəfindən Azərbaycan 
Respublikasının Vergi Məcəlləsinin müddəa-
larına əsasən ƏDV-nin depozit hesabından 
vəsaitin dövlət büdcəsinə ödənilməsi üçün 
vergi öhdəliklərinin yaranması ardıcıllığına 
uyğun olaraq ödəniş tapşırığı, dövlət büdcə-
sinə ödənilmiş vəsaitlərə dair “Kassa xərc-
lərinin sifarişi” (2 nömrəli əlavə) və “ƏDV-
nin depozit hesabı üzrə məxaric vəsaitləri 
haqqında” Reyestr (3 nömrəli əlavə) elektron 
imzalarla təsdiq edilərək elektron formada 
saat 14�30-dək DXA-ya təqdim edilir.”.�

3.2. ikinci abzasın birinci cümləsi aşağı-
dakı redaksiyada verilsin�

“Kassa xərclərinin sifarişi” (2 nömrəli 
əlavə) DXA tərəfindən elektron imza ilə təs-
diq edildikdən sonra təsdiq barədə məlumat 
növbəti iş günündə elektron formada Azər-
baycan Respublikasının İqtisadiyyat Nazir-
liyi yanında Dövlət Vergi Xidmətinə təqdim 
edilir.”.

4. 4.6-cı bəndin ikinci abzasında “11�30-
dək” sözləri “14�15-dək” sözləri ilə və üçün-
cü abzasında “11�30-dan” sözləri “14�15-
dən” sözləri ilə əvəz edilsin.

5. Həmin Qaydalara 4 nömrəli əlavə-
nin adında “vergi-hesab fakturası” sözləri 
“qaimə-faktura” sözləri ilə əvəz edilsin və 
“Əlavə ʋ 4” sözlərindən sonra abzasdan 
“ƏDV-nin sub-uçot hesabının hərəkəti” söz-
ləri əlavə edilsin.

Əli ƏSƏDOV,  
Azərbaycan Respublikasının Baş naziri

Azərbaycan Respublikası  
Nazirlər Kabineti Aparatında 2025-ci ilin  
mart ayında vətəndaşların qəbulu cədvəli

Qəbulu aparan şəxs Qəbul 
günü

Baş nazirin birinci müavini
Eyyubov Yaqub Abdulla oğlu 3
Baş nazirin müavini 
Mustafayev Şahin Abdulla oğlu 4
Baş nazirin müavini 
Şərifov Samir Rauf oğlu 5
Aparatın rəhbəri
Məmmədov Rüfət To¿q oğlu 6

İqtisadiyyat şöbəsinin müdiri 
Həsənova Sevinc Telman qızı 7
Xarici iqtisadi əlaqələr şöbəsinin müdiri 
Rüstəmli Ruslan Rüstəm oğlu  10
Beynəlxalq əməkdaşlıq şöbəsinin müdiri
Paşayev Zakir İlqar oğlu 11
Hüquq və qanunvericilik şöbəsinin müdiri 
Qasımlı Xalid Akif oğlu 12
Sosial məsələlər şöbəsinin müdiri 
Rəhimov Niyazi Süleyman oğlu 13
Humanitar məsələlər şöbəsinin müdiri
Həbibbəyli Ərəstü İsa oğlu  14
Sənaye və energetika şöbəsinin müdiri 
Hacızadə Elşən Mahmud oğlu 17
Aqrar və ekologiya şöbəsinin müdiri 
Qasımov Lətif Cəfər oğlu 18

Regionların inkişafı şöbəsinin müdiri 
Məcidov İlkin Sabir oğlu  19

Tikinti, şəhərsalma və kommunal təsərrüfat 
şöbəsinin müdiri 
Mustafayev Feyruz Rəvayət oğlu  

7

Nəqliyyat, kommunikasiya və innovasiya 
şöbəsinin müdiri 
Pənahov Musa Sədi oğlu 

19

Təhlükəsizlik, müda¿ə və səfərbərlik şöbəsinin müdiri 
Məmmədov Anar Rəhim oğlu 10

 
Qeyd: Vətəndaşlar Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti Aparatının
Qəbul otağında qəbul olunurlar.
Ünvan: Bakı şəhəri, Səbail rayonu,  Lermontov küçəsi, 68.
Qəbula yazılış qəbul gününə ən geci 1 iş günü qalmış dayandırılır.
Qəbul saat 14:00-dan başlayır.
Əlaqə üçün: (012)492-19-23, (012)492-88-96.

BTQ-də Fransa müstəmləkələri  
media nümayəndələri ilə görüş

Fransa müstəmləkələrindən olan media nümayəndələri ilə Bakı Təşəbbüs 
Qrupunun (BTQ) rəhbərliyinin görüşü keçirilib.

Görüşdə iştirakçılara təşkilatın fəaliy-
yəti, məqsəd və istiqamətləri barədə ətraÀı 
məlumat təqdim edilib.

Son iki il təşkilatın beynəlxalq səviy-
yədə həyata keçirdiyi layihələr barədə vi-
deoçarx nümayiş olunub.

BTQ-nin rəhbəri Abbas Abbasov son 
vaxtlar təşkilatın saytına və sosial şəbəkə 
profillərinə kütləvi kiberhücumlar oldu-
ğunu, xarici müdaxilələrin həddindən çox 
artdığını bildirib. Bu xüsusda, xarici mü-
daxilələri əks etdirən və real faktlar əsasın-
da hazırlanmış video jurnalistlərə təqdim 
edilib.

Görüşdə, Fransa rəsmilərinin və bu 
ölkənin media qurumlarının Azərbaycan 
və BTQ əleyhinə məqsədli şəkildə səslən-
dirdiyi qərəzli və qeyri-obyektiv tezislərə 
cavablar verilib. A.Abbasov xarici jurna-
listlərin səfərinin təşkili məqsədlərindən 
birinin bu qərəzli ittihamların həqiqəti əks 
etdirmədiyini əyani sübuta yetirmək oldu-
ğunu bildirib.

Qeyd edək ki, 12 xarici media nü-
mayəndəsi səfər çərçivəsində çoxsaylı gö-
rüşlər keçirəcək və kommunikasiya sahə-
sində xüsusi təlimlərə cəlb ediləcəklər.

XQ
Qeyd: Qərara edilmiş əlavələrin tam mətni ilə ZZZ.nk.gov.az və 

ZZZ.xalqqazeti.com saytlarında tanış ola bilərsiniz.
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A K T U A L

Azərbaycan elmində akademik  
tədqiqat ənənəsi və təcrübəsi

III MƏQALƏ

Milli Elmlər Akademiyası bizim 
milli sərvətimizdir. Onu qoruyub 
 saxlamalıyıq.

Heydər ƏLİYEV,
Ümummilli lider

Şüur təcrübəsi və elmi 
tədqiqat ənənəsi

Burada əsas olaraq AMEA-nın tədqiqat 
ənənəsi, təcrübəsi və araşdırma kültürünün 
müasir fəlsəfi yanaşmalar işığında Azər-
baycan elmində yeri və roluna son ümumi 
yığıncaqda müzakirə edilən məsələlər fo-
nunda baxmağa çalışacağıq. 

Hələ də fəlsəfədə “şüur təcrübəsi” an-
layışının yekdil izahı yoxdur. Hətta şüurun 
təcrübəsinə “çətin problem” kimi yanaşan-
lar vardır (bu, fəlsəfi olaraq çox mürəkkəb 
məsələdir və həmin tərəfi bir kənara qoyu-
ruq). Lakin etiraf olunur ki, insan oğlunun 
elmi fəaliyyətində “şüur təcrübəsi” adlan-
dırılan fenomen həlledici yer tutmuşdur. 
Fikir ayrılığı bu təcrübənin formalaşması 
və funksiyasının müxtəlif cəhətlərinin iza-
hı ilə əlaqəlidir. 

C.Syörl yazır ki, “şüur subyektiv təc-
rübəni ifadə edir. O unikaldır”. M.Fuko, 
-.Delyoz və F.Qvattari isə şüurun təcrü-
bəsinə kəsintisiz unikal proses kimi bax-
mışlar. Bu o deməkdir ki, şüur həmişə 
özünəməxsus təcrübədir və daim prosessu-
al xarakterlidir. D.Çalmers isə şüuri təcrü-
bəni şüurun çətin problemi adlandırmışdır. 
Lakin o da bütün hallarda hər bir fərdi və 
kollektiv şüurun özünəməxsus təcrübəyə 
malik olduğuna inanmışdır (yeri gəlmiş-
kən, C.Syörl D.Çalmersin yanaşmasını 
kəskin tənqid edir).

Burada şüurla bağlı mürəkkəb fəlsəfi 
diskusiya açmaq fikrimiz yoxdur. Vurğu-
ladığımız ümumi fikirlərin iki aspektinə 
diqqət çəkmək istərdik. Birincisi, fərdi 
və kollektiv səviyyədə şüurun təcrübəsi 
unikaldır, başqalarında təkrar olunmaya 
bilər. İkincisi, burada fəlsəfi ənənədə olan 
universalizm keçərli deyildir – hər tarixi 
dönəmin özünəməxsus şüuri təcrübəsi 
olur. Lakin bu o demək deyildir ki, sonrakı 
mərhələlərdə şüuri təcrübəni öncəki mər-
hələdə olan kriteriyalarla izah etmək adek-
vat yanaşmadır. 

Ancaq əgər söhbət şüurun yaradıcı as-
pektindən zaman kəsilməzliyi kontekstin-
də gedirsə və ortada təcrübə varsa, bu, hər 
bir nümunə üçün müəyyən yolun olması 
anlamına gəlir. Bu yoldan sapmalar şüuri 
təcrübəni də poza bilər. Bu tezis xüsusilə 
“elmi tədqiqat ənənəsi” prosesinə daha çox 
aiddir. 

Məsələ bundadır ki, şüuri təcrübə ilə 
elmi tədqiqatın ənənəsi, kültürü və təcrü-
bəsi daxili məntiqi bağlantıya malikdir. 
Konkret səviyyədə bu, şüuri təcrübənin 
elmi tədqiqat ənənəsi, kültürü və təcrü-
bəsini müəyyən etdiyi anlamına gəlir. 
Başqa sözlə, hər bir cəmiyyət üçün tarixin 
müəyyən dönəmlərində kollektivin ümumi 
şüuri təcrübəsi ilə elmi fəaliyyət təcrübə-
si, ənənəsi və kültürü arasında sıx bağlılıq 
mövcud olur. Bəlkə, elmi yaxşı inkişaf et-
miş cəmiyyətlərdə şüuri təcrübənin “nəb-
zini elmi təcrübə” təşkil edir. Və yaxud 
elmi təcrübə cəmiyyətin öz şüuri təcrübə-
sini anlaması ilə əlaqəlidir.  

Onda belə nəticə çıxır ki, əgər elmi 
tədqiqat ənənəsi olubsa, onda onun şüuri 
təcrübə və düşüncə kültürü kimi çox va-
cib atributları da mövcuddur. Ayrıca, bu 
faktorlar elmi yaradıcılıq, elmi fəaliyyətin 
təşkili və bütövlükdə elmin institutlaşması 
bağlılıqlarında həlledici müəyyənləşdirən 
faktorlar statusu alırlar. Bu anlamda, kol-
lektiv şüuri təcrübənin üstündən elmi tə-
dqiqat ənənəsi, təcrübəsi və kültür kimi 
xətt çəkmək, zamanın sürəkliliyini sındır-
maq, qazanılan təcrübəni yox etmək və bü-

tövlükdə yoldan sapmaq deməkdir. 
Əlbəttə, burada yeniləşmə və müasir-

ləşmə deyilən məqamları çox ciddi surət-
də nəzərə almaq gərəkdir. Lakin hər han-
sı kollektiv şüuri təcrübəni heç bir halda 
müasirləşmə bəhanəsi ilə şüuri təcrübə 
prosesi kontekstindən qırağa atmaq olmaz.

Bütün bunlara görə, AMEA-nın möv-
cudluğu və inkişafı fəlsəfəsi üzərində çox 
dərindən düşünmək lazımdır. Bu möv-
zuda öncəki məqalələrdə qısa izah edilən 
məqamlar belə göstərirlər ki, AMEA 
haqqında səthi düşünmək Azərbaycan elmi 
ənənəsi, təcrübəsi, düşüncə kültürünə cid-
di ziyan vura bilər. Məsələnin bu aspekti-
ni ən dolğun duyub, ona uyğun addımlar 
atan 8lu öndər olmuşdur. Heydər Əliyevin 
“AMEA Azərbaycan xalqının milli sərvə-
tidir” kəlamında vurğuladığımız fəlsəfi 
məqamlar və onlardan daha geniş anlamda 
vacib məqamlar yığcam ifadə olunmuşdur. 
Çünki “milli sərvət” anlayışı çox geniş 
məna çalarlarına malikdir. Burada kollek-
tiv fəaliyyətin strateji məqamları da ifadə 
edilmişdir.    

Yeni mərhələnin 
dinamikası

Ümumi yığıncağa bu prizmada baxan-
da bütövlükdə Azərbaycan elmində ye-
niləşmələrin dinamikasının bir sıra cəhətlə-
rini görə bilərik. Məsələ həm ümumilikdə 
AMEA-nın yeniləşmə fəlsəfəsi, həm də 
perspektivdə elmi yaradıcılığın inkişafı, 
elmi fəaliyyətin təşkili və institutlaşmanın 
xüsusiyyətləri ilə bağlıdır. Burada akade-
mik tədqiqat ənənəsi və təcrübəsinə strateji 
kontekstdə tədqiqat kültürünün araşdır-
ma və proqnostik aspektlərinin nisbəti də 
diqqətə alınmalıdır. Nəhayət, həmin fak-
torlar nəzəri ilə praktiki tətbiqi tərəÀərin 
münasibətlərinin fəzilətliliyi kənarda qal-
mamlıdır. 

Bu şərtlərin işığnda ümumi yığınca-
ğın başlıca mesajının akademik tədqiqat 
ənənəsi, təcrübəsi və tədqiqat kültürünün 
müstəqil dövlətçiliyə xidmət istiqamətində 
yenidən məzmunlaşdırılması zərurətindən 
ibarət olduğunu deyə bilərik. Həmin pro-
sesin asan olmadığının fərqinə varmağımız 
lazımdır. Həm də ona görə ki, burada su-
byektivizmə, özünəqapanmaya yol açmaq 
olmaz. AMEA elmi yaradıcılığı, təcrübə-
ni və düşüncə kültürünü dünya elminin 
qabaqcıl kəsimi ilə harmoniyada inkişaf 
etdirməsi mühüm şərtidir. gzlüyündə, bu, 
həmişə inklüziv (bütün aspektlərində qə-
bul edilən) və dinamik prosesdir. Və daima 
yaradıcı yanaşma tələb edir. Onun müxtəlif 
cəhətləri mövcuddur. Biz burada ancaq on-
lardan birinə toxunacağıq. 

Elmi tədqiqatın 
institutlaşması

Müasir mərhələdə elmi tədqiqatın ins-
titutlaşması AMEA-nın yaranma tarixin-
dən başlayaraq, bu günə qədər keçilən yol 
baxımından nəzəri və praktiki əhəmiyyət 
kəsb edir. glkənin baş elmi təşkilatının 
yeniləşmə kursunda da bu özəllik ayrıca 
yer tutur. Məsələ indiki tarixi mərhələnin 
bir vacib xüsusiyyəti ilə bağlıdır� faktiki 
olaraq qloballaşma insan və cəmiyyət hə-
yatının bütün sferalarında ciddi ontoloji, 
aksioloji və ekzistensial dəyişikliklər edir. 

Bu prosesin yaxın illərdə bütövlükdə 
bəşəriyyəti və insanın birgəyaşam qayda-
larını keyfiyyətcə yeni mərhələyə “ataca-
ğı”na inananlar az deyillər. Bu transforma-
siyanın mümkünlüyünü qəbul etsək, onda 
bir dövlət və cəmiyyət olaraq elmi fəaliy-
yətin institutlaşmasını strateji məsələ kimi 
qəbul etməliyik. 

Çünki vurğulanan miqyasda inteqrativ 
proseslər gedirsə, onda onun adekvat elmi 
dərki üçün mütləq institutlaşmanın ye-
nilənməsi də lazımdır. Bu anlamda kollek-
tiv yaradıcı fəaliyyət göstərmək indeksinin 

ön plana çıxdığı qənaətinə gələ bilərik. Bü-
tün dünyada olduğu kimi yeni mərhələdə 
əsas elmi fəaliyyət ağırlığı birgə yaradıcı 
kollektivlərin səmərəliliyinə düşəcəkdir. 
Buna görə də AMEA-nın yeniləşmə kur-
sunda iki məqam ayrıca vurğulanır. 

Birincisi, elmi fəaliyyətin (nəzəri ya-
radıcılıq – praktiki tətbiq) institutlaşması. 

İkincisi,  elmlə təhsilin inteqrasiyası. 
İndi bu prosesləri bir-birindən ayırmaq 

mümkün deyildir. Faktiki olaraq tarixi 
baxımdan unikal bir situasiya yaranmışdır� 
elmi tədqiqatla təhsil bir-birini stimullaş-
dırmalıdır. Məhz buna görədir ki, AMEA-
nın ümumi yığıncağında təşkilatın qarşı-
dakı 5 illik fəaliyyətinə aid Strateji İnkişaf 
Konsepsiyasında və yol xəritəsində elmlə 
təhsilin inteqrasiyasının əsas göstəricisi 
olan doktoranturaya ciddi önəm verilmiş-
dir. Bu baxımdan ümumi yığıncağın yekun 
qərarlarına həmin istiqamətdəki fəaliyyə-
tin yeni mərhələsinin startı kimi qiymət 
vermək olar. Strateji İnkişaf Konsepsiyası 
və yol xəritəsinə bununla bağlı maraqlı bir 
anlayış daxil edilmişdir.

“Akademiyanın sinerMisi”
Burada “sinerji” termini ümumi fəlsəfi 

və sinergetik kontekstin elmi tədqiqat və 
təşkilatlanma ilə bağlı aspektinin elm-təh-
sil vəhdəti anlamında işlədilir. Deməli, 
AMEA-nın sinerjisi həm elmi araşdırma-
ların akademik aspektlərinin, həm də onun 
bütöv halında təhsil sferası ilə sinergetik 
vəhdətinə aiddir. Bu baxımdan akademiya-
nın sinerjisi ümumilikdə Azərbaycan elmi-
nin tərəqqisinin sinerjisi ola bilərmi? 

AMEA-nın yeniləşmə kursunun ümu-
mi ruhu və Strateji İnkişaf Konsepsiyası-
nın (üstəgəl yol xəritəsi) fəlsəfi-elmi prin-
siplərinin məzmunu və məqsədi bu suala 
müsbət cavab verməyə əsas yaradır. Ancaq 
burada bir mühüm şərt vardır ki, mütləq 
ödənməlidir. 

Həmin şərt strateji xarakterli yaradıcı 
prosesdə kollektiv fəaliyyətin zəruriliyi 
ilə bağlıdır. Bu o deməkdir ki, akademi-
yanın sinerjisi ölkənin digər elm və təhsil 
təşkilatları, mərkəzləri və müəssisələri ilə 
kollektiv fəaliyyətdə praktiki səmərə verə 
bilər. O cümlədən, Elm və Təhsil Nazirliyi 
ilə doktorantura məsələsində geniş və dərin 
ortaq fəaliyyət çox əhəmiyyətlidir. AMEA 
həmişə bu kimi əməkdaşlığa hazır olmuş-
dur. Ayrıca, Strateji İnkişaf Konsepsiyası 
və yol xəritəsinin ümumi mahiyyəti, məz-
munu və reallaşma mexanizmləri göstərir 
ki, qarşıdakı 5 il müddətində kollektiv fəa-
liyyət AMEA üçün prioritet olacaq.

Məsələnin başqa tərəfi AMEA-nın 
kadrlarının gəncləşdirilməsi ilə bağlıdır. 
Doktoranturada islahatlar birbaşa gənclə-
rin daha səmərəli şəkildə elmi tədqiqatlara 
cəlb edilməsini nəzərdə tutur. Bu prosesin 
AMEA-da davamlı olaraq aparılması qar-
şıda duran vəzifələrdən biridir. 

Görünür, burada gənclərin elmi təd- 
qiqat kültürünün formalaşmasında ənənə 
ilə müasirliyin vəhdəti aktual məsələlərdən 
biri kimi diqqətdə olacaqdır. Çünki elmi 
tədqiqaatlarda fənlərarası araşdırma kül-
türünün inkişaf etməsi aparıcı olmalıdır. 
Dünya təcrübəsi göstərir ki, bu prosesin 
real nəticəverici olması üçün akademik tə-
dqiqatlarla tədrisin sintezi çox önəmlidir. 
3roblemin bu aspekti də doktorant hazırlı-
ğının aktuallığını önə çəkir. 

Beləliklə, qarşıdakı 5 il müddətində 
Azərbaycan elmində maraqlı və əhəmiy-
yətli yeniləşmələr ola bilər. Bunun baş ver-
məsi üçün AMEA-da yeniləşmə kursunun 
davamlı aparılması və başa çatdırılması 
əsas şərtlərdən biridir. Yəni ölkənin baş 
elmi təşkilatının elmi cəhətdən güclənməsi 
və fəaliyyətinin genişlənməsi dövlətçilik 
baxımından strateji məna kəsb edir. 

Füzuli QU R B A N O V ,  
;Q-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru 

“Böyük manipulyator”
Mark ENDEVELD

�əvvəli |tən saylarımızda�

Ancaq aylar keçdikcə Yelisey sarayın-
da Filip Qranjonun adı hallanmaqda davam 
edir və iş o yerə çatır ki, mətbuatda bir neçə 
dəfə onun tezliklə Yelisey sarayına gəlib 
prezidentin komandasına qoşulacağı barə-
də yazılar gedir. Filip Qranjon isə öz növ-
bəsində verdiyi müsahibələrdə Makronun 
beşillik prezidentliyi müddətində “sosial 
dönüş nöqtəsi” yaratmaq arzusunu dəfələr-

lə qeyd edir, eləcə də “texnokrat” Eduard 
Filippi (Baş nazir) tənqid edir. Bir şeyi də 
qeyd etmək lazımdır ki, iyun ayında Filip 
Qranjon jurnalistlərə şikayət edir ki, Fran-
sanı seçki kampaniyasında olduğu kimi 
“komando rejimində” idarə etmək olmaz. 
Heç şübhə yoxdur ki, o bu sözlərlə açıq 
şəkildə İsmael Emelieni və Aleksi Kohleri, 
eləcə də onların kiçik çevrəsini hədəfə alır. 
Qranjon jurnalistlərə onu da etiraf edir ki, 
o, əvvəlcədən nə hər şeyi bilə bilərdi, nə də 
hər şeyi idarə edə bilərdi. Onun bu sözlə-
rindən xəbər tutan prezident öz növbəsində 
komandasının üzvlərinə istehza ilə deyir ki, 
“qorxmayın, özünüzü heç kəsdən gizlətmə-
yin...”. 3aradoksaldır, ya yox?

Yelisey sarayının  
döyüş otağı 

Ancaq prezidentin klanının fəaliyyə-
ti yayın əvvəllərində daha da pisləşməyə 
başlayacaq. Le Monde qəzetində “Benal-
la məsələsinin” alovlanmasından sonra 
Makron qorxuya düşüb keçmiş kampaniya 
komandasına üz tutur. Mayın 1-də başla-
nan bu skandalı söndürməyi, prezident, 
İsmael Emelienə həvalə edir. Və bu adam, 
doğrudan da, bu böhranın yatmasında baş 
rolu oynayacaq. Yelisey sarayının bu xü-
susi məsləhətçisi, 1 May bayramından bir 
gün sonra Aleksandr Benallanın 3arisin 
Contrescarpe meydanında çıxardığı hoqqa-
ları örtbasdır edəcək. Aparat rəhbəri 3atrik 
Strzodadan sonra ikinci yeri tutan Yelisey 
sarayının xüsusi məsləhətçi ona (Aleksandr 
Benalla) minimum sanksiya verməklə işə 
xitam verəcək... hələlik.

 Sarayın özündə belə Aleksandr Be-
nallaya qarşı bu yumşaq rəftar hamının 
böyük marağına səbəb olur. Nə əcəb Alek-
sandr Benallaya qarşı heç bir ciddi tədbir 
görülmədi? Axı rəsmi olaraq bu “missiya 
meneceri” təxminən on beş gün işindən ta-
mamilə kənarlaşdırılmışdı... Buna baxma-
yaraq, nəinki ona layiq olduğu cəza veril-
mədi, hətt a onun aldığı maaşdan da heç bir 
qəpik də kəsilmədi. On beş gündən sonra 
heç nə olmamış kimi Yelisey sarayına qayı-
dıb öz əvvəlki işinə davam etdi. 3rezident 
aparatının komandasında heç kim “Benal-
la haqqında sual” verməyə cəsarət etmir. 
Sanki bu suala tabu qoyulub. Ancaq iyulun 
18-də “Le Monde” qəzetində çap olunan 
məqalədən sonra bu tabu partlayacaq. Yal-
nız 3ier-Oliviye Kosta – Brijit Makronun 
kabinet direktoru – hiss edir ki, bu işlərin 
axırı dövlət başçısı üçün yaxşı qurtarmaya-
caq. Ona görə də təşəbbüsü ələ alıb Alek-
sandr Benalla ilə şəxsən görüşür. Təkbətək 
söhbət zamanı, Kosta Benallaya məsləhət 
görür ki, növbəti skandaldan yayınmaq 
üçün könüllü olaraq istefa verib Yelisey sa-
rayını birdəfəlik tərk etsin. Benalla da öz 
növbəsində burnunun altında donquldanır 
ki, Yelisey sarayında heç kim onun burdan 
getməyini istəmir. “Mənə prezident dedi 
ki...”, – deyə özünə haqq qazandırır. 

gz növbəsində İsmael Emelien mayın 
1-də baş verən hadisələri minimuma endir-
məkdə davam edir. Onun sözlərinə görə, 
əgər mətbuat on beş gün ərzində Aleksandr 
Benalla haqqında heç nə yazmayacaqsa, 
onda Yelisey sarayı bu təhlükədən sovu-
şacaq. Sarayın xüsusi məsləhətçisinin belə 
“məsuliyyətli” sözlərindən sonra hamı sa-
kitləşir, daha heç kim bu problemə fikir 
vermir. Hələ bu harasıdır, hamı o qədər 
arxayınlaşır, komandada birinin də ağlına 
gəlmir ki, əgər birdən bu skandal yenidən 
üzə çıxsa, hansı strategiyanı götürsün. 
Beləliklə, əvvəlcədən gələcəkdə yarana 
biləcək suallara heç bir cavab hazırlanmır. 
Taleyin ironiyasına bax ki, skandal yenidən 
başlayır və elə bu yeni böhranın ilk saatla-
rından Yelisey sarayı əməlli-başlı panikaya 
düşür. Nə prezident, nə də onun komanda-
sının üzvləri mətbuatda gedən məqalələrə 
reaksiya verməyə cəsarət etmirlər. Yalnız 
bir neçə gün sonra Milli Assambleyanın 

binasının iki addımlığında yerləşən Latın 
Amerikası Evinin bağçasındakı çıxışında, 
Makron, auditoriyanın qarşısında Alek-
sandr Benallaya fəaliyyətinə görə təşəkkür 
edir və axırda da oğru-quldur bandasına 
rəhbərlik edən quldurbaşı kimi iddia ilə de-
yir� “Qoy gəlsinlər... Mən burdayam�”.

 Yayda Yelisey klanı fırtınaya düşən 
gəmi heyəti kimi əlindən gələn hər şeyi 
edir ki, gəmi batmasın. Bu manevrin başın-
da Sibet Ndiay və Silvan Fort durur. Onlar 
fürsətdən istifadə edib indiyə kimi prezi-

dent aparatının mətbuatla əlaqə şöbəsinin 
müdiri, keçmiş jurnalist Brüno Rojer-3e-
tinin arxasından dəyirlər. “Le Monde” qə-
zetində qalmaqal doğuran məqalə dərc olu-
nandan bir gün sonra Emelien ona tapşırır 
ki, televiziyada Yelisey sarayının adından 
rəsmi şərh versin və bu hadisəni bacardığı 
qədər yumşaltsın). Bir həftə sonra Yelisey 
sarayının ədliyyə müşaviri, 194 keçmiş 
majistr Sonya -emni-Vaqner də vəzifəsin-
dən uzaqlaşdırılır. Nəticədə, yalnız Res-
publika prezidentinin ən sadiq və ən yaxın 
məsləhətçiləri işin içində qalır. Avqust ayı-
nın əvvəlində “Le Figaro” qəzeti “Yelisey 
sarayının müharibə otağının sirri” başlığı 
altında prezidentin klanı haqqında məqalə 
dərc edir və klanın bu böhrandan necə mə-
harətlə çıxmağını işıqlandırır. Yaxşı deyib-
lər, dostunu göstər, deyim sən kimsən.

Lüdovik Şaker
İndi ədalət məhkəməsini başqa bir şey 

maraqlandırır� bu işdə İsmael Emelienin və 
onun dostu – Yelisey sarayının başqa bir 
“missiya meneceri” olan – Lüdovik Şakerin 
rolu nədən ibarət olub? İstintaq zamanı bu 
iki prezident məsləhətçisinin mobil telefo-
nu vasitəsilə kiminlə və vaxt yazışdıqlarını 
araşdıran polis işçiləri qəribə bir şey orta-
ya çıxardırlar� İyulun 18-dən 19-na keçən 
gecə, saat 02�28-ə qədər İsmael Emelien və 
Aleksandr Benalla bir-birlərinə xeyli SMS 
göndəriblər. Bir neçə saat pauzadan son-
ra səhər saat 5-də yenidən SMS vasitəsilə 
xeyli yazışıblar. Daha sonra – yenə qısa bir 
fasilə – səhər saat 08�28-dən başlayaraq İs-
mael ilə Aleksandr arasında yenidən SMS 
vasitəsilə yazışma başlayıb.

 Ancaq həmin gecə Benalla tək İsmael 
Emelienlə yox, həm də Lüdovik Şakerlə də 
SMS-ləşib. Ertəsi gün Makronun prezident 
kampaniyası zamanı “xüsusi əməliyyat-
larla” məşğul, indi isə Yelisey sarayında 
“xüsusi dövlət missiyalarına” cavabdeh 
olan bu adam Aleksandr Benallanın arvadı 
Myriam B. ilə onun körpəsini jurnalistlər-
dən qorumaq üçün 3arisin 16-cı rayonunun 
Foş prospektində yerləşən mənzillərindən 
götürüb başqa yerə aparır. 

İstintaqın birinci günü ilk sorğu-sual 
zamanı Benalla müstəntiqlərə etiraf edir 
ki� “İyulun 19-da yoldaşım mənə zəng 
edib dedi ki, binanın qabağında və bizim 
mənzilin yerləşdiyi dəhlizdə çoxlu jurna-
list var...”. Sonra da əlavə edir ki, “mən bir 
dostumdan xahiş etdim ki, arvadımı, uşağı-
mı, eləcə də evdəki qiymətli əşyaları, xü-
susilə mənim silahlarmı götürüb təhlükəsiz 
bir yerə aparsın...”. Bu dost da Lüdovik 
Şakerdir. 

Bu adam da Benalla məsələsində baş 
rollardan birini oynayır – ancaq başqa bir 
epizodda... və qəribədir ki, prokurorluq bu 
epizodu araşdırmaqdan imtina edir. Məsələ 
burasındadır ki, iyulun 21-də Aleksandr 
Benallanın evindəki seyf müəmmalı şəkil-
də yoxa çıxır – özü də 196 polislərin onun 
evində axtarış aparmağa gəlmələrindən bir 
qədər əvvəl. 3olislər ilk dəfə onun evinə 
axtarış aparmağa gələndə, mənzilə daxil 
ola bilmirlər. Benalla iddia edir ki, açarlar 
üstündə deyil, polislərin də əlində kifayət 
qədər güclü alətləri yoxdur ki, qalın dəmir-
dən hazırlanmış qapını sındırsınlar. “Axta-
rış zamanı hiss etdim ki, polisləri müşayiət 
edən müstəntiqlər narazıdırlar. Çünki onlar 
mənim qanuni şəkildə əldə etdiyim şəxsi 
silahlarımı saxladığım seyfi tapa bilməmiş-
dilər...”, – deyə Benalla məhkəmədə ha-
kimlərin qarşısında izah edir. Bu, əslində, 
Şakerin işi idi. Bu adam kampaniya zamanı 
qeyri-rəsmi olaraq onlara kömək edən bir 
neçə keçmiş hərbi qulluqçunu göndərmişdi 
ki, Benallaya kömək əli uzatsınlar – onun 
evindəki seyfi başqa bir yerə aparsınlar ki, 
polis tapa bilməsin. Burdan aydın olur niyə 
prokurorluq bu epizodu araşdırmaqdan im-
tina edir.

(ardı var)
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Zəfər qəhrəmanları

...Kölgəsi üstündə mələklər yatar
Azərbaycançı alim, Turan sevdalı ziyalı Nizaməddin ùəmsizadənin əziz xatirəsinə
Azərbaycan Respublikasının Döv-

lət mükafatı laureatı, Əməkdar elm 
xadimi, ədəbiyyatşünas, azərbaycan-
şünas, filologiya elmləri doktoru, pro-
fessor Nizaməddin Şəmsizadə Bakının 
ağappaq örpəyə bürünmüş soyuq bir 
qış gecəsində əbədiyyətə qovuşdu. 
gtən gün bu acı xəbəri ölkənin el-
mi-mədəni ictimaiyyəti  dərin kədər 
və böyük hüznlə qarşıladı. 

70 illik yubileyini bir neçə ay öncə 
Quba şəhərində elmi konfrans formatında 
keçirmişdik. Dekabr ayında dünyaya gəl-
diyinə və dəyərli tənqidi məqalələr yazdı-
ğına görə ona zarafatla “Ədəbi tənqidimi-
zin dekabristi” deyirdik. Bunu professorun 
“Filosof-tənqidçi” (2011) kitabına müqəd-
dimədə də yazmışdım. 

Onunla ilk qiyabi tanışlığım ötən əs-
rin 80-ci illərində mətbuatda çap etdirdi-
yi “8nudulmuşlar haqqında uvertüra�dan 

başlamışdı. Bu yazısında o, Vətən, Xalq 
yolunda misilsiz xidmətləri olan, lakin so-
vet ideologiyasının təpkisi ilə unutdurulan 
milli ziyalıların, elm və dövlət xadimləri-
nin, mesenatların unudulmaması yolunun 
başlanğıcından, girişindən söz açmışdı... 
Sonralar bu qənaətə gəldi ki, repressiyala-
rın genologiyası yadın yaddaşa hökmranlı-
ğından başlayır. 

Tale elə gətirdi ki, 30 ildən çox pro-
fessor Nizaməddin Şəmsizadə ilə Nizami 
Gəncəvi adına Ədəbiyyat İnstitutunda, 
Azərbaycan Dövlət Mədəniyyət və İn-
cəsənət 8niversitetində, Bakı Dövlət 8ni-
versitetində bir yerdə çalışdıq, Dissertasiya 
Şurasında bərabərtəmsil olunduq. Tanış-
lıqdan dostluğa qədər uzun bir yol keçdik, 
sınaqlardan çıxdıq. Onun istedadından, 
qətiyyətindən qaynaqlanan uğurları elmi-
mizi, ədəbi-fəlsəfi düşüncəmizi, publisis-
tikamızı zənginləşdirdi. İlk nəşr etdirdiyi 
monoqrafiyası 1986-cı ildə çıxan “Ədəbi 
mübahisələr” idi. Bu kitabı onun həyat 
kredosuna çevrildi. gmrü �Ədəbi müba-
hisələr�də keçdi. Bu yolda qələbələr də qa-
zandı, daşa dəyən arzuları da oldu.

Nizaməddin Şəmsizadənin 2008–2011-

ci illərdə �Elm� nəşriyyatında �Seçilmiş 
əsərləri� işıq üzü gördü. Lakin, nədənsə, 
104 səhifəlik �Azərbaycan ideologiyası� 
(1996) kitabını ümumi həcmi 1630 səhifə 
olan bu üçcildlikdən üstün tuturdu. Bu 

kitabdan 10 il sonra o, “Azərbaycançılıq” 
monoqrafiyasını nəşr etdirdi. Mübaliğəsiz 
demək olar ki, bu kitabların hər bir sətrin-
dən onun saf, məğrur, əzəmətli ruhunun 
səsi bu gün də eşidilir.

Onun Azərbaycan ədəbiyyatşünaslığı 
sahəsində xidmətləri misilsizdir.  Yüksək 
elmi-nəzəri səviyyədə yazdığı monoqra-
fiyalardan “Azərbaycan ədəbiyyatşünaslı-
ğı” (1997), “Türk təfəkkürü məcrasında” 
(1998), “Əli Nazim” (2003), “Tənqidin 
ədəbi prosesdə rolu” (2004), “Yazıçı öm-
rünə uvertüra” (2010), “Estetik meyar və 
bədii mahiyyət” (2022) və digər əsərlərinin 
adını ehtiramla vurğulamaq olar. N.Şəm-
sizadənin uzun illərdən bəri apardığı təd- 
qiqatın nəticəsində yazılmış  “Ədəbiyyat 
nəzəriyyəsi” (2012) bu gün filoloq tələ-
bələrin mörəbər dərsliklərindən biridir.

Nizaməddin Şəmsizadənin yaradıcılığı 
çoxşaxəlidir. Elmi tədqiqat işləri ilə yanaşı, 
bədii yaradıcılığa da səxavətlə vaxt ayırmış-
dı. İlk şeir və hekayələr toplusu olan “Tüs-
tü” kitabı 2007-ci ildə nəşr olundu. Ardınca 
“Duman” (2010), “Səma” (2014), “Sonun-
cu daxma” (2014), “Dünya SgZ-lə yaran-
dı” (2024) kitabları işıq üzü görmüşdü.

Nizaməddin müəllimin bir neçə kitabı 
sənətşünaslıq məsələlərinə həsr olunub. 
Onun Xalq artisti Hacıbaba Bağırova 
həsr etdiyi �Hıçqıran gülüşlər� (2002) 
kitabında yazdığı kəlamlar sənət düstur-
larıdır. Alim dostumun kitabxanamda yer 
almış ovcun içi boyda kitabı – “Müdriklər 
bunları deməyib” (2014) ən çox müraciət 
etdiyim nəşrdir. Oğlu Fərid Şəmsizadəyə 
xitabla yazdığı müdrik kəlamlar, əslində, 
çağdaş gəncliyə ünvanlanmış hikmətdir. 
Burada klassik nəsihətçiliyə təsadüf olun-
mur. Həyat, zaman və əbədiyyət haqqın-
da fəlsəfi kəlamlardan ibarətdir� “Ailəni 
qorumaq – vətəni və dövləti qorumaq 
deməkdir”, “Keçmiş gələcəyin anasıdır”, 
“Mən torpağa qovuşmaq üçün dünyaya 
gəlmişəm. Bir gün quş olub uçsam, görə-
cəksiniz ki, iki qanadım var� ülviyyət və 
həqiqət”.

3rofessorun iri hərÀərlə yazılmağa la-
yiq belə bir kəlamı da var� “İstedadları qo-
rumaq Allaha itaətə bərabərdir.” Görünür, 
biz öz müqəddəs missiyamızı yerinə yetirə 
bilmədik, onu qorumağı bacarmadıq. O, 
ülviyyətdən və həqiqətdən yoğrulmuş qa-
nadlarını – elmi-nəzəri və bədii-publisistik 
külliyyatını bizə bəxş edib yolunu davam 
etdirdiyi müqəddəslərin ruhlar dünyasına 
qovuşdu.

Nizaməddin Şəmsizadə atası Şəmsəd-
din kişinin və anası Hənifə xanımın vəfa-
tı münasibətilə qələmə aldığı bir şeirində 
yazırdı�

Tənha bir çinaram yol qırağında,
Kölgəmin üstündə mələklər yatır.

3rofessor Nizaməddin Şəmsizadə də-
rin zəkası, məğrurluğu, paklığı və mənəvi 
zənginliyi ilə sevilib-seçilən görkəmli ədə-
biyyatşünas, azərbaycançılıq məfkurəsinə, 
Turan idealına dərin inam bəsləyən milli 
ziyalıdır. İndi o, hər zaman dostlara sev-
gi ilə söz açdığı ata-anasının hüzurunda, 
“kölgəsi üstündə yatan” mələklərin əhatə-
sindədir. Ruhu şad olsun�

Asif RÜSTƏMLİ,   
filoloJiya elmləri doktoru, professor

Gəlimli-gedimli dünya

Azərbaycan xalqına qarşı nifrət, düşmənçilik və milli barışmazlığı dövlət 
siyasətinə çevirmiş Ermənistanın silahlı bandalarının 33 il əvvəl yer üzündən 
sildiyi Xocalı və rayonun Ballıca kəndi soyqırımının ildönümünü düşməndən 
alınmış intiqam və qayıdış təntənəsi ilə qarşılayır. 

Dünən respublikamızın müxtəlif şəhər 
və rayonlarında məskunlaşmış məcburi 
köçkünlərdən ibarət növbəti köç karvanı 
qarlı-şaxtalı qış günündə işğaldan azad 
edilmiş Xocalı rayonunun Ballıca kəndinə 
yenidən sevinc, toy-bayram qaynarlığı gə-
tirdi. 3rezident, Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə rəşadətli Azərbay-
can Ordusunun qazandığı qələbələrin nəti-

cəsi olaraq  Xocalı rayonuna növbəti qayı-
dış soyqırımı yaralarına məlhəm olan daha 
bir təntənə ilə qeyd edildi. 

Bu köç karvanı daha 95 nəfəri doğul-
duğu yurda qaytardı. Vətən həsrəti sona 

çatmış 22 ailə daimi yaşamaq üçün Ballı-
cada fərdi yaşayış evləri ilə təmin olundu.

Gündən-günə gözəlləşən, abadlaşan 
Xocalıya qayıdan sakinlər hərtərəÀi dövlət 
qayğısı ilə əhatə olunduqlarına görə döv-
lət başçısına, torpaqlarımızı işğaldan azad 
edən qəhrəman əsgər və zabitlərimizə min-
nətdarlıqlarını bildirdilər, bu yolda canla-
rından keçən şəhidlərimizi böyük ehtiram-
la yad etdilər.

Məcburi köçkünlüklə vidalaşan 
Məhərrəm Hümbətov öz sevincini bizim-
lə bölüşərək bildirdi ki, Azərbaycanın hər 
qarışı bizim üçün əziz və doğmadır. Ancaq 
dünyaya göz açdığın yurd həmişə insanı 
özünə çəkir�

– 8zun illər bu günü arzulamışıq. Xoş-
bəxtəm ki, yenidən Qarabağa qayıtmaq, 
burada yaşamaq mənə də qismət oldu. Var 
olsun möhtərəm 3rezidentimiz, onun “də-

mir yumruğ”u hər zaman düşmənlərimizə 
göz dağıdır. Dövlətimiz Ballıcada bizim 
üçün hər cür şərait yaradıb. Biz də bu tor-
paqlara sahib çıxıb, əkib-becərib, bu yerlə-
ri yenidən dirçəltməliyik.  Bütün yeni bal-
lıcalıların, eləcə də bütün xalqımızın gözü 
aydın olsun�

8zun illərdir müəllim kimi gənc nəslin 
təlim-tərbiyəsinin keşiyində dayanan, on-

ların bilikli, vətənpərvər ruhda böyümələri 
üçün çalışan Loğman Məmmədov isə qayı-
dış həyəcanını belə ifadə etdi�

– İllər boyu Qarabağ həsrəti çəkmişəm. 
Kəlbəcərli şair Sücaətin dediyi kimi, bala-

ları gülə-gülə yatırdıb, ağlayırdım, yat-
mırdım ki, gecələr. 44 günlük müharibədə 
qazandığımız şanlı zəfərdən sonra isə se-
vincdən, həyacandan gecələr yuxum ərşə 
çəkilmişdi. Doğma yurda qayıtmaq, bura-
da yaşamaq ən böyük arzum, xəyalım idi. 
Bu gün arzularımızın reallaşdığı gündür. 
gzümü çox xoşbəxt hesab edirəm�

Rəsmi qarşılanma mərasimindən sonra 
keçmiş məcburi köçkünlərə yeni evlərinin 
açarları təqdim edildi, onlara doğma tor-
paqlarında xoşbəxt həyat arzulandı.

Qeyd edək ki, Böyük Qayıdışa dair , 
Dövlət 3roqramı çərçivəsində bu günə qə-
dər Ballıca kəndində 562 nəfərdən ibarət 
112 ailənin daimi məskunlaşması təmin 
olunub.

MaKir RƏSULOöLU,  
;Q-nin Qarabağ müxbiri

Xocalı

“Ballıca, biz də qayıtdıq”
4ΩtliaPa PΩru] qalPÕú �� ailΩ dΩ do÷Pa oca÷Õna qovuúdu 

Elmar Cəbrayıl oğlu Şirinov 2002-
ci il martın 9-da Tovuz rayonunun Xa-
tınlı kəndində anadan olub. 2008–2016-
cı illərdə N.Tusi adına, 2016–2017-ci 
illərdə M.Ələkbərov adına məktəb-
lərdə oxuyub. Sonra təhsilinə Tovuz 
Peşə Liseyində davam edib. O, 2020-
ci ildə müddətli həqiqi hərbi xidmətə 
çağırılıb. Azərbaycan Silahlı Qüv- 
vələrinin “N” saylı hərbi hissəsində 
xidmət edib.

Əsgər Elmar Şirinov 2020-ci il sentyab-
rın 27-də Ermənistanın işğalı altında olan 
ərazilərin azad edilməsi üçün başlanan Vətən 
müharibəsi zamanı Murovdağ, Füzuli, Cəb-
rayıl, Qubadlı, Zəngilan və Şuşa uğrunda 
gedən döyüşlərdə iştirak edib. Son döyüşü 
Daşaltı uğrunda olub.  Noyabrın 8-də Şuşa 
istiqamətində şəhid olub. Son sözü “Vətən 
sağ olsun, mən şəhid oldum. Amma Qara-
bağ azaddır, Şuşa azaddır�”– olub. Şəhidimiz 
noyabrın 14-də Tovuz rayonunun Qaraxanlı 
kəndində dəfn olunub. 

Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyevin 
sərəncamları ilə 18 yaşlı əsgər Elmar Cəb-
rayıl oğlu Şirinov “Azərbaycan Bayrağı” 
ordeni, “Vətən uğrunda”, “Cəsur döyüşçü”, 
“Şücaətə görə”,  “Şuşanın azad olunmasına 
görə”, “Kəlbəcərin azad olunmasına görə”, 
“Cəbrayılın azad olunmasına görə” medalları 
ilə təltif edilib.

İgidimizin atası Cəbrayıl Şirinov Elmar 
hələ lap körpə olanda – 2002-ci ildə dünyası-
nı dəyişib. Elmar məktəb yaşına qədər dayı-
sının himayəsində böyüyüb.

Anası Amana Nəsirova ilə Elmarın uşaq-
lığından, onun müharibəyə gedənə qədərki 
həyatından danışırıq. Amana “dərd kitabımı 
vərəqləmə. Yarama dəymə”– deyir. Yanağı 
aşağı axan göz yaşlarını silir. Nəfəsi tən-
giyə-təngiyə, az qala, boğula-boğula “dərd 
kitabım”– dediyi xatirələri vərəqləyir. 

– Həyatımız, demək olar ki, elə əvvəldən 
asan olmayıb. Elmara qədər çox çətinliklər-
dən keçdik. O, doğulanda həyatımızda bir 
yenilik yarandı. Elmar əslində sənədlərdə 
göstərildiyi kimi mart ayının 9-da doğulma-
yıb. Martın 2-də həftənin bazar günü dün-
yaya gəlib, 9-da isə qardaşımın qızı Günəş 
doğulub. Həkimin arayışı səhv verməsi nə-
ticəsində Günəş mart ayının 2-nə, Elmar isə 
9-na qeydiyyata düşüblər.  Elmarın həyata 

gəlişinə qədər həyatımda sevindirici heç 
nəyim olmamışdı. Onunla qayğısız, gözəl 
günlərimiz başladı, amma  uzun sürmədi. El-
mar qucağımda 4 aylıq olanda atası xərçəng 
xəstəliyinə tutuldu, 2 aydan sonra rəhmətə 
getdi. Onda Elmar iməkləyirdi. Tək ana, ev 
yox, iş yox, çətinliklər üst-üstə gəlirdi, amma 
bütün çətinliklərə baxmayaraq, heç kimin 
qarşısında özümü sındırmadım.

Nə qədər tanış duyğulardan söz açır 
Amana xanım. Ananın iki uşağı saxlamağa 
maddi gücü olmadığından Elmar məktəb ya-
şına qədər bacısı ilə dayısıgildə yaşayıb. El-
marın tərbiyəsi ilə həm Əfqanıstan, həm də 
1-ci Qarabağ savaşında döyüşən dayısı məş-
ğul olub, onu vətənpərvər böyüdüb. 5 yaşın-
da bağça müəlliminin hədiyyə verdiyi bayra-
ğı sevərək əlindən yerə qoymur, onunla yatıb 
dururmuş. Şəhidin anası az qala hönkürərək 
“gedəndə də bayrağa büküldü, getdi”– deyib 
söhbətinə davam edir�

– Elmar 8-ci sinifdə oxuyanda sinif yol-
daşları başqa məktəbə keçdiklərinə görə o 
da təhsilinə Mahir Ələkbərov adına  mək-
təbdə davam etdi. Çünki sinif yoldaşlarını, 
dostlarını çox sevirdi. Onlardan ayrı qalmaq 
istəmədi. 9-cu sinfi bitirəndə isə məktəbdə  
son zəng günü  dedi ki, “ana, mən dərslərimə 
davam etməyəcəyəm. Sənədlərimi peşə lit-
seyinə vermək istəyirəm”. Elmar çox yaxşı 
oxuyurdu. Dedim, “biliyinə heyfin gəlmir-
mi, ay bala, sən ali təhsil almalısan”. Qayıtdı 
ki, “ana, sənin necə əziyyət çəkdiyini gör-
mürəmmi? Mən sənə kömək etməliyəm ki, 
yükümüz azalsın”. Həmin vaxt qızım həyat 
yoldaşından ayrılmışdı, nəvəmlə bizdə qalır-
dı, ona görə problemlərimiz çox idi. İkimiz 
də işləməli idik. Elmar həm peşə məktəbin-
də təhsil aldı, həm işlədi. Təzə 3 otaqlı ev 
aldıq, amma banka kredit borcumuz çox idi. 

Rayonda yeni iş yeri açılmışdı,  mən aşpaz, 
Elmar isə yanacaqdoldurma məntəqəsində 
işlədik. Günlərimiz yaxşı keçirdi, heç bir 
problemimiz yox idi, ana– oğul çox xoşbəxt 
idik. Hər dəfə evdən çıxanda boynuma sarılıb 
deyərdi ki, ana, narahat  olma, hər şey yaxşı 
olacaq. Mən böyüyəcəyəm, hərbi xidmətdən 
sonra sənə kömək edəcəyəm, yaxşı iş sahibi 
olacağam.

O, hərbçi olmaq istəyirdi, deyirdi ki, 
Vətən keşiyində dayanıb səni başı uca ana 
edəcəyəm. Elmar bacısını çox sevirdi, eləcə 
də bacısı oğlunu. Boş vaxtlarında “dayım, 
gözəl dayım”– deyib üstünə qaçan Turquta 
güləşmək öyrədirdi. Deyirdi, qoy böyüyən-
də özünü müdafiə edə bilsin. Onun sevgisi 
tükənməzdi, hər kəsin yanında  böyük hör-
məti vardı, böyüklə böyük, kiçiklə kicik dav-
ranışları vardı. Həm hörmət eləməyi bacarır-
dı,  həm hörmət qazanmağı.

 2020-ci il mayın 19-da Turşsu bulağında 
mənim 50 yaşımı qeyd etdik. Çox şən, yad-
da qalan bir məclis təşkil etmişdi. Elə orada 
dedi ki, “mən də hərbi xidmətə cağırılmı-
şam. Anamdan ayrı 18 ay necə duracağam?” 
Amma bilmirdik ki, bu ayrılıq əbədidir. gm-
rümüzün ən xoşbəxt günlərini keçirirdik. 
Mənim özüm Tovuzun dağ kəndi Böyük Qış-
laqdanam. Elmar da kəndi çox sevirdi. Vaxt 
tapan kimi kəndə gedərdi. Orada da dostları 
vardı. Mənim xalam oğlu da 1-ci Qarabağ 
müharibəsinin iştirakçısı olmuşdu. O vete-
randır və onunla da çox yaxın dayı– bacoğlu 
münasibəti vardı. Hətta döyüşdə olanda mə-
nimlə danışanda zarafatla xalamoğluna isma-
rıc göndərmişdi� “Siz qoruya bilmədiyiniz 
torpaqları biz alıb gələcəyik”.

Torpaqlar alındı, amma Elmar gələ bil-
mədi. Bizim ayrılığımız əbədi oldu. Sent-

yabrın 5-də onları Xızıya apardılar. 1–2 dəfə 
danışdıq. Müharibə başladı. Amma mən elə 
bilirdim ki, oğlum Xızıda N saylı hərbi his-
sədə qulluq edir. Cünki hər danışanda elə 
deyirdi. Oktyabrın 27-də şəhər danışdıq. Çox 
sevincli idi, amma yenə harada olduğunu 
demədi. Həmin gün saat 4-dən sonra bir də 
zəng vurdu. Dedi� “Ana, məni bağışla, sənə 
yalan danışmışam. Mən cəbhədəyəm. Amma 
nə olar, axıra qədər qulaq as, sonra danış”. 
Susdum. “Ana, biz sentyabrın 27-də Murova 
gəlmişik. Mənfur düşmənin sonuna çatmışıq. 
Yaxın vaxtda qələbə xəbəri ilə səni sevindirə-
cəyəm. Ana, bu gün ictimai kanaldan çəkiliş 
oldu. Ən gənc döyüşçü kimi mən də danışmı-
şam. Birdən xatırladım ki, axı anam bilmir, 
mən müharibədəyəm. Zəng vurdum ki, məni 
ekranda görəndə həyəcanlanma”. 

Nitqim tutuldu, doluxsundum. Eləcə “Al-
lah sizi qorusun�” – deyə bildim. Həm sevi-
nirdim, həm narahat idim. Sevinirdim ona 
görə ki, böyütdüyüm oğul otuz il düşmən tap-
dağında qalan torpaqların azadlığı uğrunda 
döyüşür. Narahat idim ona görə ki,  balamın 
on səkkiz yaşı yenicə tamam olmuşdu. O hələ 
körpə idi. Əlinə silah almağı nə vaxt öyrəndi, 
hansı təlimi keçdi, axı sonunda əbədi ayrılıq 
ölüm olan bir savaşda idi balam. Günlər keç-
di. Noyabrın 1-də son dəfə danışdıq. “Ana, 
məndən zəng gəlməsə, narahat olma. Şuşaya 
çatmağa az qalıb. Vaxt tapan kimi zəng vura-
cağam”– dedi. Amma vaxt olmadı. 

Noyabrın 7-də çox erkən yatmaq istədim. 
Gözümə yuxu gedər- getməz gördüm balamı 
sinəmə sıxmışam. O qədər istidir ki, sanki 
sinəmi alov yandırır. Balamın saclarını öp-
mək istəyirəm. Baxıram ki, qucağım boşdur. 
Qışqırıb yuxudan oyandım. Sübhə qədər yata 
bilmədim. Sübh cağı yuxulayanda yenə gör-

düm yatağım suyun içindədir. Balamı əlim-
dən alıb aparırlar. Yenə ayıldım, qışqırıb ağ-
ladım. Səsimə qonşum yan balkondan çağırdı 
ki, nə olub? Dedim, Elmar şəhid olub. Dedi� 
“Dəlisənmi, haradan bildin? Kim dedi?” 
“Yuxumu qarışdırdım” – dedim. Bəli, birin-
ci yuxuda oğlum vurulub – ayın 7-də axşam 
saatlarında. Ayın 8-də sübh tezdən isə şəhid 
olub. Bu da 2-ci yuxunu gördüyüm saata tə-
sadüf edirdi. Mən həmin gün heç kimə heç 
nə demədən gözlədim. Noyabrın 9-da xəbər 
təsdiqləndi. Amma nəşi tapılmadı. Noyabrın 
8-də şəhadətə yüksələn balamın nəşi 13-də 
tapıldı. Gecə saatlarında Tovuza gətirildi. 
Noyabrın 14-də Qaraxanlı kənd qəbiristanlı-
ğında atasının məzarı yanında sazda çalınan 
“Ruhani” ilə balamı torpağa tapşırdıq. Bəlkə 
də, yeganə şəhiddir ki, rayon mərkəzindən 
Qaraxanlı kəndinədək – 7 kilometr yolu 
xalqın çiynində, minlərlə insanın əhatəsində 
“Ruhani” sədaları altında son mənzilə köç-
dü”.

18 yaşlı igidimiz Elmarın ömrü bu qədər-
miş. O, subay olsa da, bacısı Vüsalə Nama-
zova və onun körpə övladı Turqut Mirzəyev 
şəhidin himayəsində idi. Amana xanımın da, 
Vüsalənin də istəyi Turqutu dayısı Elmar 
kimi cəsur və vətənpərvər böyütmək, şəhi-
dimizin ala bilmədiyi təhsili ona verməkdir.

Z.BAYRAM 
XQ

18 yaşlı, “Azərbaycan  
Bayrağı” ordenli Elmar
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Xocalı faciəsi: tarix, ədalət və müasirlik
Xocalı faciəsi Azərbaycanın müasir tarixinə qara hərflərlə yazılmış ən qanlı 

səhifələrdən biridir. 1992-ci il fevralın 25-dən 26-na keçən gecə Ermənistan 
silahlı qüvvələri keçmiş sovet ordusunun 366-cı motoatıcı alayının birbaşa 
dəstəyi ilə Xocalı şəhərinə hücum edərək dinc əhalini amansızcasına qətlə 
yetirdi. Xocalı sakini olan körpə uşaqlar, ahıllar, qadınlar və müdafiəsiz 
insanlar qışın sərt soyuğunda diri-diri yandırıldı, işgəncələrə məruz qaldı və 
kütləvi şəkildə qətlə yetirildi. Bu dəhşətli qətliam bəşəriyyətin yaddaşına ən 
ağır cinayətlərdən biri kimi həkk olundu.

Bu faciə təkcə Azərbaycan xalqına 
qarşı deyil, ümumbəşəri dəyərlərə, insan 
hüquqlarına və beynəlxalq hüquq nor-
malarına qarşı törədilmiş bir cinayət idi. 
Xocalıda törədilmiş soyqırımı nəticəsində 
613 nəfər, o cümlədən 63 uşaq, 106 qadın 
və 70 yaşlı insan xüsusi amansızlıqla qət-
lə yetirildi. 487 nəfər ağır yaralandı, 1275 
nəfər girov götürüldü və onların çoxunun 
taleyi hələ də naməlum olaraq qalır. 8 ailə 
tamamilə məhv edildi, 25 uşaq hər iki va-
lideynini, 130 uşaq isə valideynlərindən 
birini itirdi. 

Bu dəhşətli gecədə insanlar yalnız öl-
dürülmədi, eyni zamanda, onlara qarşı 
misli görünməmiş vəhşiliklər törədildi� 
başları kəsildi, hamilə qadınların qarınları 
yarıldı, azyaşlı uşaqlar xüsusi qəddarlıqla 
öldürüldü. Ermənistan silahlı qüvvələri 
azərbaycanlılara qarşı yalnız silahlarla de-
yil, mənəvi və psixoloji terrorla da hücum 
etdilər. Bir çox ailə həmin gecə tamamilə 
məhv edildi, şəhər yerlə-yeksan edildi, 
qaçmağa çalışan insanlar isə  meşələrdə və 
dağlarda donaraq həyatlarını itirdilər. 

Xocalı faciəsi Azərbaycanın müstəqil-
lik yolunda keçdiyi ən ağır sınaqlardan biri 
oldu. Bu hadisə təkcə bir şəhərin deyil, 
bütöv bir millətin ürəyində dərin bir yara 
açdı. Xalqımız üçün Xocalı təkcə bir faciə 
deyil, həm də ədalət uğrunda mübarizənin 
simvoluna çevrildi. 

Xocalı faciəsini dünyaya tanıtmaq və 
ədalətin bərpa olunması üçün 3rezident 
İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan 
dövləti sistemli və ardıcıl siyasət yeridir. 
3rezident İlham Əliyevin apardığı məqsəd-
yönlü siyasət nəticəsində Xocalı faciəsinin 
beynəlxalq miqyasda tanıdılması istiqamə-
tində mühüm nailiyyətlər əldə olunmuşdur. 
Bu istiqamətdə Heydər Əliyev Fondunun 
təşəbbüsü ilə, Azərbaycanın Birinci vit-
se-prezidenti Mehriban xanım Əliyevanın 
danılmaz xidmətləri sayəsində  həyata 
keçirilən “Xocalıya ədalət�” kampaniyası 
soyqırımı həqiqətlərinin dünyaya çatdırıl-
masında mühüm rol oynamışdır. Bu kam-
paniya çərçivəsində dünyanın müxtəlif 
ölkələrində beynəlxalq tədbirlər, sərgilər, 
konfranslar keçirilmiş, Xocalı qurbanları-
nın xatirəsinə abidələr ucaldılmışdır.

Azərbaycan 3rezidentinin prinsipial 
siyasəti və diplomatik səyləri nəticəsində 
dünyanın bir sıra ölkələrinin parlamentləri, 
beynəlxalq təşkilatlar Xocalı hadisələri-
ni soyqırımı kimi tanımış və bu cinayətin 
hüquqi-siyasi qiymətini vermişdir. Azər-
baycan dövlətinin həyata keçirdiyi infor-
masiya siyasəti sayəsində Xocalı qətliamı 
beynəlxalq medianın gündəminə çevril-
miş, dünya ictimaiyyəti bu vəhşiliklərdən 
xəbərdar olmuşdur.

Dövlət başçısı dəfələrlə öz çıxışlarında 
vurğulamışdır ki, bu cinayəti törədənlər ta-
rixi ədalət qarşısında cavab verməlidirlər. 
3rezident İlham Əliyev Xocalı faciəsinin 
unutdurulmaması və gələcək nəsillərin bu 
dəhşətli soyqırımı barədə həqiqətləri  bil-
məsi üçün dövlət səviyyəsində davamlı 
tədbirlər həyata keçirilməsini təmin etmiş-
dir. Hər il Xocalı soyqırımı günü Azərbay-
canın müxtəlif bölgələrində və dünyanın 
bir sıra dövlətlərinin paytaxtlarında anım 
tədbirləri keçirilir.

Bundan əlavə, 3rezident İlham  
Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan 2020-ci 
ildə İkinci Qarabağ müharibəsində tarixi 
ədaləti bərpa edərək, işğal altında olan tor-
paqlarını azad etdi. Bu zəfər yalnız ərazi 
bütövlüyümüzün bərpası deyil, həm də 
Xocalı qurbanlarının ruhuna bir haqq sa-
vaşının nəticəsi idi. Otuz il davam edən 
işğalın sona çatması ilə Azərbaycan xalqı 
nəinki torpaqlarını geri qaytardı, həm də 
beynəlxalq hüququn real güc qarşısında 
ədalətsiz şəkildə necə ayaqlar altına atıldı-
ğını dünyaya nümayiş etdirdi.

İkinci Qarabağ müharibəsi 2020-ci ilin 
sentyabrın 27-də başladı və 44 gün ərzində 
Azərbaycanın şanlı Qələbəsi ilə nəticələn-
di. Ermənilərin  ölkəmizə cavab tədbiri 
kimi başlanılan müharibənin ilk günlərin-
dən Azərbaycan Ordusu işğal altında olan 
bir sıra strateji əraziləri azad etdi. 

Döyüşlər təkcə cəbhə xəttində deyil, 
informasiya və diplomatiya meydanında 
da aparıldı. 3rezident İlham Əliyev bey-
nəlxalq platformalarda Azərbaycanın haqlı 
mövqeyini qətiyyətlə müdafiə etdi və Er-
mənistanın işğalçılıq siyasətini dünyaya 
çatdırdı.

Dövlət başçımızın müsahibələrində və 
səsləndirdiyi arqumentlər dünya ictimaiy-
yətinin diqqətini cəlb etdi. O, beynəlxalq 
jurnalistlərə verdiyi müsahibələrdə Azər-
baycanın haqq savaşını tarixi faktlar və 

beynəlxalq hüquq normaları çərçivəsində 
əsaslandıraraq, Ermənistanın törətdiyi hər-
bi cinayətləri ifşa etdi. 3rezidentin TZit-
ter, Facebook və digər sosial platformalar 
üzərindən etdiyi paylaşımlar informasiya 
blokadasını qırdı və beynəlxalq mediada 
Azərbaycanın mövqeyinin güclənməsinə 
töhfə verdi. Azərbaycanın informasiya sa-
vaşında uğuru yalnız rəsmi açıqlamalarla 
deyil, həm də müstəqil media qurumlarının 
və diaspor təşkilatlarının aktiv fəaliyyəti 
ilə möhkəmləndirildi. Dünya mediasında 
yayımlanan məqalələr, televiziya veriliş-
ləri və sosial şəbəkələrdə geniş yayılmış 
həqiqətlər sayəsində Azərbaycan həqiqət-
lərini beynəlxalq aləmə çatdırdı. Bu, Vətən 
müharibəsinin yalnız döyüş meydanında 
deyil, eyni zamanda informasiya cəbhəsin-
də də qazanılmış bir zəfər olduğunu sübut 
etdi.

Azərbaycan Ordusunun müasir hərbi 

texnologiyalardan məharətlə istifadə etmə-
si və döyüş taktikalarının yüksək səviyyədə 
həyata keçirilməsi müharibənin nəticələri-
ni Azərbaycanın xeyrinə dəyişdirən əsas 
faktorlardan biri oldu. Hərbi əməliyyatlar 
zamanı istifadə olunan yeni nəsil silahlar, 
38A-lar, yüksək dəqiqliklə endirilən  zər-
bələr və müasir döyüş sistemləri düşmənin 
müdafiə xəttlərini yararaq, çoxsaylı strateji 

mövqeləri azad etməyə imkan verdi. 
Azərbaycan Ordusunun hərbi taktika 

və strategiya sahəsindəki müvə൵əqiyyəti, 
eyni zamanda, psixoloji üstünlük qazanıl-
masına da kömək etdi. Suqovuşan, Hadrut, 
Füzuli, Qubadlı, Zəngilan və Laçın kimi 
mühüm strateji ərazilərin ardıcıl olaraq 
azad edilməsi, həm Azərbaycan xalqının, 
həm də orduya olan inamını gücləndirdi. 
Bu uğurlar Ermənistanın ərazi bütövlüyü 
məsələsində mövqeyinin zəiÀəməsinə və 
Azərbaycan ərazisinin hərbi baxımdan sər-
hədlərinin bərpasına yönəlmiş mücadilə-
nin təməlini qoydu.

Xüsusilə, noyabrın 8-də Qarabağın 
tacı sayılan Şuşa şəhərinin Azərbaycan 
əsgərləri tərəfindən azad edilməsi, müha-
ribənin ən mühüm uğuru oldu. Şuşanın 
azad edilməsi yalnız hərbi məğlubiyyətin 
deyil, həm də Ermənistanın siyasi və hərbi 
iradəsinin qırıldığının simvolu oldu. Şuşa-

nın azad edilməsi, həm də Ermənistanın 
işğalçılıq siyasətinin sonunun başlanğıcı 
oldu. Ermənistanın 10 noyabrda kapitul-
yasiya sənədinə imza atması, müharibənin 
Azərbaycanın qələbəsi ilə başa çatması-
nın rəsmi təsdiqi oldu. Bu, Azərbaycan 
xalqının və dövlətinin milli həmrəyliyini 
və qalibiyyətə olan inamını daha da güc-
ləndirdi. Şuşanın və işğaldan azad olunan 
digər ərazilərin geri alınması, həm də böl-
gədəki sabitliyin bərpasına və gələcək in-
kişaf perspektivlərinin möhkəmlənməsinə 
zəmin yaratdı.

Bu Qələbə Azərbaycan Ordusunun 
şücaəti, xalqın birliyi və 3rezident İlham 
Əliyevin qətiyyətli siyasi iradəsi sayəsində 
mümkün oldu. Müzə൵ər Ali Baş Koman-
danın rəhbərliyi ilə aparılan hərbi əməliy-
yatlar təkcə döyüş meydanında deyil, eyni 
zamanda, diplomatiya sahəsində də Azər-
baycanın mövqeyini gücləndirdi. 

Xocalı qurbanlarının intiqamı ədalət 
və haqq uğrunda aparılan bu mübarizədə 
alındı. Azərbaycan dövləti Xocalı faciəsi-
nin yaddaşlardan silinməməsi və gələcək 
nəsillərə çatdırılması üçün ardıcıl tədbirlər 
həyata keçirir.

 3rezident İlham Əliyevin təşəbbüs-
ləri və Heydər Əliyev Fondunun dəstəyi 
ilə Xocalı soyqırımının xatirəsi daim uca 
tutulur, dünya ictimaiyyətinə bu qətliamın 
dəhşətləri çatdırılır. Hər il Xocalı faciəsi-
nin ildönümündə anım tədbirləri keçirilir, 
müxtəlif ölkələrdə sərgilər, konfranslar və 
beynəlxalq aksiyalar təşkil olunur. �Xo-
calıya ədalət�� kampaniyası bu faciənin 
həqiqətlərinin dünya ictimaiyyətinə çatdı-
rılmasında mühüm rol oynayır.

Xocalının bərpa edilməsi prosesi Azər-
baycanın gücünü və iradəsini dünyaya nü-
mayiş etdirən bir mərhələdir. Bu, yalnız bir 
şəhərin fiziki infrastrukturunun yenidən 
qurulmasından ibarət deyil, həm də Xocalı 
torpaqlarında həyatın, mədəniyyətin, təhsi-
lin, iqtisadiyyatın, sosial fəaliyyətin yeni-
dən canlanması deməkdir. Şəhərin bərpası 
insanların öz doğma yurdlarına geri dön-
məsi və orada öz yaşamlarını davam etdir-
məsi deməkdir. 

Xocalı bu gün Azərbaycan xalqının  
əzmkarlığının, iradəsinin və qələbə əzmi-

nin canlı simvoluna çevrilir. Xocalı şəhəri-
nin yenidən qurulması strateji plan əsasında 
Azərbaycan dövlətinin müasir şəhər inkişa-
fı modelinə əsaslanaraq həyata keçirilir. Bu 
model infrastruktur, yaşayış sahələri, sosi-
al obyektlər və mədəniyyət müəssisələrini 
əhatə edir. Eyni zamanda, ekoloji təmiz 
və davamlı inkişaf prinsiplərinə uyğun 
layihələr də nəzərdə tutulub. Gələcəkdə 
Xocalı yalnız Azərbaycanın deyil, bütün 
regionun ən müasir və inkişaf etmiş şəhər-
lərindən birinə çevriləcək. Bu, həm də Xo-
calı sakinlərinin qayıdışı ilə öz əziz yurdla-
rına qovuşan hər bir insanın yenidən həyat 
tərzini qurmasına imkan verəcəkdir.

Əlbəttə ki, Xocalının bərpası prosesi 
yalnız fiziki infrastrukturun tikilməsi de-
yil, həm də bu torpaqlarda mövcud olan 
milli və mədəni irsin qorunub saxlanması, 
xalqlar arasında sülh və qarşılıqlı hörmətin 
yaradılması məqsədini güdür. Xocalı Azər-
baycanın zəngin tarixini və mədəniyyətini, 
keçmişin izlərini qoruyaraq gələcək nə-
sillərə çatdıracaq bir mərkəzə çevriləcək. 
Şəhərin bərpası həm də tarixi ədalətin ye-
rini tapması, xalqın şərəÀi mübarizəsinin 
nəticəsidir.

Bu gün Xocalı yalnız bir şəhər olaraq 
deyil, həm də Azərbaycanın gücünün, ira-
dəsinin, sarsılmazlığının simvoluna çevril-
mişdir. Azərbaycanın ədalətinə inanan hər 
kəs  Xocalının bərpası prosesinin dünyanın 
diqqətini cəlb edəcəyinə inanır. Bu, həm də 
Azərbaycan xalqının bütün dünyaya me-
sajıdır� Tarix heç vaxt unudulmur, ədalət 
bərpa olunur və Xocalı faciəsi heç vaxt 
unudulmayacaq.

Bu torpaqlarda quruculuq və bərpa iş-
lərinin sürətlə davam etməsi Azərbaycanın 
böyük qələbəsinin, xalqımızın qürurunun 
və həmrəyliyinin təzahürüdür. Hər bir ti-
kinti, hər bir layihə Xocalının əzablı keç-
mişinə qarşı bir etibar və inamın göstərici-
sidir. Azərbaycan xalqı tarixi ədaləti bərpa 
edərək öz haqq yolunda qalib gəlib. Bu, 
həm də bütün gələcək nəsillər üçün müba-
rizənin və haqqın sonunda Zəfər hekayə-
sidir.

ùəbnəm Z E Y N A L O V A ,  
siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Xocalı fəryadı Borçalıda da dünyanı ədalətə çağırır
Borçalının şəhər və kəndlərində də Xocalı soyqırımının ildönümü şəhid-

lərin xatirəsinə dərin ehtiram və qatillərə nifrətlə yad edilir. Marneuli rayo-
nunda fəaliyyət göstərən Azərbaycan Evində “Xocalıya ədalət” adlı anım mə-
rasimi və fotosərgi təşkil olunub. Azərbaycan Diasporuna Dəstək Fondunun 
dəstəyi ilə keçirilən aksiyada Azərbaycan və Türkiyənin Gürcüstandakı səfir-
liklərinin nümayəndələri, QMİ-nin Gürcüstan nümayəndəliyinin rəhbərliyi, 
ictimaiyyət nümayəndələri, gənclər, din və elm xadimləri iştirak ediblər. 

Əvvəlcə Xocalı faciəsindən bəhs edən 
sərgiyə baxış keçirilib. Qafqaz Müsəlman-
ları İdarəsinin Gürcüstan nümayəndəliyi-
nin rəhbəri Məhəmməd Şamilov şəhidlərin 
ruhuna dualar oxuyub. Şəhidlərimizin əziz 

xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad olunub. 
Mərasimi giriş sözü ilə açan Azərbay-
can Evinin direktoru Məhəbbət İmanov 
bildirib ki, Xocalı faciəsi insanlığa qarşı 
törədilmiş qatı cinayətdir. Gürcüstandakı 

soydaşlarımız Xocalı faciəsi qurbanları-
nın xatirəsini həmişə ehtiramla yad edirlər. 
Azərbaycanın Gürcüstandakı səfirliyinin 
müşaviri Kamal Xəlilov deyib ki, faciəyə 
ilk hüquqi-siyasi qiymət verən ümummil-
li lider Heydər Əliyevin 1 mart 1994-cü 
il tarixli fərmanı ilə fevral ayının 26-sı 
“Xocalı soyqırımı və milli matəm günü” 
elan olunub. Bildirilib ki, 3rezident İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə Azərbaycan dövlə-
ti Xocalı soyqırımına dünyada hüquqi-si-
yasi qiymət verilməsi istiqamətində fəal 
iş aparır. Heydər Əliyev Fondunun vit-
se-prezidenti Leyla Əliyevanın başlatdığı 
“Xocalıya ədalət” kampaniyası çərçivə-
sində artıq dünyanın 50-dən çox ölkəsinin 
parlamentində Xocalı faciəsi soyqırımı 
kimi tanınıb, bu istiqamətdə işlər davam 
etdirilir. 2020-ci ildə 3rezident, müzəf-
fər Ali Baş Komandan İlham Əliyevin 
 rəhbərliyi altında Azərbaycan Ordusu tor-
paqlarımızı işğaldan azad edib, bununla da 
düşməndən şəhidlərimizin qisası alınıb.

Türkiyənin Gürcüstandakı səfirliyinin 
nümayəndəsi 8ğur Tahnal deyib ki, Xocalı 
soyqırımı təkcə Azərbaycan xalqına qarşı 
deyil, bəşəriyyətə qarşı törədilmiş kütləvi 
qırğın aktıdır. Türkiyə xalqı ağır günlərdə 
daim qardaş Azərbaycan xalqının yanında 
olub və şəhidlərimizin xatirəsini hər zaman 
ehtiramla yad edir. 

Gürcüstan parlamentinin sabiq depu-
tatı Azər Süleymanov, Ruslan Hacıyev, 
Ramiz Bəkirov və Gürcüstan Azərbaycan-
lıları Konqresinin sədri Hüseyn Yusubov 
xalqımızın, eləcə də Gürcüstanda yaşayan 

soydaşlarımızın bu amansız soyqırım aktı-
nı heç zaman unutmayacağını bildiriblər. 

Xocalı əsilli Marneuli sakini Gülnaz 
Çıldırlı ana yurdunda baş verənlər barədə 
ürəkağrısı ilə danışıb, torpaqlarımızın iş-
ğaldan azad edilməsinə, Xocalının dirçəl-
dilməsinə görə Azərbaycan 3rezidentinə 
ailəsi adından minnətdarlığını bildirib.

Borçalı ictimaiyyəti adından Dmanisi 
Təhsil və Tədris Mərkəzinin rəhbəri Kam-
ran Xıdırov, Elmi Araşdırmalar Asossiasi-
yasının rəhbəri Ehtiram Əmirxanlı, Hacı 
Əziz Nəbiyev, professor Mahmud Kama-
loğlu, yazıçı və jurnalist Əlixan Yəhyaoğ-
lu, Kəpənəkçi orta məktəbinin direktoru 

Çingiz Yaqubov, gənc fəal Rəşan Ziyadəli-
yev və başqaları çıxış edərək bildiriblər ki, 
heç zaman susmayan Xocalı fəryadı dün-
yanı ədalətə çağırır, erməni millətçiliyinə 
lənət yağdırır.

Sonda Esmira Ələkbərlinin “Nəfəs fa-
siləsi” adlı hekayəsi əsasında hazırlanmış 
eyni adlı tamaşa nümayiş etdirilib. Xocalı 
qətliamını səhnədə Qaçağan kəndindəki 2 
saylı ictimai məktəbin şagirdləri təcəssüm 
etdiriblər.

Paşa ƏMİRCANOV  
XQ



14 Xalq qəzeti25 fevral 2025-ci il, çərşənbə axşamı

MƏDƏNİYYƏT

Su çərşənbəsi – 
yazın ilk müjdəsi

Novruz adətlərimizə görə, bu gün təzə ilimizin “Su çərşənbəsi”dir. Ba-
harın ilk xəbərçisi olan bu çərşənbə suya tapınma inancı ilə bağlıdır. 

Kiçik çillə çıxandan sonra boz ayda ilk olaraq bu günü qeyd edirik. Evlər-
də aş bişirilir, kəndlərdə su üstündən atlanılır, su adamların azar-bezarını 
aparır. Bu gün xalq arasında “Əzəl çərşənbə”, “Gözəl çərşənbə”, “Sular 
Novruzu”, “Gül çərşənbə” kimi də tanınır. 

Üzümüzə gələn həftələr - martın 4-ü “Od 
çərşənbəsi”, 11-i “Yel çərşənbəsi”, 18-i isə 
“İlaxır (Torpaq) çərşənbəsi” olacaq. Bunlar 
doğru çərşənbələr sayılır. Etnoqraf alimlə-
rin fikrincə, ta qədimdən yazqabağı sayca 7 
oğru-doğru çərşənbələr olub. İndi isə Azər-
baycanda yalnız yuxarıda sadalananlar qeyd 
edilir. Tarixən Novruzaqədərki mərasimlərə 
böyük çillənin, kiçik çillənin gəlib-getməsi, 
Xıdır Nəbi bayramı daxildir. Novruz məra-
simləri isə boz ayın əvvəlindən başlayır� Boz 
ayın ilk 4 çərşənbəsi və bayramın özü. 

Mifik mətnlərdə su həyat, dirilik mənbəyi 
kimi göstərilib. İnanca görə, Tanrı ilk olaraq 
suyu yaradıb. Buna görə də su ilk çərşənbə 
kimi qeyd olunur. Bu çərşənbədə su hövzələ-
rində abadlıq işləri görülür, arxlar təmizlənir. 
Bayrama hazırlıqlar su çərşənbəsi ilə başla-
yır, su ilə bağlı müxtəlif şənliklər keçirilir...

Bu yazını hazırlayarkən yadıma filologi-
ya elmləri doktoru, professor Kamil Vəli 
Nərimanoğlunun 1980-ci ildə çap etdirdiyi 
“Elimizdən, obamızdan” kitabı düşdü. Kitab- 
xanamı araşdırıb həmin ilin 26 oktyabrında 
əldə etdiyim o kitabı tapdım ki, bəzi sitatlar 
gətirim.

Son dəfə Kamil müəllimlə inişil dekabr-
da “Nizami” Kino Mərkəzinin arxasında, 
Hikmətin kafesində görüşmüşdük. Həmka-
rım İlqar Həsənovla orada çay içirdik, bir də 
gördük, Kamil müəllim gəldi. İlqarla isti mü-
nasibəti vardı, mənimlə isə ilk və son görüşü 
imiş. Bir az söhbət elədik. İllərdən bəri qar-
daş Türkiyədə yaşayıb, İstanbuldakı Aydın 

8niversitetində dərs deyən Kamil müəllim 
bir neçə günlüyə Bakıya gəlibmiş, işğaldan 
azad edilmiş doğma Cəbrayıla, türk mədə-
niyyəti ilə bağlı xeyli tarixi yerləri olan Dər-
bəndə getmək istəyirdi. Çox sağlam, gümrah 
görünürdü. Amma qəfil ürəktutması onu əli-
mizdən aldı. Sən demə, Vətənlə, dostlarla son 
görüşə, torpaqla qovuşmağa gəlibmiş... 

Düz 430 gün bundan əvvəl - 16 dekabr 
2023-cü ildə 77 yaşında vəfat edən Kamil Vəli 
Nərimanoğlunun “Elimizdən, obamızdan” ki-
tabını vərəqləyirəm. Bir vaxtlar əl-əl gəzən bu 
kitabın səhifələrində folklor xəzinəmizin çox-
lu incisi, yaz, Novruz haqqında nümunələr, 
ana dilimiz, ellərimiz və yer-yurd adlarımızla 
bağlı bədii-publisistik duyğu və düşüncələr, 
“Təbiətimiz “Dədə Qorqud yarpaqlarında” 
bölümü yer alıb. Bəzilərini yada salaq� 

“8zaqlarda bir qatar durna göründü, 
yaxınlarda bir topa sığırçın. Göylərin sevda-
lanan, yerin qubarlanan çağında leylək gəl-
di, bülbül gəldi. Daş həmin daş, ağac həmin 
ağac, yurd həmin yurd. Bir vaxtlar soyuq-ço-
vğun onları didərgin saldı. Küləyin vıyıltısı, 
havanın qaşqabağı uçarlarımızı qorxutdu, 
Vətəndən uzaq düşdülər”... İndi isə qayıdır-
lar. “Civ-civ sərçələr sevincək olublar. Yur-
dun nəğməsi gəlir, yurdun səs-səmiri gəlir. 
Sərçənin yalqızlığı arxada qalır”...

“Şırıl-şırıl suları daşmayan çaylar içli-iç-
li burular, köpüklü-köpüklü axan ağca suları 
dörd gözlə gözlər... Dədə Ələsgərin sözləri 
qanad çalıb uçar�

 
Hər kəsin qəsdindən aşıqlıq keçir,
Qarşı Jəlsin, edək cənJi qıMKaqıM.
Dəli k|nül dərya təki çalxanır,
Qeyzə Jəlir xoş aKənJi qıMKaqıM...

Yox olub gedər donuqluq, soyuqluq. Elə 
bil, heç yerindən, kökündən yox imiş”.

“Bu çağda gözəl yurdumuz bir yanar dağ 
olub dörd yanına işıq salar. Ər igidlərin sinə-
si birə-beş qabarar. Ürəkdə qan cuşa gələr... 
Kişnəm-kişnəm kişnəyən atların yaz gücü 
igidlərin yaz qırımına qarışar. Yerindən gözəl 
olan qızlar, gəlinlər ilk bahar yetişincə işıl-i-
şıl yanarlar. Ər igid sevgilisini görüncə gö-
zündən od yağar, bilməz neyləsin ki, bu qara 
qıyma gözlü qızın baxışlarını özünə çəksin. 
Atı oynağa gətirər igid. Səyirdər elədən-elə, 
belədən-belə. Qorxdum dməz, hürkdüm 
deməz”.

 “Bizim ellərdə yaz oyunları dillə deyilər. 
Babaların inamlarının, vuruşlarının, savaşla-
rının izi olan bu oyunlar ürəklərdəki yazdan, 
qandakı yazdan soraq verər� “Dirədöymə”, 
“Turnavurdu”, “Çilinfağac”, “Hilləqoydu”, 
“Ay qaraquşum, salma yerə”...

Su dolu qaba üzük salmaqla qızlar ürək-
lərində niyyət tutar, oxuya-oxuya ürəklərin-
dəki arzunu sınayarlar”. Su aydınlıqdır, axı. 
Müəllif ardınca yazır ki, “Qızlar bardaqlarını, 

səhənglərini suyla doldurdular, bərəkət adına 
səhəngə, bardağa bir kiçicik daş da saldılar. 
Bir ovuc dolusu bayram suyu içib “Oxxay” 
dedilər”.

“Buludlar gəzə-gəzə ağlar, yaşıl-yaşıl 
otlara, təkəmseyrək yarpaqlara, sarıca-sarı-
ca çiçəklərə, körpəcə tumurcuqlara çevrilər, 
sular daşar, meşələr yanar. Çobanlar örüşlə-
ri anar, bala-bala quzular mər-mər mələşər, 
oyur-oyur oynar”... “Qırxbuğumun, qıjının, 
yarpızın, quzuqulağının, quşəppəyinin ətri 
gələr havadan”. 

Dədə Qorqud hikmətindən su işmiş, yaz 
qoxulu atalar sözlərimiz yan-yanaşı sıralanar� 
“Yaz yağmuru tez keçər”, “Yaxşı il baharın-
dan bəlli olar”.

Qıvraq olsun baharımız� Nurlu olsun sa-
bahımız� Qaba-qaba dağlardan enməsin, ya-
şıl-yaşıl düzlərdən getməsin,isti-isti ürəkləri 
istilətsin, qan qaynatsın, təpər versin bu yazın 
yaz nəfəsi�”

Budəfəki ilk çərşənbə ərəfəsində qar həs-
rətimiz də ovundu. Bu, sanki, Kamil Vəliyə 
əyan olmuşdu. Görün, nə yazır� “Gecənin 
ayazı sıra-sıra sırsıralar düzdü. Bəzədi ey-
vanları, damları. Damlardan damla-damla 
düşən gümüşü damcıların nəğməsi kəsildi, 
sular lülə-lülə donub qaldı. Şaxta-sazaq “mən 
düşdüm” deyən damlanı elə yerdə yaxaladı 
ki, onun düşməyi də, getməyi də eləcə gö-
zündə qaldı”. Amma tezliklə gün doğacaq, 
Kamil Vəli demişkən, soyuğun barmaqları 
sustalacaq, qarlar, buzlar utanıb gizlənməyə 
yer axtaracaq. Şaxta ilə günəş qurşaq tutacaq. 

Bu tutaşın sonunda günəş üstün olacaq. O da 
var ki, “Qar ili var ilidir”, - deyib babaları-
mız. Qar əriyib su olacaq. “Dədə Qorqud” 
qəhrəmanı Salur Qazan demişkən� 

Böyük-böyük ağac gəmilər oynadan su”�
Şahbaz atlar içdiyi su�
Qızıl dəvələr gəlib keçdiyi su�
Ağ qoyunlar çevrəsində yatdığı su�
Ordumun xəbərin bilirmisən, degil mana�
Qara başım qurban olsun, suyum sana�
Bu aralar “Aydan arı, sudan duru” deyimi 

də dillərdən düşmür... “Haqlı söz suyu da da-
yandırar”, “gmür axar su kimidir”, “Yağışla 
yer göyərər, alqışla ər öyünər”, – bunları da 
xatırladır kitabında Kamil Vəli. Doğrudan 
da, ər igidlərimiz alqışa layiq hünər göstərib, 
Kamil Vəlinin doğulub boya-başa çatdığı 
Qarabağı, Şərqi Zəngəzuru azad ediblər. İndi 
Cəbrayıl, Şuşa, Laçın, Kəlbəcər,.. Suqovuşan 
qələbə sevincinə, su aydınlığına qovuşub. 

Kamil Vəli kitabında başqa bir mühari-
bədə haqqın qələbəsindən danışıb. Amma, 
sanırıq ki, elə bizim Vətən müharibəmizə də 
aid etmək olar bu fikirləri� “Doğma yurda 
candan-qandan bağlılıq yağının dişini qar-
nına tökdü. Ellərimizin bağlılığı, doğmalığı, 
qol-qola duruşu düşmənin yatağına su caladı. 
Yurdsevərlik bir ox olub yağı bağrına san-
cıldı. Anaya sevgidən başlayan yurdsevərlik 
alaçıqdan, evdən çıxar, el-el, oba-oba yayılıb 
bir yurdun içindən, çölündən keçər, dönməz-
liyə çevrilər. Bir səsli, bir ürəkli olan xalqı 
diz çökdürmək olarmı?”

Dağ d|şündə Kay olar,
Dərd əlindən vay olar.
El bir yerə yığılsa,
*ücü çoşğun çay olar.

Bir azdan pişvazına çıxacağımız yaz-
dan – İlahi avazdan, cilvədən-nazdan, söz-
dən-sazdan ağızdolusu danışacağıq. “Elimiz-
dən, obamızdan” kitabından sonra “Dastan 
poetikası”, “Sözün sehri”, “Elin yaddaşı, 
dilin yaddaşı”, “Bizim sözlər, gözəl sözlər” 
kimi dəyərli toplular yazmış Kamil Vəli Nə-
rimanoğlunun da ruhu şad olacaq və qayi-
banə səsi eşidiləcək� “Elimizə-obamıza yaz 
gəldi. Qış yuxusuna gedənlər oyandı. Torpaq 
cana gəldi, dağlar, meşələr, çaylar, irmaqlar, 
bulaqlar oyandı. Xumar gözünə yaz aydınlığı 
köçmüş torpaq yuxusunu suya danışdı. Ağac-
lar yuxusunu bir-biriylə xısınlaşdı... 

Axar sular torpağın yuxusunu dinləyib 
xeyrə yozdu, belə söylədi� “Yuxun xeyir-
liyədir, ay ana torpaq. Muradına çatacaqsan, 
Yuxuda at görmək xoşbəxtlikdir. Bu il sənin 
barını yığıb-yığışdırmaq olmayacaq”...

Qoy, ömrümüz-günümüz su qədər saf, 
təmiz olsun, aydınlığa qovuşsun�

ƏLİ NƏCƏF;ANLI  
;Q

“8lduz” “Gənc ürəklər”də parladı
Azərbaycan Yazıçılar Birliyinin (AYB) ədəbi-bədii  orqanı olan aylıq  “Ul-

duz” Murnalının xüsusi buraxılışı Türkiyənin “Gənc ürəklər” dərgisində oxu-
culara təqdim edilib.

Bu dərgilər ötən ildən  birgə yaradı-
cı layihənin icrasına başlayıblar. Belə ki, 
“8lduz”un   sentyabr sayında “Gənc ürək-
lər” dərgisi müəlliÀərinin əsərləri Türkiyə 
türkcəsində işıq üzü görüb. Bu, hər iki 
ölkədə maraqla qarşılanıb. İndi isə rüblük 
“Gənc ürəklər”in  qış sayı “8lduz”a qu-
caq açıb. Azərbaycanın görkəmli ədəbiy-
yat nümayəndələrinin qələmindən çıxan 
bir-birindən gözəl yazılar, əsərlər   dərgidə 
Azərbaycan türkcəsində yayımlanıb. Dərgi 
nəşr olunan gündən etibarən, istər Türkiyə, 
istərsə də Azərbaycan mətbuatında ədəbi 
hadisə ilə bağlı yazılar yer alıb. 

“Gənc ürəklər” dərgisinin sahibi və 
yayın başqanı, şair Möhtərəm Şahin mət-
buata açıqlamasında deyib� “Bir millət,iki 
dövlət� Azərbaycan - Türkiyə” şüarı  ilə 
ortaq sayları çıxan dərgilərimiz Türk mə-
dəniyyəti və ədəbiyyatını layiqincə təbliğ 
edir. Bu təşəbbüsü “8lduz”un baş redakto-
ru, sayın Qulu Ağsəs irəli sürüb. Zira illər-
dir ki, Türk dünyasının böyük mütəfəkkiri 
İsmayıl bəy Qaspıralının “Dildə, fikirdə, 

işdə birlik”  sözü hər iki xalqın ziyalıla-
rının düşüncə və əməllərində özünü doğ-
ruldur. gtən ay dərgimizin bu ortaq sayını 
Bakıya göndərə bildik. Orada, Azərbaycan 
Yazıçılar Birliyində çox gözəl bir tanıtım 
mərasimi oldu və böyük ustadımız Anar 
dərgilərimizdən öygü ilə bəhs etdi. Min-
nətdarlıq və şükranlarımı bildirirəm”.

Möhtərəm Şahin onu da qeyd edib ki, 
“Gənc ürəklər” dərgisinin yaradıcı heyəti  
olaraq may ayında Bakıda baş tutacaq ,V 
Türk Dünyası Ədəbiyyat və Kitab Festiva-
lına dəvətlidirlər. Azərbaycanın Xalq şairi 
Bəxtiyar Vahabzadənin “O da ulu, bu da 
ulu, Azərbaycan – Türkiyə�” misraları ilə 
açıqlamasını bitirən Muhterem Şahinin fi-
kirlərinə “Azərbaycan Türk dünyasının şah 
damarıdır�” fikri ilə nöqtə qoyub.   

“8lduz”un baş redaktoru Qulu Ağsəsin 
bildirdiyinə görə, dərgilərin uğurlu əmək-
daşlığı barədə qardaş ölkənin “Ankara 
8lus”, “İlksayfa” və “Ana Haber Gazete” 
saytları ilə bərabər geniş  xəbər mətnləri 
yayımlayılbar. Qoşa addımların daha da 
möhkəm olması arzulanıb.    

Ə.ƏLİYEV   
;Q

Əməkdar artistin xatirəsi anılıb   
Lənkəran Dövlət Dram Teatrında “Azərbaycan mə-

dəniyyəti Heydər Əliyev işığında – “Kimlər gəldi, kimlər 
getdi...” layihəsi çərçivəsində tanınmış aktyor, Əməkdar 
artist Adil Zeynalovun xatirə gecəsi keçirilib.

Əvvəlcə teatrın foyesində 
mərhum sənətçinin həyat və 
səhnə fəaliyyətini əks etdirən 
fotoşəkillərdən ibarət xatirə 
sərgisinə baxılıb. Sonra gecə-
nin aparıcısı – Lənkəran Döv-
lət Dram Teatrının aktrisası 
Gülər Kərimova, tədbirin ide-
ya müəlliÀəri – Heydər Əliyev 
Mərkəzinin direktoru Reyhanə 
Sadıxova, teatrın direktoru, 
Azərbaycanın Əməkdar mədə-
niyyət işçisi, Dağıstanın Əmək-
dar artisti Laləzər Hüseynova, 
GİKM-in Lənkəran–Astara 
regional nümayəndəliyinin rəh-
bəri Famil Məmmədov, gecənin 
ssenari müəllifi və rejissoru 
Cəfər Fətullayev, AYB Lənkə-
ran bölməsinin sədri, yazıçı 
Qafar Cəfərli, mərhumun sənət 

dostları – Xalq artisti, 3rezi-
dentin fərdi təqaüdçüsü Qabil 
Quliyev, eləcə də Sücəddin 
Mirzəyev, Əliyar Hüseynov, 
Saleh Əzimzadə, müğənni Zaur 
Babayev və başqaları çıxış 
edərək Adil Zeynalovun zəngin 
yaradıcılıq yolu, sənətə verdiyi 
töhfələr haqqında danışıblar.

Mərhum yubilyarın  oğlu 
Kamran Zeynallı gecənin təşki-
latçıları və iştirakçılarına min-
nətdarlığını bildirib.

Bundan əlavə, gecədə 
 aktyorun həyat və yaradıcılığını 
əks etdirən videoroliklər nüma-
yiş olunub, mahnı və şeir ifala-
rına yer verilib.

;Q   

Təbiətin təqvimi Ankarada  “Bəxtiyar Vahabzadə – 100” 
ilinə təntənəli start verildi

Bugünlərdə qardaş Türkiyənin paytaxtında Azərbaycanın istiqlal nəğ-
məkarı, Türk dünyasının sevimli şairi Bəxtiyar Vahabzadənin anadan ol-
masının 100 illik yubiley tədbirlərinə start verilib.

Türkiyə Cümhuriyyəti Mədəniyyət 
və Turizm, Azərbaycan Respublikası Mə-
dəniyyət Nazirliyi və TÜRKSOY – Bey-
nəlxalq Türk Mədəniyyəti Təşkilatının  
təşkil etdiyi açılış mərasimində Azərbay-
can 3rezidentinin əlamətdar yubiley barə-
də sərəncamından irəli gələn vəzifələr, 
Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadənin anadan 
olmasının 100 illiyinin Türk dünyasında 
silsilə təntənələrlə qeyd edilməsi ilə bağlı 
məsələlər diqqət mərkəzində olub. 

Açılış məclisinin iştirakçısı AMEA 
Ədəbiyyat İnstitutu baş direktorunun 
müşaviri, filologiya elmləri doktoru, 
professor Əlizadə Əsgərli XQ-yə açıqla-
masında bildirdi:

– İdealı böyüklük, arzusu təmizlik, 
məqsədi yüksəklik, eşqi gözəllik olan 
Bəxtiyar Vahabzadənin türklük sevgisinin 
qanadlarında qardaş Türkiyəmizə uçduq, 
sevimli Ankaramızda olduq. Böyük İn-
san məhəbbəti, yurd sevgisi, qəlb atəşi ilə 
Türk dünyasında ölməzlik qazanmış Xalq 
şairimiz Bəxtiyar Vahabzadənin 100 ilik 
yubiley ilinin açılış mərasimində iştirakdan 
hədsiz qürurlandıq.

Toplantının proqramı TRT Ankara Ra-
diosu Xorunun konserti ilə başlandı. Ünlü 
musiqi kollektivinin bədii rəhbərinin Azər-
baycan sənətçisi Elnarə Kərimova, piano-

çunun isə soydaşımız Nailə Əhmədova ol-
ması öyüncümüzü bir az da artırdı. Solistlər 
Mələk Aşık və Çinar Onur gnər Bəxtiyar 
Vahabzadənin sözlərinə bəstəkarlar Aqşin 
Əlizadənin “Ana torpaq”, Hikmət Şimşə-
yin “Azərbaycan–Türkiyə” və Cavanşir 
Quliyevin “Azərbaycan –Türkiyə” mahnı-
larını təntənə ilə  səsləndirdilər. 

Bəxtiyar Vahabzadənin əsərləri və 
haqqında yazılmış kitablardan ibarət sərgi-
də ekspozisiyanın təşkilatçısı Azərbaycan 
Milli Kitabxanasının direktoru Kərim Tahi-
rov biblioqrafik məlumatla çıxış etdi. Sonra 
yubiley ili ilə bağlı müzakirələr başlandı.

TÜRKSOY-un baş katibi Sultan Rayev, 
Azərbaycanın Mədəniyyət nazirinin müa-
vini Fərid Cəfərov, Türkiyə Cümhuriyyəti 
Mədəniyyət və turizm nazirinin müavini 
Sərdar Çam, Azərbaycanın Türkiyədəki 
səfiri Rəşad Məmmədov  yubileyə hazırlıq 
tədbirlərindən söz açdılar.  Bəxtiyar Vahab-
zadənin ömür yolundan bəhs edən filmin 
nümayişindən sonra “Doğumunun 100-cü 
ilində Bəxtiyar Vahabzadə” mövzusunda 
konfrans keçirildi.

Müsahibimiz daha sonra söylədi ki, 
elmi məclisdə Xalq şairi Sabir Rüstəmxan-
lının “Bəxtiyar Vahabzadə və Azərbayca-
nın müstəqillik hərəkatı”, Qarsdakı Qafqaz 
8niversitesinin türk dili və ədəbiyyatı ka-

fedrasının müdiri professor Mitat Durmu-
şun “Bəxtiyar Vahabzadənin şeirlərində ta-
rix və milli kimlik”, Ankara 8niversitesinin  
çağdaş türk ləhcələri və ədəbiyyatları şöbə-
sinin əməkdaşı dosent Rza Heyətin  “Xa-
tirələrimdəki Bəxtiyar Vahabzadə” möv-
zularında məruzələri dinlənilib. 3rofessor 
Kərim Tahirov konfransda “Türk dünya-
sının Bəxtiyarı” elektron bilgi təqdimatı, 
professor Əlizadə Əsgərli isə “Bəxtiyar 
Vahabzadə yaradıcılığında azərbaycançılıq, 
türkçülük və turançılıq məfkurəsi”  mövzu-
sunda məruzə ilə çıxış ediblər.

Mərasimin bədii hissəsində Anka-
ra 8niversitesinin azərbaycanlı tələbəsi 
Solmaz İsmayılova, Qazi 8niversitesinin 
moldovan tələbəsi Viktoria Burca Bəxtiyar 
Vahabzadənin şeirlərini səsləndiriblər. Mu-
ğam ustalarımızdan Xalq artisti  Mələkxa-
nım Əyyubova, kamançaçı Araz Ağaver-
diyev, nağaraşalan Ramin Abdullayev və 
tarzən Altay Niftalıyevin məharətli ifaları 
alqışlarla qarşılanıb.   

Həmin gün Ankarada Bəxtiyar Vahab-
zadə adına məktəbin müəllim və şagirdləri 
ilə də görüş keçirilib. 8şaqların “Bəxtiyar 
Vahabzadə və Azərbaycan” mövzusunda  
rəsm sərgisi, Sabir Rüstəmxanlının hərarət-
li çıxışı, yubilyarın şeirlərinə yazılmış mah-
nılar Türk dünyasının böyük şairinə sevgi 
və ehtiramı təcəssüm etdirib.

Hazırladı: Tahir AYDINOöLU
XQ
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Almaniya bu dəfə “sağ”ı seçdi

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Sağçı populist Almaniya üçün Alternativ 
isə (AfD) ilk dəfə 20 faizdən bir qədər çox 
səs qazanaraq ikinci yeri tutdu. Olaf Şolt-
sun lideri olduğu Sosial Demokratlar 3arti-
yasının (SD3) isə ağır məğlubiyyətə məruz 
qaldı (16 faiz). Bununla da, Almaniyanın 
yeni kansleri mühafizəkarların lideri Fridrix 
Merts olacaq.

Alman seçiciləri öz seçimini etdilər. 
Fevralın 23-də keçirilən səsvermənin yekun 
nəticələri hələ tam məlum olmasa da, XDİ�
XSİ blokundan olan mühafizəkarların qa-
lib gəldiyi artıq aydındır. Göründüyü kimi, 
Almaniyanın sosial demokrat Olaf Şoltsun 
yerinə gələcək yeni kansleri XDİ-nin lideri 
Fridrix Merts olacaq. İndi yeni kansler hö-
kumətin formalaşdırılmasna başlamalıdır. 
Almaniya mediası yazır ki, yeni koalisiyası-
nın yaradılması heç də asan olmayacaq. Ona 
görə ki, ultrasağçı Alternativ (AfD) parti-
yasının səslərə görə ikinci olduğunu nəzərə 
alsaq, bunun asan məsələ olmayacağını deyə 
bilərik. 

Bəs yeni hökumətin xarici siyasətində 
hansı dəyişiklik gözlənilir? Mühafizəkarla-
rın lideri Fridrix Merts ARD televiziya kana-
lında bir neçə proqram xarakterli bəyanatlar 

verdi. Cənab Merts bildirdi ki, yalnız Alma-
niya deyil, bütün Avropa təhlükəsizlik sahə-
sində müstəqil olmalıdır. Yeni kanslar etiraf 
etdi ki, belə bir çağırış edəcəyini düşünmür-
müş� “Amma Donald Trampın bəyanatların-
dan sonra məlum olur ki, amerikalılar, ən 
azından bu Amerika hökuməti Avropanın 
taleyinə böyük ölçüdə biganədir”. O, əlavə 
etdi ki, Avropanı mümkün qədər tez güclən-
dirmək lazımdır və Avropa liderləri ilə bu 
barədə sıx müzakirələr aparacaq.

Bundan əlavə, Almaniya liderinin NATO 
barədə də fikirləri maraqlıdır. O, alyansın 
yay sammitinə qədər “daha tez müstəqil 
Avropa müdafiə potensialının yaradılması-
nın zəruri olacağını” istisna etmədi və hərbi 
blokun hazırkı formada həyat qabiliyyətinə 
şübhə etdiyini açıqladı. Cənab Merts hətta 
NATO-nun yerinə Fransa və Böyük Britani-
ya ilə nüvə əməkdaşlığını da əhatə edən yeni 
Avropa müdafiə ittifaqı yaratmaq ideyasını 
da irəli sürür. 

Nəhayət, Avropa təhlükəsizliyi kon-
tekstində Kiyevə yardımın qızğın tərəfdarı 
olduğunu çoxdan sübut edən Fridrix Merts 
8krayna məsələsinə də toxundu. 8kraynaya 
Avropa qoşunlarının göndərilməsinin hazır-
da gündəmdə olmadığını qeyd etməklə ya-
naşı, o etiraf edir ki, əsas vəzifə “8kraynanın 

özünü müdafiə edə bilməsi üçün onu necə 
dəstəkləyə biləcəyimizə” qərar verməkdən 
ibarətdir. “Məncə, biz indiyə qədər bunu 
kifayət qədər etməmişik”, – deyən alman 
siyasətçi qeyd edir ki, ölkəsi Kiyevə hərbi 
yardım baxımından ABŞ-dan sonra ikinci ən 
böyük donordur.

Bununla belə, mütəxəssislərin sözlərinə 
görə, qalib blok üçün daha aktual vəzifə sabit 
koalisiya yaratmaq olacaq. Frisrix Merts söz 
verir ki, yeni hökuməti katolik 3asxa bayra-
mına qədər (aprelin 20-də qeyd olunur-red.) 
formalaşdıracaq. Siyasi müşahidəçilərin fik-
rincə, XDİ�XSİ bloku ifrat sağçı AfD ilə hər 
hansı əməkdaşlığı qəti şəkildə rədd edir və 
buna görə də, mühafizəkarlar sosial demok-
ratlar “Yaşıllar” partiyası ilə razılığa gələrək 
böyük koalisiya hökuməti formalaşdıra bilər. 
Yeri gəlmişkən, “Yaşıllar” parlamentdə xari-
ci siyasət məsələləri üzrə səsvermə zamanı 
gələcək koalisiyanın əlavə dəstəyə ehtiyacı 
olarsa, Mertsi dəstəkləməyə hazır olduq-
larını artıq açıqlayıblar. “Yaşıllar”ın lideri 
Robert Habek deyir ki, “amerikalılar təkcə 
Avropanı tək qoymurlar, həm də Avropaya 
qarşı işləyirlər. 8kraynanı darmadağın edir-
lər. Deyərdim ki, ona xəyanət edirlər. Bu, ən 
pis halda imperializmdir”. 

Amma gələcək “böyük koalisiya” xarici 
siyasət məsələlərində anlaşa bilsə də, daxi-
li siyasi problemlərlə bağlı razılığa gəlməsi 
asan olmayacaq. Çünki partiyaların iqtisa-
di problemlərə baxışları fərqlənir. Bundan 
başqa, mühacirət məsələsində də fikir ay-
rılıqları var. Məlum olduğu kimi, seçkilər 
ərəfəsində Fridrix Merts qeyri-qanuni mü-
hacirlərlə mübarizə üçün son dərəcə sərt 
tədbirlər vəd edərək, partiyasının mərkəz-
çi mövqeyindən nəzərəçarpacaq dərəcədə 
uzaqlaşdı. Amma siyasi müşahidəçilər iddia 
edirlər ki, sosial demokratlarla mümkün it-
tifaq qaçılmaz olaraq Mertsi geri çəkilməyə 
məcbur edəcək. Mühafizəkarların mühacirət 
məsələsində nisbətən mülayim mövqe sər-
giləməsi də ifrat sağçı AfD-nin populyarlı-
ğını artıracaq.

SəbuKi MƏMMƏDOV 
XQ

Türkçülüyün “dil-fikir-iş birliyi” tərcümanı
İsmayıl bəy Qaspıralı türkçülük ideyalarının pərvəriş taparaq tərəqqi  

etməsində müstəsna xidmətləri olan görkəmli şəxsiyyətlərdəndir. Bu böyük 
ziyalı tarixən geniş bir coğrafi məkanda yaşayan türk xalqları arasında 
milli birlik, həmrəylik, dostluq və qardaşlıq ənənələrinin gücləndirilməsi 
naminə heyrətamiz fədakarlıqlar göstərmişdir. 

İsmayıl bəy bütün şüurlu həyatı boyu 
türk millətinin parlaq gələcəyi naminə son-
suz bir sevgi və sədaqətlə çalışmışdır. O, 
1851-ci il martın 21-də Krımın Bağçasaray 
şəhəri yaxınlığındakı Avcıköy kəndində 
dünyaya göz açıb. Atası Mustafa Əlioğlu 
Qasprinski çar ordusunun zabiti olub, anası 
Fatma Mirzə qızı Sultan isə bir kübar ailənin 
qızı olub. Valideynləri milli ruhlu, mütər-
rəqqi fikirli insanlar olublar və təbii ki, bu 
amil gənc İsmayılın dünyagörüşünə böyük 
təsir göstərib.  

İsmayıl bəy Baxçasarayda yerli müsəl-
man məktəbində başladığı ibtidai təhsilini 
oradakı Ağ Məscid  Gimnaziyasında davam 
etdirib. Gimnaziyanı bitirdikdən sonra əvvəl-
cə Voronej Hərbi Məktəbinə, sonra isə Mosk-
vadakı Hərbi Akademiyaya daxil olub. Mos-
kvada oxuduğu illərdə İsmayıl bəyin bir çox 
gənc rus zabitləri ilə yaxın dostluq əlaqələri 
yaranıb, lakin onların “Velikorus”  qatı millət-
çiliyinə meyilli olmaları “tatar balası”na ağır 
təsir edib və onun qəlbində Rusiya imperiya-
sında yaşayan bütün türkləri “oyatmaq” arzu-
su baş qaldırıb. O, bu missiyasını son nəfəsinə 
qədər şərəÀə daşıyıb.  

Əlamətdar haldır ki, İsmayıl bəy gələ-
cəkdə onu gözləyən hərbi karyeradan vaz 
keçərək, 1868-ci ildə doğma Bağçasaraya 
qayıdıb. Buradakı Zincirli mədrəsəsində rus 
dilini tədris etməyə başlayıb. İsmayıl bəy 
o dövrün qabaqcıl Avropa maarifçilərinin 
əsərlərindən təsirlənərək türk xalqlarının da 
inkişaf və tərəqqisinin yalnız elm və təhsi-
lin sayəsində mümkün olacağını düşünürdü. 
Buna görə də uşaq, yeniyetmə və gəncləri 
sonsuz bir həvəslə elmləri əxz etməyə səs-
ləyirdi.

İsmayıl bəy 1872-ci ildə Krımı tərk 
edərək İstanbul, Vyana, Münxen, Ştutqart, 
3aris şəhərlərini ziyarət edib və 2 il ərzində 
müxtəlif işlərdə çalışıb. Bir müddət məşhur 
rus yazıçısı İvan Turgenevin köməkçisi də 
olub. 1874-cü ildə Osmanlı Ordusunun za-
biti olmaq arzusu ilə İstanbula gedib, lakin 
burada qaldığı 1 ilə yaxın müddətdə ərizə-
sinə müsbət cavab verilmədiyindən Kırıma 
qayıtmalı olub. 1878-ci ildə Bağçasaray 
bələdiyyə sədrinin müavini seçilən İsmayıl 
bəy növbəti il sədr təyin edilib. 1884-cü ilə 
qədər bu vəzifədə çalışıb.

Qeyd etmək lazımdır ki, Rusiya müsəl-
manlarının ölkənin ictimai-siyasi həyatında 
zəif təmsil olunmaları İsmayıl bəyin qəlbi-
nin ağrıdıb. Bu mövzuda 1881-ci ildə Ru-
siyada çıxan “Tavrida” vilayət qəzetində 
“Russkoe Musulmanstvo” (Rus İslamı) baş-
lığı ilə silsilə məqalələr yazıb. O, yaxşı başa 
düşürdü ki, türkçülüklə bağlı ideyalarını küt-
lələrə çatdırmaq üçün ona  türk dilində nəşr 
olunan qəzet lazımdır. Bununla bağlı rəsmi 
müraciətlər etsə də, bu cəhdlər ilk illər nəti-
cəsiz qalıb. Lakin həvəsdən düşmür, inadla 
gələcək qəzetə nəşr icazəsini almağa çalı-
şıb. Eyni zamanda, Volqaboyu müsəlman-

ları arasında şəhərbəşəhər dolaşaraq yerli 
ziyalılalar arasından yeni qəzetə abunəçilər 
cəlb etməyə çalışıb. Nəhayət, 1883-cü ildə 
qəzetin nəşrinə icazə alıb. Bununla bəra-
bər, imperiya məmurları onun qarşısında bir 
neçə şərt qoymuşdular. Əsas şərt isə bu idi 
ki, məqalələr mütləq eyni vaxtda rus və tatar 
dillərində dərc olunmalıdır.

Bu, tatar xalqının, eləcə də bütün türk 
dünyasının ictimai-siyasi, mədəni həyatında 
dərin iz qoyacaq mübarək “Tərcüman” qə-
zeti idi� Bu mətbu nəşr  türk müsəlman alə-
minin arzu və ideallarının tərcümanına çev-
rilməli idi. Çevrildi də� İlk nömrəsi 22 aprel 
1883-cü ildə Bağçasarayda işıq üzü gördü. 
Yeri gəlmişkən, qəzetdə əsas dil olaraq Os-
manlı türkcəsindən, eyni zamanda Krım ta-
tarlarının ədəbi leksikonundan, eləcə də di-
gər türk dillərindəki işlək sözlərdən istifadə 
olunurdu.

“Tərcüman” Krım tatarlarının ilk qəzeti, 
necə deyərlər, ilk qaranquşu idi. Qəzet ziyalı 
kütləsi tərəfindən türk xalqlarının birliyinə 
aparan yolda böyük bir müjdə kimi qəbul 
edilərək sevildi. Onu gözləyirdilər, oxuyur-
dular, nüsxələri əl-əl, ev-ev gəzirdi. Qəzet 
əvvəlcə həftədə 1 dəfə çıxırdı. 1903-cü ilin 
oktyabrından başlayaraq həftədə 2 dəfə, 
1912-ci ildən sonra isə gündəlik nəşr olun-
mağa başladı. 

 “Tərcümanı”ın şöhrəti, hörmət və izzəti 
artdıqca, İsmayıl bəyin həyat eşqi, yazıb-ya-
ratmaq həvəsi və əzmi daha da güclənirdi. 
O, Bağçasarayda ərəb hərÀəri ilə çap edən 
mətbəə qurmuşdu. Eyni zamanda “sevgili 
millət” üçün məktəblərin açılmasına böyük 
önəm verirdi. Onun təşəbbüsü ilə 1884-cü 
ildə Bağçasarayın Kaytaz Ağa məhəlləsin-
də ibtidai məktəb açıldı. Burada savadsız 
ailələrə 40 gün ərzində türkcə oxumaq-yaz-
maq öyrədilirdi. Müasirləri yazırdılar ki, 
“usul-i səvtiyyə” adlandırılan yeni tədris 
üsulu, çox mütərəqqi layihə idi. 

İsmayıl bəyin bacısı 3əmbə xanım da 
1893-cü ildə Bağçasarayda “Üsul-i cədid” 
adlanan ilk türk qız məktəbini açmışdı. Qısa 
müddət ərzində digər bölgələrdə də “cədid-
çi” qız məktəbləri açıldı. 1895-ci ildə belə 
tədris ocaqlarının sayı 100-ə yaxın idisə, 
1914-cü ildə artıq 5 minə çatırdı. Bu, müqa-
yisəolunmaz dərəcədə böyük uğur idi. gz 
millətinin maariÀənməsi yolunda çox az 
ziyalıya İsmayıl bəyə müyəssər olan qədər 
parlaq uğurlar nəsib olub. 

İsmayıl bəy Qaspıralı isə bütün bu titanik 
fəaliyyətlə kifayətlənmirdi. O, türk millətin 
təşkilatlanmasının nə qədər vacib olduğunu 
da gözəl dərk edirdi və bu yolda usanmadan 
səylər göstərirdi. Məhz İsmayıl bəyin təşəb-
büsü və gərgin əməyi sayəsində 28 avqust 
1905-ci ildə Rusiyada yaşayan türklərin  
“, Rusiya Müsəlmanları Qurultayı”ı keçi-
rildi. İsmayıl bəy yekdilliklə qurultaya sədr 
seçildi. ,, qurultay 1906-cı ilin yanvarında 
3eterburqda çağırıldı. Həmin ilin sentyab-

rında Rusiya müsəlmanlarının ,,, qurultayı 
oldu. 800-ə yaxın nümayəndənin qatıldığı 
toplantıda “8sul-i cədid” Rusiyadakı tatar 
(türk) övladları üçün vahid təhsil sistemi 
olaraq qəbul edildi. 

İsmayıl bəy Qaspıralı türk xalqlarının 
birliyi və həmrəyliyi naminə ömrünü şam 
kimi əridirdi. Bu böyük insanın 1911-ci ildə 
irəli sürdüyü “Dildə, düşüncədə, işdə birlik” 
devizi bu görkəmli millət fədaisinin böyük 
amalını parlaq şəkildə əks etdirir. Bu deviz 
tezliklə bütün türk dünyasının ən ümumi 
şüarına çevrildi və artıq 114 ildir ki, türklə-
rin böyük hədəÀərindən biri kimi qəlbləri və 
ağılları riqqətə gətirir� 

Bu böyük ziyalının səmərəli fəaliyyə-
tinə qarşı çıxanlar da vardı. Onlar həm də az 
deyildilər. İsmayıl bəyə qarşı hətta hər cür 
şərə, böhtana, məkrə əl atırdılar. Məsələn, 
müsəlman icması daxilindəki dini təəssüb-
keş qruplar Qaspıralını “xalqı dindən uzaq-
laşdırmağa çalışmaqda” ittiham edirdilər. 
Hökumət dairələrindəki millətçi dairələr isə 
onu “panislamizm və pantürkizmi yaymaq-
da, Rusiya imperiyasını parçalamaq cəh-
di”ndə günahlandırırdılar.

İsmayıl bəy millətin xöşbəxtliyi naminə 
təkcə var-dövlətindən deyil, sağlamlığından 
da keçmişdi. Bütün bunlar onun səhhətinə 
təsirsiz ötüşmədi. İsmayıl bəy 1914-cü il 
sentyabrın 24-də 63 yaşında dogma Baxça-
sarayda dünyasını dəyişdi. Bu acı xəbər il-
dırım sürətilə bütün türk ellərinə yayıldı, hər 
yerdə sadə, vətənpərvər insanları sonsuz bir 
kədərə qərq etdi. Yeri gəlmişkən, böyük türk 
dünyasının mətbuat orqanları aylarla onun 
xidmətlərindən yazdılar. Bakıda o dövrdə 
nəşr olunan bütün qəzet və jurnallarda İs-
mayıl bəy Qaspıralının danılmaz xidmətləri 
böyük qədirbilənliklə qeyd olunmuşdur.  

İsmayıl bəy Qaspıralı kimi böyük millət 
fədailəri heç vaxt unudulmurlar. Bu fədakar 
ziyalının adı və əməlləri türk millətinə bö-
yük xidmət və sonsuz sədaqətin gözəl bir nü-
munəsinə çevrilərək bu gün də dərin hörmət 
və ehtiramla anılır. 

Məsaim ABDULLAYEV 
XQ

Azərbaycan RespublLkası Elm və TəhsLl NazLrlLyL 
Bakı Dövlət Universiteti 
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I. Kafedra müdiri vəzifəsini tutmaq üçün:

Kafedra Vəzifə Yerlər
İdarəetmə nəzərLyyəsLnLn rLyazL üsulları kafedrası Kafedra müdLrL 1

,,. Professor-müəllim vəzifəsini tutmaq üçün:

Kafedralar Vəzifələr Yerlər

Azərbaycan coğra¿yası və coğra¿yanın tədrLsL metodL-
kası kafedrası

3rofessor

Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

1

FLzLkL coğra¿ya kafedrası MüəllLm 1

GeodezLya və kartoqra¿ya kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

İqtLsadL və sosLal coğra¿ya kafedrası
Dosent

Baş müəllLm

1

2x1

XarLcL ölkələrLn LqtLsadL-sLyasL coğra¿yası və turLzm 
kafedrası

Baş müəllLm

MüəllLm

2x1

2x1

HLdrometeorologLya kafedrası
Dosent

Baş müəllLm

1

1

Alman və fransız dLllərL kafedrası MüəllLm 1

Azərbaycan dLlL və ədəbLyyatının tədrLsL metodLkası 
kafedrası 3rofessor 1

Azərbaycan dLlL və nLtq mədənLyyətL kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

Dünya ədəbLyyatı kafedrası Baş müəllLm 1

İngLlLs dLlL (humanLtar fakültələr üzrə) kafedrası MüəllLm 5x1

İngLlLs dLlL (təbLət fakültələrL üzrə) kafedrası MüəllLm 4x1

Astro¿zLka kafedrası MüəllLm 1

NəzərL ¿zLka kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

NanomaterLalların kLmyəvL ¿zLkası kafedrası
3rofessor

Baş müəllLm

1

1

ÜmumL ¿zLka və ¿zLkanın tədrLsL metodLkası kafedrası Baş müəllLm 1

YarımkeçLrLcLlər ¿zLkası kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

Maddə quruluşu kafedrası Baş müəllLm 1

OptLka və molekulyar ¿zLka kafedrası MüəllLm 1

RedaksLya-nəşrLyyat LşL kafedrası MüəllLm 1

KLtabxana-LnformasLya resurslarının Ldarə edLlməsL kafe-
drası MüəllLm 1

Beynəlxalq jurnalLstLka və LnformasLya sLyasətL kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

MultLmedLa və elektron kommunLkasLya kafedrası
3rofessor

MüəllLm

1

2x1

MLllL mətbuat tarLxL kafedrası
3rofessor

Baş müəllLm

1

1

8zaq Şərq dLllərL və ədəbLyyatı kafedrası

3rofessor

Dosent

MüəllLm

1

1

2x1

ÜzvL kLmya kafedrası Baş müəllLm 1

AnalLtLk kLmya kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

2x1

1

FLzLkL və kolloLd kLmya kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

2x1

KLmyanın tədrLsL metodLkası kafedrası Baş müəllLm 1

Neft kLmyası və kLmya texnologLyası kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

Yüksəkmolekullu bLrləşmələr kLmyası  kafedrası

Dosent

Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

1

GenetLka kafedrası MüəllLm 0,5

Cəbr və həndəsə kafedrası MüəllLm 1

RLyazL kLbernetLka kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

İnformatLka kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

5x1

EhtLmal nəzərLyyəsL və rLyazL statLstLka kafedrası MüəllLm 1

İnformasLya texnologLyaları və proqramlaşdırma  
kafedrası MüəllLm 2x1

İqtLsadL kLbernetLka kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

OptLmallaşdırma və Ldarəetmə kafedrası
Baş müəllLm

MüəllLm

1

1

RLyazL ¿zLka tənlLklərL kafedrası 3rofessor 1

Qeyd: Müsabiqədə iştirak etmək üçün sənədlər seçkinin elan olunduğu gündən 
Azərbaycan Respublikası Təhsil Nazirliyi Kollegiyasının 15 noyabr 2017-ci il 
tarixli 5�5 nömrəli Qərarı ilə təsdiq olunmuş “Ali təhsil müəssisələrində kafedra 
müdiri, dekan və dekan müavini vəzifələrinin tutulması Qaydaları”na əsasən 1 ay 
müddətində, 1996-cı  il 7 avqust tarixli 401 saylı “Ali təhsil müəssisələrində pro-
fessor-müəllim vəzifələrinin tutulması qaydaları haqqında” Əsasnaməyə uyğun 
olaraq 30 gün müddətində qəbul edilir.

             Ünvan- AZ1148, Bakı şəhəri, Z.Xəlilov küçəsi 33.

BEYNƏL;ALQ HƏYAT

Turan elləri 
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İdman

 9 Yeni Azərbaycan Partiyasının Nizami rayon təşkilatı tərəfindən Teyyub 
Cəfər oğlu Məmmədxanlının adına verilmiş üzvlük vəsiqəsi itdiyi üçün etibarsız 
sayılır.

Yenə qar, yenə soyuq...
Milli Hidrometeorologiya Xidmətindən mətbuata 

verilən məlumata görə, Bakıda və Abşeron yarımada-
sında hava şəraitinin dəyişkən buludlu olacağı, arabir 
tutulacağı, əsasən yağmursuz keçəcəyi gözlənilir. La-
kin gecə və səhər bəzi yerlərdə az qar yağacağı ehti-
malı var. Şimal-qərb küləyi gündüz cənub-qərb külə-
yi ilə əvəz olunacaq. Atmosfer təzyiqi 764 mm civə 
sütunu təşkil edəcək. Nisbi rütubət gecə 70–75 %, 
gündüz 55–65 faiz olacaq.

Azərbaycanın əksər rayonlarında havanın əsasən 

yağmursuz keçəcəyi, lakin gecə və axşam bəzi dağlıq 
ərazilərdə qar yağacağı gözlənilir. Bəzi yerlərdə ara-
bir duman olacaq. Mülayim qərb küləyi əsəcək.

Havanın temperaturu gecə 4–9° şaxta, gündüz 
1–6° isti, dağlarda gecə 13–18° şaxta, yüksək dağlıq 
ərazilərdə 20–25° şaxta, gündüz 5–10° şaxta olacaq.

Yolların buz bağlaması davam edəcək.

Q.QASIMOV 
XQ

Gimnastlarımız Dünya Kubokunu  
3 medalla başa vurublar

Bakıda keçirilən 
batut gimnastikası və 
tamblinq üzrə Dünya 
Kuboku uğurla başa 
çatıb. İki gün davam 
edən yarışda 15 ölkə-
dən idmançılar fərdi 
və sinxron proqram-
lar üzrə mübarizə 
aparıblar.

Azərbaycan gim-
nastları Dünya Kubo-
kunu 3 medalla başa 
vurublar. Tamblinq 
üzrə millinin üzvlə-
rindən Adil Hacızadə 
qızıl, Tofiq Əliyev isə 
gümüş mükafata sa-
hib çıxıb. Turnirdə ilk 
dəfə olaraq batut gim-
nastikası üzrə qarışıq 
sinxron cütlüklər çıxış ediblər. Bu növ üzrə Selcan Mahsudova 
və Əli Niftəliyev cütlüyü bürünc medala yiyələnib.

Azərbaycan yarışda 9 idmançı ilə təmsil olunub.

“Drakula open”də 9 mükafat

Rumıniyada gənc boksçular arasında keçirilən “Drakula 
open” beynəlxalq turnirinə yekun vurulub. 23 ölkənin qatıl-
dığı yarışı Azərbaycan millisi 4 qızıl, 1 gümüş və 4 bürünc 
medalla başa vurub.

Bilalhəbaşi Nəzərov (51 kq), Zidan Hümbətov (54 kq), Sü-
bhan Babayev (57 kq), Məhəmməd Cəfərov (+92 kq) qızıl me-
dal qazanıb. Digər boksçulardan Hikmət Məmmədov (48 kq) 
gümüş, Baqir Əmirxanlı (60 kq), Abbasqulu Şadlinski (75 kq), 
Mircəlal Mirağayev (80 kq) və Hüseyn Hüseynli (92 kq) bürünc 
medala yiyələnib.

“Drakula open”də, ümumilikdə, 9 mükafata sahib olan Azər-
baycan yığması komanda hesabında 2-ci yeri tutub.

Leyla QURBANOVA 
XQ

Çin 100 kilometri 
“görən” kamera yaradıb

Çin xarici hərbi peykləri izləmək üçün dün-
yanın ən güclü kamerasını yaradıb. Lazer əsaslı 
kamera Çin Elmlər Akademiyasının Aerokosmik 
İnformasiya Tədqiqatları İnstitutunda hazırlanıb.

Bildirilir ki, kamera Sinxay gölündə aparılan sınaqlar zama-
nı 100 kilometrdən çox məsafədən bir neçə millimetr dəqiqliklə 
görüntülər çəkib. Əvvəllər belə nəticələr qeyri-mümkün hesab 
edilirdi.

Geniş profilli lazer, real vaxt rejimində kameranın aldığı mə-
lumatlar rəqəmsal emalı sistemi ilə birləşərək, diametri 1,7 mil-
limetrə qədər olan detalları görməyə və 15,5 millimetr dəqiqliklə 
obyektlərə olan məsafəni təyin etməyə imkan verir. Bu, obyektiv 
teleskop və kameralardan dəfələrlə güclüdür. Mütəxəssislərin 
fikrincə, yeni kameradan istifadə etməklə kosmik peykin seriya 
nömrəsini oxumaq mümkündür. 

Gələcəkdə analoji qurğular kosmosda yerləşdirilə bilər ki, bu 
da ən kiçik detalları, o cümlədən yerdə insanları simalarına görə 
fərqləndirməyə imkan verəcək.

XQ

Hava

Küdrüyə qar düşdü...
İnsanlar da, torpaq da bolluca sevindi 
Mən əvvəlcə həyətdə dayanıb ötən gecədən bəyazlaşmış dün-

yaya, uçuşa-uçuşa torpağa qonan qar dənələrinə baxa-baxa il-
lər əvvəl yaşadığım bəzi günlərimi və indi haradasa ümidlərinə 
qar yağan insanları göz önünə gətirirdim. Amma bu qar, mən-
cə, daha çox insanı sevindirdi. Axır ki, Kiçik çillənin son günü 
qar istəyimizi gerçəkləşdirdi. Bir-iki gün belə davam eləsə, çox 
yaxşıdı. Amma heç inanmıram. Çünki yaşlıların sözlərinə görə, 
Ala Çillədə – Boz ayda Ağsu tərəflərdə qarın, şaxtanın davamlı 
olması hələ görünməyib....

Yollar, evlər, ağaclar, lap elə 
dünənədək Günəş işığından və tor-
paqdan güc alan xırdaca yaşıl otlar, 
payızlıq əkinlər də qar altındadır. 
“Saçları qardan ağarmış” (Tofiq 
Nurəli) söyüd ağacına qonmuş sər-
çələr səs-səsə verərək, yəqin ki, bu 
qarlı günlərdə nə atışdıracaqlarını 
“müzakirə edirdilər”. Belə günlər-
də quşlar, adətən, həyətlərdəki to-

yuq-cücənin payına ortaq olurlar. 
Göz qamaşdıran bəyazlığa baxdıqca 
uşaqlıqda belə günlərdə cələ ilə sər-
çə, sığırçın, qaratoyuq, qarğa tutdu-
ğumuz çağları xatırladım. 

Həyətimizin bəzi yerlərində qarı 
təmizləyib əvvəlcə saman səpər, 
at yalından kəsib düzəltdiyimiz 
cələləri oraya qurardıq. Sonra cələ-
nin gözlərinə dən səpərdik. Quşlar 

dənə aldanıb cələyə ilişərdilər. Sərçə 
və qarğalar tülküdən də bic idilər, 
hələm-hələm cələyə  yaxın düşməz-
dilər...

Arada kəndin ortasına doğru get-
dim. Cəfərlinin ağ dünyasına xeyli 
tamaşa edəndən sonra “koma”ma 
qayıtmaq istəyirdim ki, tələbə yolda-
şım, yazıçı-publisist, filologiya elm-
ləri doktoru Elçin Mehrəliyev zəng 
etdi. Dedi ki, arzuna çatdın? Geyin 
çıx Küdrüyə. Qoy gözün-könlün se-
vinsin. Bir-iki ördək, bəzgək vur, ax-
şama hazır elə...

Yeniyetmə çağlarımızda bəzən 
böyüklərdən gizlin tüfəngi götürüb 
ova gedərdik. Mənim tüfənglə quş 
vurduğum yadıma gəlmir. Həmişə 
evə əliboş qayıdardım və buna görə 
böyük qardaşım məni qınayardı. 
Deyərdi ki, nə vaxt evə əlidolu gələ-
cəksən...

 Arada başımı qaldırıb kəndimiz-
dən xeyli aralı, ilğım kimi görünən 
Ləngəbiz sıra dağlarına doğru bax-
dım. Ləngəbizlə bağlı haçansa eşit-
diyim bir rəvayət düşdü yadıma. 

Deyilənə görə, Küdrü düzündə 
qışlayan tərəkəmələr mayın ortala-
rında sürülərini yaylağa çıxarmaq 
istəyirlər. Əvvəlcə uşaqları və qadın-
ları, yaşlıları atla yola salırlar. Ço-
banlar isə sürünün ardınca gəlirlər. 
Amma yazın bu çağlayan çağında 
qəfil bir leysan, sonra da sulu qar 
düşür. Çobanlar nə illah eləyirlər qo-
yun-quzunu dağlardan Cəngi gölünə 
doğru baş alıb gələn sel-sularının 
ağzından ala bilmirlər. O insanların 
bəziləri də bu fəlakətin qurbanı olur. 
Dağların ətəyində gecələyib, qayala-

rın altına sığınanlar isə nigaran-niga-
ran əzizlərini gözləyirlər.  İki-üç gün 
sonra bir atlı gəlir və deyir ki, biz 
ləngidik, gözləyin...

Deyilənə görə, rəvayətin başqa 
variantı da var. Eşitdiyimi xatırlayıb 
qəribsədim. Yadıma təklər, uzaq yola 
çıxanlar, qürbətdə yaşayanlar, canın-
dan bezar olanlar düşdü. Allah hamı-
sına kömək olsun.

Novruzun ilk çərşənbəsinə bir 
neçə gün qalmış yağan qara görə, 
məncə, daha çox sevinən əkinçilər-
dir. Çünki aylardır ki, otlaqlar, payız-
lıq əkinlər, bağlar, bağçalar qar həs-
rətində idilər. Sirr deyil ki, torpağın 
canlanması,  ziyanvericilərin məhv 
olması üçün qar, şaxta çox vacibdir.

Çox çəkməz ki, torpağa nəfəs 
gələr, çaylar, bulaqlar qar sularını 
dağlardan alıb düzlərə qovuşdurar. 
Elimizdə-obamızda bolluq, bərəkət 
sevinci yaşanar.

Səməd MƏLİKZADƏ, 
yazıçı-publisist 

Çuğundur qaraciyərə  
can verir

Qaraciyər ən vacib orqanlardan biridir. Ziyanlı maddələri neyt-
rallaşdıran, maddələr mübadiləsi proseslərində mühüm rol oy-
nayan, ödü ifraz edən və bir çox digər funksiyaları yerinə yetirən 
qaraciyər orqanizmin ümumi sağlamlığında olduqca böyük rol oy-
nayır.

Qaraciyər çox möhkəm, özü özünü 
bərpa edə bilən orqandır. Lakin müasir hə-
yat tərzi (düzgün olmayan qidalanma, az-
hərəkətlilik, ziyanlı vərdişlər, ekoloji fak-
torlar və s.) qaraciyərin sağlamlığına ciddi 
ziyan vurur.

Bu orqanın sağlamlığını qoruyan, 
fəaliyyətini yaxşılaşdıran tərəvəz adi çu-
ğundurdur. Mədə-bağırsaq sistemi üçün 
olduqca faydalı olan çuğundur, həmçinin 
çox güclü hepaprotektordur (qaraciyəri 
qoruyan).

Alimlər çuğundurun tərkibində olduq-
ca faydalı maddə “betain” aşkar ediblər. 
Bu maddə qaraciyərin hüceyrələrində zi-
yanlı maddələri zərərsizləşdirməyə kömək 
edir. Nəticədə, qaraciyərə olan gərginlik 

azalır, orqanın funksiyaları yaxşılaşır. 
 Betain, həmçinin çuğundurun yarpaqların-
da da var. 

Çuğundur yarpaqları da çox  faydalıdır. 
Onları çiy halda müxtəlif salatlara əlavə 
etmək olar. Çuğundur və çuğundur 

 yarpaqlarından başqa, betain ispanaq və 
sarıkökdə də tapılıb.Betain öd kisəsinə də 
çox müsbət təsir edir. İfrazı artırır,  bu da 
durğunluğun, iltihabın və daş əmələ gəl-
məsinin qarşısını alır.

Bəzi araşdırmalar göstərib ki, betainin 
artıq qəbulu qadınlarda süd vəzi xərçəngi-
nin, kişilərdə prostat vəzi xəstəliklərinin 
riskini azaldır.

Z.HÜSEYNLİ 
XQ

Gənc musiqiçilərin  
dahi bəstəkara ehtiramı

Üzeyir Hacıbəylinin ev-muzeyində dahi Azər-
baycan bəstəkarının anadan olmasının 140 illiyinə 
həsr olunmuş konsert oldu. Musiqili təqdimat  24 
nömrəli Onbirillik Musiqi Məktəbinin müəllimə-
si Nəsibə Cəfərovanın rəhbərlik etdiyi Xalq çalğı 
alətləri orkestrinin iştirakı ilə keçirildi.

Konsertdən əvvəl muzeyin ekspozisiya şöbəsinin müdiri, 
bəstəkar Vəfa Bağırzadə çıxış edərək Üzeyir Hacıbəylinin 140 
illik yubileyinin ölkəmizin mədəni həyatında önəmli hadisə ol-
duğunu bildirdi. O, dahi bəstəkarın zəngin irsinin təbliğ oluna-
raq gələcək nəsillərə çatdırılması məqsədilə müxtəlif konsertlər, 
elmi konfranslar və mədəni tədbirlərin planlaşdırıldığını qeyd 
etdi. 

24 nömrəli Musiqi Məktəbinin direktoru Sabir Rzayev isə 
çıxışında orkestrin uğurlarını qeyd edərək Nəsibə Cəfərovanın 
musiqi təhsili sahəsində gördüyü işləri yüksək qiymətləndirdi. 
O, belə konsertlərin gənc musiqiçilərin inkişafında böyük rol 
oynadığını bildirdi.

Konsert Üzeyir Hacıbəylinin “Cəngi” əsəri ilə açıldı. Sonra 
görkəmli bəstəkarlar Səid Rüstəmovun “Qaytağı” və “Sərhəd-
çilər marşı”, Azərbaycan xalq rəqsi “Brilliant”, Tofiq Quliyevin 
“Qızmar günəş altında” filmindən “Qızların mahnısı” ifa olun-
du. Orkestrin çıxışlarını dinləyicilər böyük maraqla qarşıladılar.

Sonda Üzeyir Hacıbəyli ev muzeyinin direktoru, Xalq artis-
ti, professor Sərdar Fərəcov Nəsibə Cəfərovanın dirijorluq sahə-
sindəki bacarığını və rəhbərlik etdiyi orkestrin harmonik ifasını 
yüksək qiymətləndirdi.  

Fidan SALMANOVA 
XQ

Üzeyir Hacıbəyli-140


